
  

 

9525/25 ADD 1    

 ECOFIN 1A  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 28. maijā 
(OR. en) 

 
 

9525/25 
ADD 1 

 
 

 
ECOFIN 617 
UEM 172 
FIN 580 
 

ECB 
EIB 

Starpiestāžu lieta: 
2025/0142 (NLE) 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 27. maijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: COM(2025) 276 annex 

Temats: PIELIKUMS 
dokumentam 
Priekšlikums PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMAM, 
ar ko groza Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmumu (ES) 
(ST 11941/2021 INIT; ST 11941/2021 ADD 1) par Maltas atveseļošanas 
un noturības plāna novērtējuma apstiprināšanu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments COM(2025) 276 annex. 

 

Pielikumā: COM(2025) 276 annex



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 27.5.2025. 

COM(2025) 276 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam  

Priekšlikums PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMAM, 

ar ko groza Padomes 2021. gada 5. oktobra Īstenošanas lēmumu (ES) (ST 11941/2021 

INIT; ST 11941/2021 ADD 1) par Maltas atveseļošanas un noturības plāna novērtējuma 

apstiprināšanu 

 



  

1 

 

PIELIKUMS 

1. IEDAĻA. ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS PLĀNĀ PAREDZĒTĀS REFORMAS UN 

INVESTĪCIJAS 

1. REFORMU UN INVESTĪCIJU APRAKSTS  

A. 1. KOMPONENTS: KLIMATNEITRALITĀTES JAUTĀJUMA RISINĀŠANA, UZLABOJOT 

ENERGOEFEKTIVITĀTI, TĪRU ENERĢIJU UN APRITES EKONOMIKU 

Šis Maltas atveseļošanas un noturības plāna (ANP) komponents palīdz risināt problēmas, kas 

saistītas ar straujo enerģijas patēriņa un atkritumu rašanās pieaugumu, ko izraisījis straujš 

iedzīvotāju skaita, nodarbinātības un IKP pieaugums pēdējos gados. Šīs problēmas saasina Maltas 

īpašās iezīmes, tostarp tās mazā platība, lielais iedzīvotāju blīvums, ierobežotā zemes platība, 

apjomradīto ietaupījumu trūkums, atkarība no atsevišķiem izplatītājiem un piegādātājiem, kā arī 

dabas resursu trūkums.  

Komponenta mērķi ir investēt vairāku ēku dekarbonizācijā, nodrošināt atjaunīgās enerģijas 

risinājumus sabiedriskās vietās, vienlaikus ieviešot reformas, lai izstrādātu ēku renovācijas 

ilgtermiņa stratēģiju un uzlabotu atkritumu apsaimniekošanu. 

Investīcijas ietver vairāku privātā sektora un publisko ēku, valsts skolu un slimnīcu renovāciju, kuru 

mērķis ir uzlabot šo ēku energoefektivitāti, samazināt enerģijas patēriņu un oglekļa emisijas. 

Komponenta mērķis ir arī būvēt gandrīz oglekļneitrālu skolu, kas ietver arī atjaunīgās enerģijas 

sistēmu izmantošanu, kā arī investīcijas atjaunojamo energoresursu enerģijā uz ceļiem un 

sabiedriskajās vietās. Reforma, kuras mērķis ir izstrādāt ēku renovācijas ilgtermiņa stratēģiju, 

papildina šīs investīcijas, izveidojot satvaru, kas veicina Maltas ēku fonda renovāciju līdz 2050. 

gadam. Komponents paredz arī uzlabotas atkritumu politikas izstrādi, tostarp atkritumu savākšanas 

reorganizāciju, lai ierobežotu atkritumus un uzlabotu apritīgumu. 

Komponents palīdz īstenot konkrētām valstīm adresētos ieteikumus par investīcijām zaļajā un 

digitālajā pārkārtošanā, jo īpaši par tīru un efektīvu enerģijas ražošanu un izmantošanu un atkritumu 

apsaimniekošanu (2022. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3, 2020., 1. un 4. 

ieteikums). Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides 

mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un 

mazināšanas pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt 

būtisku kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01).  

  



  

2 

 

A.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C1-R1: Izstrādāt ilgtermiņa renovācijas stratēģiju 

Reformas mērķis ir stiprināt institucionālo sistēmu un nodrošināt kvalificēta darbaspēka pieejamību 

būvniecības un būvniecības nozarē.  

Ar reformu izveido ēku regulatoru, kas atbild par būvniecības un būvniecības nozares integrētu 

regulējumu un ilgtspējīgu pārvaldību un kam ir dažādi pienākumi, tostarp labas prakses 

pamatnostādņu un metodikas, politikas un noteikumu izdošana un izpilde, nodrošinot centralizētu 

biroju sūdzību saņemšanai un izskatīšanai un ēku un būvdarbu ekspluatācijas, drošības un kvalitātes 

uzraudzībai Maltā. To nodrošina līgumdarbinieki un finanšu resursi. Tā palielina kvalificēta 

personāla pieejamību, paplašinot prasmju pilnveides un prasmju pilnveides pasākumus, attiecinot 

tos uz jaunām profesionālajām kategorijām, īpašu prioritāti piešķirot ēku renovācijas projektu 

atbalstam nepieciešamo prasmju apguvei. Reformu pasākumi ir iekļauti ilgtermiņa renovācijas 

stratēģijā, kuras mērķis ir renovēt Maltas ēku fondu, lai uzlabotu energosniegumu, palielinātu 

atjaunīgās enerģijas izmantošanu, samazinātu emisijas un līdz 2050. gadam panāktu ēku fonda 

dekarbonizāciju. 

Reformu īsteno līdz 2023. gada 30. jūnijam. 

Reforma C1-R2: Veicināt efektīvu atkritumu apsaimniekošanu, izmantojot stabilu atkritumu 

pārvaldības sistēmu, tostarp reformēt atkritumu savākšanas sistēmu  

Reformas mērķis ir uzlabot atkritumu apsaimniekošanu un veicināt pāreju uz aprites ekonomiku.  

Reforma ietver pāreju uz reģionalizētu un saskaņotu valsts atkritumu savākšanas sistēmu, 

paplašinātas ražotāja atbildības paplašināšanu, attiecinot to uz jaunām nozarēm, un pasākumus, kas 

vērsti uz būvgružiem un ēku nojaukšanas atkritumiem. 

Atkritumu savākšanas reorganizācija konsolidē atkritumu savākšanas pakalpojumus sešos Maltas 

un Gozo reģionos (no pašreizējās sadrumstalotās sistēmas, kas sadalīta starp 68 vietējām 

padomēm). Reformas mērķis ir panākt lielākus apjomradītus ietaupījumus, palielināt dalīto 

savākšanu, labāk izmantot attiecīgo transportlīdzekļu parku un optimizēt ieguldījumu izmaksas.  

Stājas spēkā tiesību akti, ar kuriem paplašinātas ražotāja atbildības pienākumus attiecina arī uz 

papildu atkritumu plūsmām, piemēram, riepām un tekstilizstrādājumiem. Par šādas paplašināšanas 

iespējamību un apjomu lemj, pamatojoties uz neatkarīgu pētījumu. Šo procesu atbalsta arī tādu 

tiesību aktu stāšanās spēkā, kas attiecas uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem (SUP).  

Pieņem Būvniecības un nojaukšanas atkritumu stratēģiju, kurā nosaka būvniecības un nojaukšanas 

darbībās radušos atkritumu apsaimniekošanas iespējas, lai šādu atkritumu apstrādi novirzītu no 

apglabāšanas uz sagatavošanu atkārtotai izmantošanai un pārstrādi. Lai īstenotu šādu stratēģiju: I) 

stājas spēkā jauns būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas tiesiskais regulējums, 

ii) būvniecības nozarē tiek pieņemti standarti, lai samazinātu radušos būvgružu un ēku nojaukšanas 

atkritumu daudzumu un nodrošinātu, ka radītie atkritumi ir piemēroti apstrādei saskaņā ar atkritumu 

hierarhiju; un iii) ievieš nosacījumus piemērotu būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu 



  

3 

 

reģenerācijai absolūti nepieciešamajos apjomos karjeru aizbēršanai, kas deklarēti kā daļēji izsmelti, 

izsmelti vai neaktīvi, lai atjaunotu to sākotnējo stāvokli. 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu 

(2021/C58/01).  

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Investīcija C1-I1: Investīcijas publiskā un privātā sektora ēku renovācijā un zaļināšanā, tostarp 

modernizēšanā, izmantojot energoefektivitātes un resursefektivitātes pasākumus  

Investīciju mērķis ir uzlabot energoefektivitāti, samazināt enerģijas pieprasījumu, samazināt oglekļa 

emisijas un ierobežot enerģijas izšķērdēšanu, modernizējot publiskā un privātā sektora ēkas. 

Investīcija ietver vismaz 9,232 m 2 publisko ēku un vismaz 40,605 m2 privātā sektora ēku, tostarp 

komerciālo un nedzīvojamo ēku, renovāciju, tostarp modernizāciju. Renovācija panāk primārās 

enerģijas pieprasījuma (PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Šo investīciju īsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

Investīcija C1-I2: Investīcijas valsts slimnīcu renovācijā un modernizācijā 

Investīcijas mērķis ir uzlabot energoefektivitāti, samazināt enerģijas pieprasījumu, samazināt 

oglekļa emisijas, ierobežot enerģijas izšķērdēšanu un nodrošināt modeli citām līdzīgām ēkām, 

modernizējot vienu valsts slimnīcu. Turklāt ieguldījuma mērķis ir uzlabot pacientu labklājību un 

paaugstināt pakalpojumu kvalitātes līmeni. 

Investīcija ietver Karmeles kalna publiskās slimnīcas atjaunošanu un modernizāciju vismaz 

5 600 m²apmērā. Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma (PED) samazinājumu vismaz par 

30 %. 



  

4 

 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Šo investīciju īsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

Investīcija C1-I3: Investīcijas valsts skolu renovācijā, modernizācijā un atjaunīgajā enerģijā 

Investīcijas mērķis ir uzlabot energoefektivitāti, samazināt enerģijas pieprasījumu, samazināt 

oglekļa emisijas un ierobežot enerģijas izšķērdēšanu divās valsts skolās.  

Investīciju mērķis ir panākt primārās enerģijas pieprasījuma (PED) samazinājumu vismaz par 30 % 

divās valsts skolās (Svētā Benedikta koledžā Gθaxaq pamatskolā un Gozo koledžas Naduras 

pamatskolā). 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Šo investīciju īsteno līdz 2023. gada 31. decembrim. 

Investīcija C1-I4: Investīcijas oglekļneitrālas skolas pilotprojekta būvniecībā, kas kalpotu par 

paraugu nākotnei un nodrošinātu nākotnes prasībām atbilstošu mācību pieredzi skolēniem 



  

5 

 

Investīcijas mērķis ir būvēt jaunu, gandrīz oglekļneitrālu skolu — St. Theresa College Msida 

Primary School –, kas atbilst augstas energoefektivitātes standarta prasībām, ņemot vērā 

resursefektivitāti, klimatadaptācijas pasākumus, digitālo tehnoloģiju ieviešanu un pieejamību cenas 

ziņā. Tas ir paredzēts kā izmēģinājuma projekts turpmākiem ieguldījumiem un demonstrēs iekštelpu 

veselības, gaisa kvalitātes, augstas energoefektivitātes, zemu oglekļa emisiju un atjaunīgās enerģijas 

sistēmu plašas izmantošanas optimizāciju. Jānodrošina arī vienlīdzīga piekļuve personām ar 

invaliditāti. 

Investīcija ietver tādas gandrīz oglekļneitrālas izmēģinājuma skolas būvniecību, kuras kopējā 

platība ir aptuveni 14,499 m2 un kurā ir 500 skolēnu, 40 klašu, bērnu aprūpes centra, kurā var 

uzņemt aptuveni 120 bērnus, bibliotēkas un zāles. Būvniecība nodrošina, ka tiek izpildīts primārās 

enerģijas pieprasījums, kas ir vismaz par 20 % zemāks nekā prasība par gandrīz nulles enerģijas 

ēku.  

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Šo investīciju īsteno līdz 2023. gada 31. decembrim. 

Investīcija C1-I5: Investīcijas autoceļos un sabiedriskās vietās atjaunojamo energoresursu enerģijā 

Šīs investīcijas mērķis ir ražot zaļo enerģiju, izmantojot atjaunojamos energoresursus. Maltas 

nelielais lielums ierobežo iespēju ražot enerģiju uz sauszemes. Tomēr, ņemot vērā saules enerģijas 

nozīmi salās, ir izpētītas dažādas iespējas, kas pārsniedz tradicionālos jumta ieguldījumus. 

Investīcija ietver fotoelementu infrastruktūras uzstādīšanu uz ceļiem, gājēju celiņiem un citām 

publiskām atklātām telpām ar uzstādīto jaudu 143 kW.  

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 



  

6 

 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Šo investīciju īsteno līdz 2024. gada 30. jūnijam. 



 

7 

 

A.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.1 C1.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Būvniecības 
un 
būvniecības 
iestādes 
likuma 
stāšanās 
spēkā  

Likuma noteikums, 
kas norāda uz 2021. 
gada Būvniecības un 
būvniecības iestādes 
likuma Nr. XIV 
stāšanos spēkā 

   
2. CET. 2021. 

Stājas spēkā Ēku un būvniecības iestādes likums, kura 
mērķis ir izveidot ēku regulatoru. Iestāde ir atbildīga par 
būvniecības un būvniecības nozares regulēšanu, 
uzlabošanu un ilgtspējīgu pārvaldību Maltā. 

1.2 C1.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Ēku un 
būvniecības 
pārvalde — 
aprīkota ar 
resursiem 

Būvniecības un 
būvniecības pārvaldei 
ir cilvēkresursi un 
finanšu resursi 

   
1. cet. 2023. 

Būvniecības un būvniecības iestāde sāk darboties, 
slēdzot līgumus ar vismaz 50 darbiniekiem, un tās 
budžets ir vismaz 2 miljoni EUR. 

1.3 C1.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Būvniecības 
nozares 
speciālistu 
apmācība un 
sertifikācija 

Būvniecības nozares 
profesionāļu 
apmācības un 
sertifikācijas 
uzsākšana 

   
Cet. 2022. 

Atklāts uzaicinājums iesniegt pieteikumus mācību un 
sertifikācijas programmai dažādu līmeņu 
profesionāļiem un tirgotājiem ēku un būvniecības 
nozarē, lai uzlabotu renovācijas kursu kapacitāti. Tā ir 
paredzēta vairākiem profesionāļiem un profesionāļiem 
dažādos vietējās būvniecības ekosistēmas līmeņos. 

1.4 C1.R.1.  
Mērķrādīt
āji 

Būvniecības 
nozares 
profesionāļi, 
kas ir tiesīgi 
saņemt 
sertifikātu 

 
Skaits 0 500 2. CET. 2023 

To būvniecības nozares profesionāļu skaits, kuri ir tiesīgi 
saņemt sertifikātu. 

1.5 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Atjauninātā 
Vides 
aizsardzības 
likuma 
stāšanās 
spēkā  

Likuma noteikums, 
kas norāda uz likuma 
stāšanos spēkā 

   
Cet. 2021. 

Stājas spēkā atjauninātais Vides aizsardzības likums, ar 
ko aizliedz konkrētu vienreizlietojamu plastmasas (SUP) 
priekšmetu, proti, plastmasas maisiņu, galda 
piederumu, salmu un plātņu, importu, ražošanu, 
pārdošanu un izplatīšanu.  



 

8 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.6 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Pētījums par 
to, vai ir 
iespējams 
paplašināt 
ražotāja 
atbildības 
pienākumus, 
attiecinot tos 
arī uz papildu 
atkritumu 
plūsmām 

Pētījuma publicēšana 
par to, vai ir iespējams 
paplašināt ražotāja 
atbildības 
pienākumus, 
attiecinot tos arī uz 
papildu atkritumu 
plūsmām 

   
Cet. 2024. 

Publicēts pētījums par to, vai ir iespējams paplašināt 
ražotāja atbildības pienākumus, attiecinot tos arī uz 
papildu atkritumu plūsmām. Šā pētījuma mērķis ir 
novērtēt, vai ir iespējams paplašināt ražotāja atbildības 
pienākumus, kas pašlaik ir spēkā attiecībā uz dažām 
atkritumu plūsmām, attiecinot tos arī uz papildu 
atkritumu plūsmām, tostarp riepām un 
tekstilizstrādājumiem. Pētījumu veic neatkarīgs 
līgumslēdzējs, ko izraugās, izmantojot publisko 
iepirkumu.  

1.7 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību 
aktu stāšanās 
spēkā, kurus 
varētu 
uzskatīt par 
piemērotiem, 
veicot 
pētījumu par 
to, vai ir 
iespējams 
pievērsties 
jaunām 
atkritumu 
plūsmām, 
izmantojot 
paplašinātu 
ražotāja 
atbildību  

Likuma noteikums, 
kas norāda uz likuma 
stāšanos spēkā  

   
Cet. 2025. 

Stājas spēkā jauni tiesību akti par atkritumu plūsmām, 
ko uzskata par piemērotiem pētījumā par to, vai ir 
iespējams paplašināt ražotāja atbildības pienākumus, 
attiecinot tos arī uz papildu atkritumu plūsmām. 



 

9 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.8 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Maltas 
Būvniecības 
un ēku 
nojaukšanas 
atkritumu 
stratēģijas 
pieņemšana 

Maltas Būvniecības un 
ēku nojaukšanas 
atkritumu stratēģijas 
publicēšana tiešsaistē 

   
Cet. 2021. 

Būvniecības un nojaukšanas (C&D) atkritumu 
stratēģijas pieņemšana. Stratēģija atbilst ES tiesību 

aktiem atkritumu jomā un ES Būvniecības un 
nojaukšanas atkritumu protokolam. Stratēģijā nosaka 
konkrētus pasākumus četrās galvenajās prioritārajās 
jomās:  
1. Plānošana un projektēšana: cenšoties risināt 
problēmu tā rašanās vietā, nojaucot vai būvējot 
ilgtspējīgā veidā;   
2. Atkritumu apsaimniekošana: pasākumi, lai uzlabotu 
atkritumu loģistiku gan būvlaukumā, gan ārpus tās;   
3. Kvalitātes vadība: pasākumi, kas saistīti ar uzticības 
palielināšanu C&D atkritumu apsaimniekošanas 
praksēm, kā arī reciklēto materiālu kvalitātes 
uzlabošanu; ANO   
 4. Politika un tiesiskais regulējums: ierosina 
uzlabojumus politikā un pamatnosacījumos, lai 
pārtrauktu saikni starp attīstību un atkritumu rašanos. 
Ierosinātajam tiesiskajam regulējumam jāatbilst ES 
tiesību aktiem un pamatnostādnēm par būvgružiem un 
ēku nojaukšanas atkritumiem.  
Pasākums būtiski nepalielina atkritumu apglabāšanu vai 
nerada šķēršļus atkritumu sagatavošanai atkārtotai 
izmantošanai un reciklēšanai.  



 

10 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.9 C1.R.2. 
Atskaites 
punkts 

Būvniecības 
nozares 
standartu 
pieņemšana 
 

Būvniecības nozares 
standartu pieņemšana 

   Cet. 2022. 

Standartu pieņemšana būvniecības nozarē. Standarti 
attiecas uz: 1) Paraugprakse attiecībā uz 
(de)būvniecību, kuras mērķis ir samazināt radītos 
būvniecības un nojaukšanas atkritumus un nodrošināt, 
ka radītie atkritumi ir piemēroti apstrādei saskaņā ar 
atkritumu apsaimniekošanas hierarhiju, kas paredzēta 
Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 4. pantā. 2) C & 
D atkritumu klasifikācija pēc veida, materiāla, sastāva 
un masas, kuras mērķis ir veicināt atdalīšanu uz vietas, 
kā arī uzlabot atkritumu plūsmu kvalitāti turpmākai 
atkārtotai izmantošanai vai reciklēšanai; 3) piemēroti 
rakšanas darbi ar mērķi atkārtoti izmantot izraktos 
iežus celtniecības vajadzībām; Dzīvojamo māju iekšējo 
un ārējo apertūru izmēri, kuru mērķis ir veicināt 
armatūras atkārtotu izmantošanu, kā arī samazināt 
diversifikāciju, nodrošinot apjomradītus ietaupījumus. 
Šos standartus iekļauj tiesiskajā regulējumā, un 
atbilstība šiem standartiem ir būtiska prasība pirms 
izpildāmas attīstības atļaujas izsniegšanas. 



 

11 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.10 C1.R.2. 
Atskaites 
punkts 

Jauna 
būvgružu un 
ēku 
nojaukšanas 
atkritumu 
apsaimniekoš
anas tiesiskā 
regulējuma 
stāšanās 
spēkā 

Jaunā tiesiskā 
regulējuma 
noteikums, kas 
norāda uz jaunā 
tiesiskā regulējuma 
stāšanos spēkā 

   Cet. 2023. 

Stājas spēkā jauns tiesiskais regulējums būvgružu un 
ēku nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanai Maltā. 
Tiesisko regulējumu izstrādā un apspriež ar būvniecības 
un nojaukšanas ķēdē iesaistītajiem dalībniekiem. 
Tiesiskais regulējums atbilst ES tiesību aktiem atkritumu 
jomā un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu 
protokolam un vadlīnijām.  

Tiesisko regulējumu strukturē šādās galvenajās 
prioritārajās jomās, kas norādītas stratēģijā, lai 
nodrošinātu pāreju uz pilnīgāku aprites ekonomiku: 

(i) KA atkritumu rašanās novēršana un 
labāka apsaimniekošana katrā attīstības 
posmā, t. i., nojaukšanas, rakšanas un 
būvniecības posmā;  

(ii) atkritumu atdalīšana to rašanās vietā;  
(iii) veicināt otrreizējo tirgu attīstību aprites 

cikla beigu resursiem, kā arī nodrošināt 
pāreju no reģenerācijas un apglabāšanas 
uz atkārtotu izmantošanu un 
reciklēšanu.  

Turklāt minētajos noteikumos skaidri nosaka un nosaka 
nozarē iesaistīto dalībnieku (piemēram, izstrādātāju, 
darbuzņēmēju, arhitektu un īpašumu īpašnieku) 
uzdevumus un pienākumus. 



 

12 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.11 C1.R.2. 
Atskaites 
punkts 

Būvgružu un 
ēku 
nojaukšanas 
atkritumu 
reģenerācija, 
aizbērot 
tukšas telpas 
(karjerus) 

Pastāv nosacījumi 
būvgružu un ēku 
nojaukšanas 
atkritumu 
reģenerācijai tukšās 
telpās 

   Cet. 2022. 

Būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu reģenerācijai 
tukšās telpās, lai tos atjaunotu sākotnējā stāvoklī, 
ievērojot augstus vides standartus, ir šādi nosacījumi: I) 
Vides un resursu pārvalde sadarbībā ar Plānošanas 
iestādi ir identificējusi karjerus, kas deklarēti kā daļēji 
izsmelti, izsmelti vai neaktīvi, un noteikusi tajos esošo 
apjomu; II) darba uzdevumu kopums tukšu vietu 
atjaunošanai to sākotnējā stāvoklī; un iii) mehānismi, 
kas stimulē materiāla saspiešanu pirms aizbēršanas, 
piemēram, iekļaujot materiāla sasmalcināšanu pirms 
aizbēršanas kā prasību, publicējot uzaicinājumus 
iesniegt piedāvājumus, kas saistīti ar valdības struktūru 
būvdarbiem. Šādu mehānismu definīciju nosaka pēc 
apspriešanās ar ieinteresētajām personām, tostarp 
potenciālajiem atbalsta saņēmējiem, attiecīgajām 
iestādēm un arī citām primārajām ieinteresētajām 
personām. Pasākums būtiski nepalielina atkritumu 
apglabāšanu vai nerada šķēršļus atkritumu 
sagatavošanai atkārtotai izmantošanai un reciklēšanai. 
Aizbēršanai izmantotie atkritumi ir piemēroti 
nebīstamie atkritumi, ar kuriem aizstāj materiālus, kas 
nav atkritumi, un to apjoms nepārsniedz absolūti 
nepieciešamo daudzumu saskaņā ar Direktīvas 
2008/98/EK par atkritumiem 3. panta 17.a punktu.  

1.12 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Sešu 
pašvaldību 
reģionālo 
struktūru 
izveide, kas 
atbild par 
atkritumu 
savākšanu 
Maltā un 
Gozo 

Atbildība par 
savākšanu pārcelta uz 
reģioniem, tostarp par 
reciklējamu atkritumu 
savākšanu, un visi 
atkritumu savākšanas 
centri darbojas pilnībā 

   
Cet. 2022. 

Atbildība par atkritumu savākšanu pāriet no 68 
vietējām padomēm uz sešiem reģioniem:   
osta (tostarp 11 vietējās padomes),  
dienvidu (12 vietējās padomes), 
austrumu (12 vietējās padomes), 
rietumu (10 vietējās padomes) 
ziemeļu (9 vietējās padomes), 
Gozo (14 vietējās padomes). Pabeigta atkritumu 
savākšanas pāreja uz sešiem centriem. Šie seši centri 
pilnībā darbojas un atbild par atkritumu savākšanu. 



 

13 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.13 C1.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Pārskatīto 
tiesību aktu 
par 
iepakojuma 
materiālu 
stāšanās 
spēkā, lai 
nodrošinātu 
iepakojuma 
atkritumu 
reģionālo 
savākšanu 

Pārskatītā tiesību akta 
noteikums, kas 
norāda uz pārskatīto 
tiesību aktu stāšanos 
spēkā 

   
Cet. 2022. 

Stājas spēkā pārskatītie tiesību akti par iepakojuma 
materiāliem, kas ļauj veikt iepakojuma atkritumu 
reģionālo savākšanu. Tas pamatojas uz tiesību aktiem 
par atkritumu reģionālo savākšanu, kas noteikti ar 
Pašvaldību likumu.   
Reģionālās padomes ir atbildīgas par loģistiku, lai 
nodrošinātu apjomradītus ietaupījumus, savukārt 
ražotāji ir atbildīgi par finansējumu.  

1.15 C1.I.1.  
Atskaites 
punkts 

Sabiedrisko 
ēku 
renovācijas 
līgumpakalpoj
umi 

Parakstītie līgumi par 
renovācijas 
pakalpojumu 
iepirkumu izraudzītām 
publiskām ēkām, uz 
kurām attiecas šis 
ieguldījums 

   
2. CET. 2023 

Visi līgumi, kas parakstīti par tādu sabiedrisko ēku 
renovācijas pakalpojumu iepirkumu, kuru platība ir 
vismaz  9232m².  

1.16 C1.I.1.  
Mērķrādīt
āji  

Atjaunotas 
sabiedriskās 
ēkas 

 
M2 0 9232  Cet. 2025. 

Atbalstīto sabiedrisko ēku renovācija ir pabeigta, 
aptverot vismaz 9232 m².  
Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma 
(PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

1.17 C1.I.1.  
Atskaites 
punkts 

Izsludināts 
uzaicinājums 
iesniegt 
pieteikumus 
dotācijām, 
kuru mērķis ir 
privātā 
sektora ēku 
renovācija 

Dotācijas privātā 
sektora ēku, tostarp 
komerciālo un citu 
nedzīvojamo ēku, 
renovācijai 

   
1. cet. 2022. 

Izsludināts uzaicinājums iesniegt pieteikumus, lai 
atlasītu pretendentus dotācijām, kuru mērķis ir privātā 
sektora ēku renovācija modernizācijai un 
energoefektivitātei (tostarp komerciālas/nedzīvojamas 
ēkas). Platība, ko finansē saskaņā ar šo ieguldījumu, ir 
vismaz 40,605m2.  



 

14 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.18 C1.I.1.  
Mērķrādīt
āji 

Atjaunotas 
privātā 
sektora ēkas 

 
M2 0 40605 2. CET. 2026 

Vismaz 40605 m 2renovācijas pabeigšana privātā 
sektora ēkās, ko atbalsta ar dotācijām, kuru mērķis ir 
privātā sektora ēku renovācija.  
Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma 
(PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

1.19 C1.I.2.  
Atskaites 
punkts 

Karmelas 
valsts 
slimnīcas 
energoefektiv
itātes revīzija 

Karmelas valsts 
slimnīcas 
energoefektivitātes un 
energoaudita 
pabeigšana 

   
2. CET. 2022 

Energoefektivitātes audita pabeigšana Karmelas 
slimnīcā saskaņā ar Direktīvu 2010/31/ES, lai noteiktu 
attiecīgo bloku energosnieguma sertifikāta klasi un 
noteiktu piemērojamos energoefektivitātes renovācijas 
pasākumus.  

1.20 C1.I.2.  
Atskaites 
punkts 

Nolīgtie 
pakalpojumi 
Karmelas 
kalna 
publiskās 
slimnīcas 
renovācijai un 
modernizācija
i 

Visi parakstītie līgumi 
par Karmelas kalna 
publiskās slimnīcas 
renovāciju 

   
Cet. 2024. 

Visi parakstītie līgumi par Carmel kalna publiskās 
slimnīcas renovācijas pakalpojumu iepirkumu vismaz 
5 600 m²apmērā.  
Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma 
(PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

1.21 C1.I.2.  
Mērķrādīt
āji 

Atjaunoti 
Karmelas 
kalna 
slimnīcas 
bloki 

 
M2 0  5600 2. CET. 2026 

Kalna Karmelas slimnīcas bloku atjaunošana vismaz 
5 600 m² platībā.  
Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma 
(PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

1.22 C1.I.3.  
Atskaites 
punkts 

Divu valsts 
skolu 
energoefektiv
itātes revīzija 

Divu valsts skolu 
vispārējā 
energoefektivitātes un 
energoaudita 
novērtējuma 
pabeigšana 

   
Cet. 2021. 

Energoefektivitātes audita pabeigšana divās publiskās 
skolas ēkās (Svētā Benedikta koledža Gθaxaq 
Pamatskolā un Gozo koledžas Naduras pamatskola) 
saskaņā ar Direktīvu 2010/31/ES, lai noteiktu to 
energosnieguma sertifikāta klasi un noteiktu 
piemērojamos energoefektivitātes renovācijas 
pasākumus. Pabeigšana nozīmē revīzijas ziņojuma 
iesniegšanu. 



 

15 

 

Kārtas 

numurs 

Saistītais 

pasākums 

(reforma vai 

Ieguldījumi) 

Atskaites 

punkts/m

ērķrādītā

js 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Ceturks

nis 
GAD 

1.23 C1.I.3.  
Atskaites 
punkts 

Līgumiskie 
pakalpojumi 
divu valsts 
skolu 
renovācijai 

Parakstītie līgumi par 
divu valsts skolu 
renovāciju 

   
1. cet. 2022. 

Visi līgumi, kas parakstīti par divu publisku skolu ēku 
(Sv. Benedikta koledža Gθaxaq pamatskolas un Gozo 
College Nadur pamatskolas) renovāciju, kuru kopējā 
platība pārsniedz 9710 m².  
Renovācija panāk primārās enerģijas pieprasījuma 
(PED) samazinājumu vismaz par 30 %. 

1.24 C1.I.3.  
Mērķrādīt
āji  

Samazināts 
primārās 
enerģijas 
pieprasījums 
divās valsts 
skolās 

 
Procentuāla
is daudzums 

0 30 Cet. 2023. 

Primārās enerģijas pieprasījuma (PED) samazināšana 
vismaz par 30 % divās valsts skolās (Sv. Benedikta 
koledža Gθaxaq Pamatskolā un Gozo koledžas Naduras 
pamatskolā). 

1.25 C1.I.4.  
Atskaites 
punkts 

Nolīgtie 
pakalpojumi 
oglekļneitrāla
s skolas 
būvdarbiem 

Parakstīti līgumi par 
gandrīz oglekļneitrālas 
skolas būvniecību.  

   
1. cet. 2022. 

Parakstīja līgumus par gandrīz oglekļneitrālas skolas 
būvdarbu iepirkumu.   
Konstrukcija nodrošina, ka tiek izpildīts primārās 
enerģijas pieprasījums (PED), kas ir vismaz par 20 % 
zemāks nekā GNEĒ prasība.  

1.26 C1.I.4.  
Mērķrādīt
āji  

Pabeigta 
gandrīz 
oglekļneitrāla
s skolas 
būvniecība 

 
M2 0 14499 Cet. 2023. 

Ir pabeigti oglekļneitrālas skolas būvdarbi. Tiek lēsts, ka 
skola uzņem aptuveni 500 skolēnus un tās zemes 
platība ir vismaz 14499 m². Konstrukcija nodrošina, ka 
tiek izpildīts primārās enerģijas pieprasījums (PED), kas 
ir vismaz par 20 % zemāks nekā GNEĒ prasība.  

1.27 C1.I.5.  
Mērķrādīt
āji  

Fotoelementu 
infrastruktūra
s uzstādīšana 
atklātās 
sabiedriskās 
vietās  

 
kW 0 143 2. CET. 2024 

Uzstādītā fotoelementu infrastruktūras ražošanas jauda 
uz ceļiem, gājēju celiņiem un citām publiskām atklātām 
telpām Maltā un Gozo. 



 

16 

 

B. 2. KOMPONENTS: TRANSPORTA DEKARBONIZĀCIJA 

Šis Maltas ANP komponents palīdz risināt ceļu satiksmes sastrēgumu, siltumnīcefekta gāzu un 

piesārņotāju emisiju problēmu un nepieciešamību padarīt transporta nozari ilgtspējīgāku. 

Komponenta mērķis ir novirzīt satiksmi no autoceļiem uz ilgtspējīgākiem transporta veidiem un 

dekarbonizēt autotransportu, izmantojot elektrifikāciju, saskaņā ar Maltas nacionālo enerģētikas un 

klimata plānu 2030. gadam, zemu oglekļa emisiju attīstības stratēģiju 2050. gadam, Maltas valsts 

reformu programmu (2020) un Maltas valsts transporta stratēģiju.  

Reformas šajā komponentā uzlabo transporta plānošanu, paplašina sabiedriskā transporta 

izmantošanu un īsteno Ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna darbības Valletas reģionā. Tās arī 

nosaka reģenerācijas teritorijas, veicina attālinātu darbu publiskajā sektorā un palielina publiskā 

sektora transportlīdzekļu parka efektivitāti. Investīcijas ietver metāllūžņu shēmu, kas atbalsta 

bezemisiju elektrotransportlīdzekļu iegādi privātajā sektorā, publiskā sektora transportlīdzekļu 

parka atjaunošanu ar bezemisiju elektrotransportlīdzekļiem un bezemisiju elektrisko autobusu 

iegādi sabiedriskajam transportam.  

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus koncentrēt investīcijas uz zaļo 

pārkārtošanos (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3), ilgtspējīgu transportu (2019. 

gada un 3. konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3) un satiksmes sastrēgumu mazināšanu (2019. 

gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3, kā arī 2022. gada 1. un 4. ieteikumu, galveno 

uzmanību pievēršot zaļajai pārejai, ilgtspējīgam transportam un satiksmes sastrēgumu mazināšanai. 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un mazināšanas 

pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

B.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C2-R1: Stimulēt tādas politikas pieņemšanu un īstenošanu, kas veicina transporta nozares 

ilgtspēju, tostarp veicinot kolektīvā un multimodālā transporta izmantošanu 

Reformas mērķis ir atbalstīt transporta nozares dekarbonizāciju, veicinot labāku transporta 

plānošanu. Tas palīdz paātrināt transporta nozares pārkārtošanos uz bezoglekļa ekonomiku, 

samazināt pārslodzi un līdz 2050. gadam panākt klimatneitralitāti. 

Reforma sastāv no: i) pētījuma pabeigšana, Maltas nacionālais mājsaimniecību ceļojumu 

apsekojums, un ii) izpratnes veicināšanas kampaņa, lai veicinātu ilgtspējīgu transportu.  

Pētījumā kvantificē pašreizējos ceļošanas modeļus, uzvedību un novērtē sabiedrības viedokli par 

jaunām iespējamām darbībām, kas jāiekļauj atjauninātajā transporta ģenerālplānā. Apsekojuma 

pabeigšana attiecas uz brīdi, kad ir veikta apsekojuma datu vākšana un analīze un konstatēti 

rakstiski konstatējumi. 

Izpratnes veicināšanas kampaņa ir valsts mēroga kampaņa, kas vērsta uz visiem sabiedrības 

sektoriem. Tā veicina videi nekaitīgākus transporta veidus, tostarp multimodalitāti attiecībā uz 

būtiskiem ceļojumiem, un ilgtspējīgāku mobilitātes sistēmu visā Gozo un Maltā. Tā izmanto 

dažādus plašsaziņas līdzekļus, tostarp drukātos, TV un sociālos plašsaziņas līdzekļus. 



 

17 

 

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Reforma C2-R2: Kolektīvā sabiedriskā autotransporta turpmākas izmantošanas veicināšana  

Šīs reformas mērķis ir veicināt sabiedriskā autotransporta izmantošanu kā līdzekli emisiju 

samazināšanai un sastrēgumu novēršanai.  

Šī reforma ietver  Maltas Transporta iestādes un sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzēja 

koncesijas līguma papildinājuma parakstīšanu, kas visiem personalizētās Tallinja kartes turētājiem 

ļauj piekļūt plānotajam beztarifu sabiedriskajam transportam. 

Šo reformu īsteno līdz 2023. gada 31. decembrim. 

Reforma C2-R3: Paātrināt Valletas reģiona ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna (SUMP) 

pabeigšanu un īstenošanu  

Šīs reformas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu mobilitāti Maltā, uzlabojot transporta plānošanu un 

īstenojot ilgtspējīgus mobilitātes risinājumus.  

Reforma ietver Valletas reģiona ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna (SUMP) publicēšanu tiešsaistē 

un tā īstenošanu. Plānā galvenā uzmanība tiek pievērsta ziemeļu un dienvidu ostu reģioniem, kuros 

ir vairāk nekā 40 % no Maltas salu iedzīvotāju kopskaita. IPMP cenšas uzlabot dzīves kvalitāti un 

mobilitāti Maltā, veicinot rentablu, energoefektīvu un netraucētu mobilitāti. Publicēšana ir IPMP 

publicēšana Satiksmes ministrijas tīmekļa vietnē.  

Lai īstenotu IPMP, ar reformu īsteno IPMP pasākumus vismaz deviņās vietējās administratīvajās 

vienībās Valletas reģionā, paredzot vismaz vienu pasākumu katrai vietējai administratīvajai 

vienībai. Atbalsttiesīgās intervences ir šādas: perifērās stāvvietu shēmas, kas veicina ilgtspējīgākus 

transporta veidus, tostarp riteņbraukšanu un iešanu kājām pilsētas centrā, vietējo transporta mezglu 

lokalizāciju un ieviešanu, veloinfrastruktūru, automobiļu koplietošanu starp vairākiem cilvēkiem un 

pēc pieprasījuma transporta pakalpojumus, elektrotransportlīdzekļu un uzlādes infrastruktūru 

ieviešanu un izmantošanu blīvi apdzīvotās pilsētu teritorijās un pilsētu loģistiku, piemēram, 

īstenojot “pēdējā kilometra” risinājumus, tostarp komerciālos nolūkos un atbalstot alternatīvus 

mobilitātes risinājumus. 

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

Reforma C2-R4: Samazināt transportlīdzekļu sociālekonomisko ietekmi un ietekmi uz vidi pilsētu 

teritorijās 

Šīs reformas mērķis ir izveidot publiski pieejamas telpas bez automašīnām visā Maltā un Gozo. Šīs 

reformas mērķis ir veicināt ciematu un pilsētu kodolu publisko laukumu un kopienu telpu 

atjaunošanu un samazināt atkarību no privātiem transportlīdzekļiem. Pabeidzot atjaunošanas zonu 

izveidi, šī reforma veicinās drošu un klusu telpu iedzīvotājiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem, 

bērniem un ģimenēm, lai viņi varētu brīvi pavadīt atvērto laiku. Tā radīs vairāk iespēju vietējiem 

uzņēmumiem un tirgotājiem, kā arī iespējas māksliniekiem un vietējām organizācijām organizēt 

aktivitātes. 

Darbības ir pastāvīgas, bet to pieejamība var būt ierobežota līdz izvēlētiem periodiem. Izvēlētie 

periodi var būt noteikti gada laiki, dažas nedēļas dienas vai konkrētas dienas stundas.  

Reforma ietver vismaz trīs atjaunošanas teritoriju pabeigšanu pilsētu teritorijās trīs gadu laikposmā 

ar vismaz vienu teritoriju gadā. Reģenerācijas zona ir no automobiļiem brīva teritorija, kurā vietējās 



 

18 

 

padomes līdztekus citām izglītojošām kampaņām veicina iešanu kājām, riteņbraukšanu un 

sabiedrisko transportu, lai izvairītos no nevajadzīgas pārvietošanās, kas rada papildu bezmaksas un 

neapgrūtinātas atklātas publiskās telpas. Šajās jomās prioritāti piešķir gājējiem un velosipēdiem, kas 

dod iespēju būtiski pārvietoties, lai pārietu uz tīrākiem un ilgtspējīgiem transporta veidiem. 

Reģenerācijas teritoriju izvēle atbilst pasākumiem, kas izklāstīti Maltas transporta ģenerālplānā. 

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

Reforma C2-R5: Tāldarba veicināšana civildienestā  

Šīs reformas mērķis ir uzlabot attālināto darbu publiskajā sektorā. Paredzams, ka iespēja strādāt no 

mājām vai caur reģionālajiem mezgliem samazinās braucienus uz darbu un no tā un līdz ar to arī 

satiksmes sastrēgumus.  

Pirmkārt, šī reforma ietver 15 biroju izveidi, kas nodrošina attālinātu darbu civildienesta ierēdņiem 

visā Maltas salās. Paredzams, ka šādas biroja telpas būs izmantojamas attālinātam darbam, un tajās 

kopumā būs izvietotas vismaz 140 darbstacijas visās 15 biroja telpās.  

Otrkārt, šī reforma ietver valdības darbinieku attālināta darba politikas publicēšanu. Politikā izklāsta 

atbilstības kritērijus, nosacījumus, apstiprināšanas prasības un pieteikšanās pamatnostādnes, kas 

reglamentē šo iniciatīvu, kura veicina darba un privātās dzīves līdzsvaru un veicina ilgtspēju. 

Reformu īsteno līdz 2022. gada 31. martam. 

Reforma C2-R6: Uzlabota mobilitātes pārvaldība civildienestā 

Šīs reformas mērķis ir uzlabot mobilitātes pārvaldību Maltas civildienestā, tādējādi radot 

efektīvākus un videi nekaitīgākus sabiedriskos mobilitātes pakalpojumus.  

Šīs reformas pirmā darbība ietver pētījumu, lai novērtētu sabiedrisko pakalpojumu transporta 

infrastruktūru, kas pašlaik darbojas visā Maltas civildienestā. Pētījumā izvērtē pašreizējo situāciju 

un nosaka esošās koplietošanas mobilitātes pamatscenāriju valsts dienestā. Tā sniedz ieteikumus 

automobiļu koplietošanas procesa pārveidošanai, lai panāktu lielāku efektivitāti, un identificē tīrāku 

valsts vispārlietojamu transportlīdzekļu parku skaita un tipa ziņā. Pētījumu veic neatkarīgs 

līgumslēdzējs pēc publiskā iepirkuma procedūras.  

Šīs reformas otrā darbība ietver pasākumus, kuru mērķis ir palielināt kopīgo mobilitāti sabiedrisko 

pakalpojumu jomā, piemēram, izstrādājot un veicinot braucienu koplietošanas mehānismus. Mērķis 

ir palielināt kopīgoto mobilitāti civildienestā par 10 % salīdzinājumā ar pamatscenāriju, kas noteikts 

neatkarīgajā pētījumā par uzlabotu mobilitātes pārvaldību Maltas civildienestā. Kopīgoto mobilitāti 

mēra, ņemot vērā koordinētus braucienus starp vismaz diviem valdības departamentiem. 

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 30. jūnijam. 

Investīcija C2-I2: Elektrisko transportlīdzekļu ieviešanas veicināšana privātajā sektorā 

Šīs investīcijas mērķis ir veicināt plašāku pāreju uz elektromobilitāti un samazināt Maltas 

autotransporta nozares radītās emisijas, veicinot elektrotransportlīdzekļu ieviešanu privātajā sektorā, 

tostarp komercnozarē.  

Investīcijas ietver dotāciju shēmu elektrotransportlīdzekļu iegādei, piešķirot 5600 dotācijas. Shēma 

atbalsta jaunu pasažieru, pasažieru aprūpes un kravas transportlīdzekļu, mikroautobusu/autobusu, 

kvadriciklu/motociklu un pedelecu iegādi.  



 

19 

 

Dotāciju shēmas struktūra ir veidota tā, lai palielinātu elektrotransportlīdzekļu īpatsvaru kopējā 

autoparkā. Shēmā ņem vērā šādus faktorus: 

- Jaunu un lietotu elektrisko vieglo transportlīdzekļu pašreizējās tirgus cenas; 

- Cenu atšķirība starp lietotiem vieglajiem elektrotransportlīdzekļiem un jauniem 

vieglajiem elektrotransportlīdzekļiem; 

- Cenu starpība starp salīdzināmiem vieglo transportlīdzekļu modeļiem un 

transportlīdzekļiem ar iekšdedzes motoru; 

- Tādu jaunu vieglo elektrisko transportlīdzekļu piedāvājums tirgū/modeļa pieejamība, kas 

pieejami kā braukšana ar stūri pa stūri; 

- Tirgus pieprasījums, par ko liecina kopš 2016. gada pieejamo dotāciju ikgadējais 

izlietojums.  

Izstrādājot un īstenojot shēmu, īpašu uzmanību pievērš elektrotransportlīdzekļu plašākai 

izmantošanai Gozo saskaņā ar mērķi paātrināt Gozo pārkārtošanos uz klimatneitralitāti. 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu 

(2021/C58/01). Jo īpaši finansiālu atbalstu saņem tikai bezemisiju transportlīdzekļi.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Investīcija C2-I3: Sabiedrisko pakalpojumu flotes dekarbonizācija 

Šīs investīcijas mērķis ir dekarbonizēt transporta nozari Maltā, veicinot elektrotransportlīdzekļu 

izmantošanu sabiedriskajos pakalpojumos.  

Investīcija ietver elektrotransportlīdzekļu iegādi, lai aizstātu transportlīdzekļus ar iekšdedzes 

dzinēju un palielinātu to elektrotransportlīdzekļu skaitu sabiedrisko pakalpojumu autoparkā, kurus 

izmanto valdības departamenti, no 12 līdz 262. Investīcijas rezultātā ceļu tīklā tiek izveidots tīrāks 

sabiedrisko pakalpojumu transportlīdzekļu parks, samazinot emisijas.  

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu 

(2021/C58/01). Jo īpaši finansiālu atbalstu saņem tikai bezemisiju transportlīdzekļi.  

Šo investīciju īsteno līdz 2025. gada 30. septembrim. 

Investīcija C2-I4: Sabiedriskā transporta parka daļēja nomaiņa 

Šīs investīcijas mērķis ir dekarbonizēt daļu Maltas sabiedriskā autotransporta nozares.  

Investīcija ietver 102 elektrisko autobusu iegādi sabiedriskā autotransporta parkam (12 m). 

Finansējums sedz pirkuma cenas starpību starp iekšdedzes dzinēja autobusiem (12 m) un 

elektriskajiem autobusiem (12 m). Šie bezemisiju autobusi aizstāj dīzeļdzinēja autobusus pašreizējā 

sabiedriskā transporta fondā (“Euro 5” autobusi). Šo ieguldījumu papildina bezmaksas sabiedriskā 

transporta nodrošināšana dažāda vecuma personām, lai vēl vairāk uzlabotu kolektīvā transporta 

izmantošanu (reforma C2.R2). 



 

20 

 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” piemērošanu 

(2021/C58/01). Jo īpaši finansiālu atbalstu saņem tikai bezemisiju autobusi.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 30. jūnijam. 



 

21 

 

B.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.1 C2.R.1. Atskaites punkts 
Nacionālais 
mājsaimniecību ceļojumu 
apsekojums 

Nacionālo 
mājsaimniecību 
ceļojumu 
apsekojuma 
pabeigšana 

   
Cet. 2021. 

Ir pabeigts nacionālais 
mājsaimniecību ceļojumu 
apsekojums. Šīs aptaujas 
mērķis ir kvantitatīvi 
noteikt pašreizējos 
ceļošanas modeļus, 
uzvedību un novērtēt 
sabiedrības viedokli par 
jauniem iespējamiem 
pasākumiem, kas jāiekļauj 
atjauninātajā transporta 
ģenerālplānā. 
Apsekojuma pabeigšana 
attiecas uz brīdi, kad ir 
veikta apsekojuma datu 
vākšana un analīze un ir 
konstatēti konstatējumi 
rakstiskā ziņojumā. 



 

22 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.2 C2.R.1. Atskaites punkts 

Izpratnes veicināšanas 
kampaņas par ilgtspējīgu 
bezoglekļa un mazoglekļa 
transportu pabeigšana 

Izpratnes 
veidošanas 
kampaņas 
pabeigšana 

   
Cet. 2025. 

Ir pabeigta plašas 
sabiedrības izpratnes 
veicināšanas kampaņa. 
Kampaņa ir valsts mēroga 
iniciatīva, kas vērsta uz 
visām sabiedrības 
grupām. Izmanto dažādus 
plašsaziņas līdzekļus, 
tostarp drukātos, TV un 
sociālos plašsaziņas 
līdzekļus. Kampaņas 
mērķis ir veicināt 
uzvedības maiņu 
transporta veidu 
izmantošanā. Kampaņa 
veicina videi nekaitīgākus 
transporta veidus, lai 
veicinātu multimodalitāti 
būtiskiem ceļojumiem un 
ilgtspējīgāku mobilitātes 
sistēmu visās salās. 

2.3 C2.R.2. Atskaites punkts 

Piekļuve regulārajam 
sabiedriskajam 
transportam bez maksas 
visiem personalizētās 
Tallinja kartes turētājiem 
 

Parakstītā 
koncesijas līguma 
papildinājums 

   
Cet. 2023. 

Maltas Transporta 
iestādes un sabiedriskā 
transporta pakalpojumu 
sniedzēja koncesijas 
līguma papildinājuma 
parakstīšana, kas visiem 
personalizētās Tallinja 
kartes turētājiem ļauj 
piekļūt plānotajam 
beztarifu sabiedriskajam 
transportam. 



 

23 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.4 C2.R.3. Atskaites punkts 

Valletas reģiona 
ilgtspējīgas pilsētu 
mobilitātes plāna 
publicēšana 

Ilgtspējīgas pilsētu 
mobilitātes plāna 
Valletas reģionam 
publicēšana 
tiešsaistē 

   
Cet. 2022. 

Tiešsaistē publicēts 
Valletas reģiona 
ilgtspējīgas pilsētu 
mobilitātes plāns, kurā 
izklāstītas atbalsttiesīgās 
intervences, kas jāīsteno, 
izmantojot ilgtspējīgas 
pilsētu mobilitātes plānu. 
Atbalsttiesīgās 
intervences ir šādas: 
perifērās stāvvietu 
shēmas, kas veicina 
ilgtspējīgākus transporta 
veidus, tostarp 
riteņbraukšanu un iešanu 
kājām pilsētas centrā; 
vietējo transporta 
mezglu, 
veloinfrastruktūras, 
automobiļu koplietošanas 
starp vairākiem cilvēkiem 
un transporta 
pakalpojumu pēc 
pieprasījuma lokalizācija 
un īstenošana; 
elektrotransportlīdzekļu 
un uzlādes infrastruktūru 
ieviešanu un izmantošanu 
blīvi apdzīvotās pilsētu 
teritorijās un pilsētu 
loģistiku, piemēram, 
īstenojot pēdējās jūdzes 
risinājumus, tostarp 
komerciālos nolūkos un 
atbalstot alternatīvus 
mobilitātes risinājumus. 



 

24 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.5 C2.R.3. Mērķrādītāji 

Vietējās administratīvās 
vienības Valletas reģionā 
ar uzlabotiem pilsētu 
mobilitātes risinājumiem 
saskaņā ar ilgtspējīgas 
pilsētu mobilitātes plānu 

 
Skaits 0 9 2. CET. 2025 

Vismaz deviņās vietējās 
administratīvajās vienībās 
Valletas reģionā ir pilnībā 
īstenots vismaz viens no 
ilgtspējīgas pilsētu 
mobilitātes plāna Valletas 
reģionam 
atbalsttiesīgajiem 
intervences pasākumiem.   
 

2.6 C2.R.4. Atskaites punkts 

Vienošanās ar Vietējo 
padomju asociāciju par 
atjaunošanas teritorijām 
pilsētu teritorijās 

Parakstīts nolīgums 
par teritoriju 
atjaunošanu 
pilsētu teritorijās 

   
2. CET. 2021. 

Nolīguma parakstīšana 
starp Maltas Transporta 
kopienu un Vietējo 
padomju asociāciju par 
atjaunošanas teritoriju 
izvēli pilsētu teritorijās. 
Reģenerācijas teritorija ir 
teritorija, kurā vietējās 
padomes līdztekus citām 
izglītojošām kampaņām 
veicina iešanu kājām, 
riteņbraukšanu un 
sabiedrisko transportu, lai 
izvairītos no nevajadzīgas 
pārvietošanās, kas, 
paredzams, radīs papildu 
bezmaksas un 
neapgrūtinātas atklātas 
publiskās telpas. 
Reģenerācijas teritoriju 
izvēle atbilst 
pasākumiem, kas izklāstīti 
Maltas transporta 
ģenerālplānā. 



 

25 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.7 C2.R.4. Mērķrādītāji 

Reģenerācijas teritorijas, 
kas izveidotas pilsētu 
teritorijās atklātām un no 
auto brīvām telpām 

 
Skaits 0 3 2. CET. 2025 

Trīs reģenerācijas 
teritoriju pabeigšana 
pilsētu teritorijās. 

2.8 C2.R.5 Atskaites punkts 
Valdības darbinieku 
attālināta darba politikas 
publicēšana 

Valdības 
darbiniekiem 
paredzēta 
attālināta darba 
politikas 
dokumenta 
publicēšana 

   
1. cet. 2022. 

Valdības darbinieku 
attālināta darba politikas 
publicēšana. Politikā 
izklāsta atbilstības 
kritērijus, nosacījumus, 
apstiprināšanas prasības 
un pieteikšanās 
pamatnostādnes, kas 
reglamentē šo iniciatīvu, 
kura veicina darba un 
privātās dzīves līdzsvaru 
un veicina ilgtspēju. 

2.9 C2.R.5 Mērķrādītāji 

Darbojas 15 biroju telpas, 
kas nodrošina attālinātu 
darbu civildienesta 
ierēdņiem visā Maltas salā 

 
Skaits 0 15 Cet. 2021. 

Biroju skaits dažādās 
vietās, kas darbojas ar 
iekārtām, kuras nodrošina 
sabiedrisko pakalpojumu 
darbaspēka tāldarbu visās 
ministrijās. Šādās biroja 
telpās kopumā ir vismaz 
140 darbstacijas visās 15 
biroja telpās. 



 

26 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.10 C2.R.6 Atskaites punkts 

Pētījuma par uzlabotu 
mobilitātes pārvaldību 
Maltas civildienestā 
pabeigšana 

Pētījums ar 
ieteikumiem 
pabeigts 

   
1. cet. 2023. 

Pētījuma pabeigšana par 
izmaiņām Maltas 
civildienesta mobilitātes 
pārvaldībā. Pētījumā 
izvērtē pašreizējo 
situāciju un nosaka esošās 
kopīgās mobilitātes 
pamatscenāriju (t. i., 
koordinētus braucienus 
starp vismaz diviem 
valdības 
departamentiem) 
civildienestā; sniegt 
ieteikumus, kā pārveidot 
procesu, lai panāktu 
lielāku efektivitāti; un 
noteikt tīrāka valsts 
vispārējās lietošanas 
transportlīdzekļu 
autoparka skaitu un tipu. 
Pētījumu veic neatkarīgs 
līgumslēdzējs pēc 
publiskā iepirkuma 
procedūras. Pētījumu 
dara zināmu Eiropas 
Komisijai. 



 

27 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.11 C2.R.6 Mērķrādītāji 
Koplietošanas mobilitātes 
pieaugums civildienestā  

% 
(procentuālā 
daļa) 

0 10 2. CET. 2025 

Ar šo mērķi tiek mērīts 
koplietošanas mobilitātes 
uzlabojums (koordinēti 
braucieni starp vismaz 
diviem valdības 
departamentiem) valsts 
dienestā salīdzinājumā ar 
pamatscenāriju, kas 
noteikts neatkarīgajā 
pētījumā par uzlabotu 
mobilitātes pārvaldību 
Maltas civildienestā. 

2.15 C2.I.2. Atskaites punkts 

Atklāts uzaicinājums 
iesniegt pieteikumus 
elektriskajiem 
transportlīdzekļiem un 
velosipēdiem privātajā 
sektorā, tostarp 
metāllūžņu shēma 

Izsludināts atklāts 
uzaicinājums 
iesniegt 
pieteikumus 
elektriskajiem 
transportlīdzekļiem 
un velosipēdiem 
privātajā sektorā, 
tostarp metāllūžņu 
shēma 

   
1. cet. 2022. 

Atklāts uzaicinājums 
iesniegt pieteikumus par 
atbalstu jaunu elektrisko 
transportlīdzekļu un 
velosipēdu iegādei 
privātajā sektorā, tostarp 
metāllūžņu shēmas 
mājsaimniecībām un 
komercuzņēmumiem. 
Aicinājumos iekļauj 
atbalstu jaunu pasažieru, 
pasažieru aprūpes, kravas 
transportlīdzekļu, 
mikroautobusu/autobusu, 
kvadriciklu/motociklu un 
pedelecu iegādei. 

2.16 C2.I.2. Mērķrādītāji 

To dotāciju skaits, kas 
saskaņā ar privātā sektora 
shēmu piešķirtas 
elektrotransportlīdzekļiem 

 
Skaits 0 1000 2. CET. 2023 

Šis mērķrādītājs nosaka to 
dotāciju skaitu, kas 
piešķirtas saskaņā ar 
elektrotransportlīdzekļu 
shēmu privātajā sektorā. 
 



 

28 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.17 C2.I.2. Mērķrādītāji 

To dotāciju skaits, kas 
saskaņā ar privātā sektora 
shēmu piešķirtas 
elektrotransportlīdzekļiem 

 
Skaits 1000 5600 Cet. 2024. 

Šis mērķrādītājs nosaka to 
dotāciju skaitu, kas 
piešķirtas saskaņā ar 
elektrotransportlīdzekļu 
shēmu privātajā sektorā.  
 

2.18 C2.I.3. Atskaites punkts 

Līgumi par 
elektrotransportlīdzekļu 
piegādi sabiedrisko 
pakalpojumu autoparkam 

Parakstītie līgumi 
   

Cet. 2023. 

Parakstīti līgumi par 
elektrotransportlīdzekļu 
piegādi sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanai. 
 

2.19 C2.I.3. Mērķrādītāji 

Elektrotransportlīdzekļu 
skaits valdības 
vispārlietojamo 
transportlīdzekļu (GUV) 
autoparkā 

 
Skaits 12 262 Cet. 2025. 

Ar iekšdedzes dzinēju 
darbināmu 
transportlīdzekļu 
aizstāšana valdības GUV 
autoparkā ar pilnībā 
elektriskiem (nulles 
emisijas) 
transportlīdzekļiem, lai 
kopā sasniegtu 262 
pilnībā elektriskus (nulles 
emisijas) 
transportlīdzekļus. 

2.20 C2.I.4. Atskaites punkts 

Saprašanās memorands 
par Maltas sabiedriskā 
transporta flotes daļēju 
nomaiņu 

Parakstīts 
saprašanās 
memorands 

   
2. CET. 2022 

Parakstīts saprašanās 
memorands starp 
Transporta ministriju un 
Maltas Sabiedrisko 
transportu, ar ko vienojas 
iegādāties 102 pilnībā 
elektriskus autobusus 
sabiedriskā transporta 
parka daļējai nomaiņai. 



 

29 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta 

un mērķrādītāja 

apraksts 
Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

2.21 C2.I.4. Mērķrādītāji 

Ekspluatācijā esoši 
bezemisiju elektriskie 
autobusi, kas ieviesti 
sabiedriskā transporta 
autoparka daļējai 
nomaiņai 

 
Skaits 0 102 2. CET. 2025 

Ar mērķrādītāju mēra 
Maltas sabiedriskā 
transporta aktīvo pilnībā 
elektrisku autobusu 
skaitu. 

 



 

30 
 

C. 3. KOMPONENTS: DIGITALIZĀCIJA 

Šis Maltas ANP komponents risina problēmas, kas saistītas ar digitalizācijas turpmāku palielināšanu 

publiskajā un privātajā sektorā, jo īpaši attiecībā uz valdības digitālā pamata noturības, spēju un 

drošības uzlabošanu, piekļuvi digitālajām tehnoloģijām, e-pārvaldes pakalpojumu klāstu un 

kvalitāti, šo pakalpojumu izmantošanu iedzīvotāju un uzņēmumu vidū un privātā sektora 

digitalizāciju. Komponents arī palīdz risināt problēmu, kas saistīta ar Maltas snieguma uzlabošanu 

pētniecības un inovācijas jomā, kur Malta saskaņā ar 2021. gada Eiropas inovācijas rezultātu 

pārskatu tiek uzskatīta par “mērenu novatoru”.1  

Komponenta mērķis ir paātrināt digitālo pārkārtošanos, jo īpaši stiprinot valsts politikas satvaru, 

investējot valsts pārvaldes un sabiedrisko pakalpojumu turpmākā digitalizācijā (lai palielinātu to 

klāstu, kvalitāti un ieviešanu), kā arī atbalstot MVU digitalizāciju. Komponenta mērķis ir arī 

uzlabot Maltas sniegumu pētniecības un inovācijas jomā. 

Pirmā reforma šajā komponentā attiecas uz iniciatīvu izstrādi un īstenošanu attiecībā uz šādiem trim 

galvenajiem Maltas digitālās stratēģijas 2022.–2027. gadam aspektiem: mazināt digitālo plaisu, 

veicināt digitālās prasmes un uzlabot digitālos publiskos pakalpojumus. Digitālo prasmju attīstības 

stratēģiju īstenošanu atbalsta, izmantojot citas ES finansēšanas programmas, piemēram, Eiropas 

Sociālo fondu Plus. Otrā reforma attiecas uz Maltas pārdomātas specializācijas stratēģijas 

īstenošanu, īpašu uzmanību pievēršot uzņēmējdarbības pētniecības un inovācijas veicināšanai un 

publiskā un privātā sektora sadarbības stiprināšanai. Investīciju mērķis ir stiprināt valdības digitālos 

pamatrisinājumus un digitālos risinājumus, digitalizēt Tirdzniecības kuģniecības direktorātu, vēl 

vairāk digitalizēt valsts pārvaldi un ieviest atbalsta pasākumus privātā sektora (proti, MVU) 

digitalizācijai. 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus, kas saistīti ar digitālo 

pārkārtošanos (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3 un 2022. gada 1. ieteikums) 

un pētniecību un inovāciju (2019. un 2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 3).  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un mazināšanas 

pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

C.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C3-R1: Digitālās pārveides padziļināšana ar politikas reformas palīdzību, galveno 

uzmanību pievēršot digitālās plaisas mazināšanai un digitālo prasmju veicināšanai 

Reformas mērķis ir izstrādāt un īstenot stratēģijas un iniciatīvas, kas vērstas uz digitālās plaisas 

mazināšanu, digitālo prasmju veicināšanu, sociālekonomiskās kohēzijas stiprināšanu un digitālo 

publisko pakalpojumu uzlabošanu.  

Reforma ietver Maltas Digitālajā stratēģijā 2022.–2027. gadam izklāstīto pasākumu īstenošanu. 

Reforma jo īpaši ietver programmas uzsākšanu, lai atbalstītu ģimenes ar zemiem ienākumiem, lai 

tām būtu piekļuve datoriem, kā arī lai tās būtu tiesīgas saņemt piekļuvi internetam un apmācību un 

norādījumus par datora lietošanu rindas kārtībā. Reforma arī stiprina un veicina cilvēkresursu 

                                                           
1  Eiropas Komisija, “Eiropas inovācijas rezultātu pārskats par 2021. gadu”, 2021. gada 21. jūnijs. 



 

31 
 

spējas, uzsākot stipendiju shēmu, lai mudinātu studentus kļūt par profesionāļiem digitālajā jomā, 

tostarp inovatīvu tehnoloģiju, piemēram, mākslīgā intelekta, jomā.   

Šo reformu īsteno līdz 2023. gada 31. decembrim. 

Reforma C3-R2: Pabeigt un īstenot Maltas pārdomātas specializācijas stratēģiju, īpašu uzmanību 

pievēršot uzņēmējdarbības pētniecības un inovācijas veicināšanai un publiskā un privātā sektora 

sadarbības stiprināšanai 

Reformas mērķis ir izveidot un īstenot jaunu politikas satvaru pārdomātai specializācijai, galveno 

uzmanību pievēršot uzņēmējdarbības pētniecības un inovācijas veicināšanai un publiskā un privātā 

sektora sadarbības stiprināšanai.  

Reforma ietver Maltas pārdomātas specializācijas stratēģijas 2021.–2027. gadam pieņemšanu, kuras 

galvenās iniciatīvas ietver aģentūru sadarbības veicināšanu uzņēmumu atbalstam un starpaģentūru 

koordināciju, lai palielinātu informētību par pētniecības un inovācijas finansēšanas shēmām, kā arī 

procedūru vienkāršošanu saistībā ar finansējuma pieteikšanos un mērķtiecīgāku un efektīvāku 

norādījumu sniegšanu potenciālajiem saņēmējiem. Reforma arī veicina publiskā un privātā sektora 

sadarbību, lai pētniecības rezultātus pārvērstu par tirgum gataviem risinājumiem. Šī reforma 

papildina pētniecības un inovācijas centienus, kas veikti, izmantojot Savienības kohēzijas politikas 

fondus. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Investīcija C3-I1: Valdības digitālā pamata noturības, drošības un efektivitātes stiprināšana un 

ieguldījumi piemērotos digitālajos risinājumos, ierīcēs un rīkos 

Investīcijas mērķis ir uzlabot valdības digitālā pamata noturību un drošību un palielināt 

pakalpojumu viendabīgumu, standartizāciju un kopīgošanu visā valdībā. Digitālā pamata mērķis ir 

kalpot arī par horizontālu sadarbspējīgu pamatu, kas ļauj īstenot, piemēram, vienreizējas 

iesniegšanas principu un datu kopīgošanu. Papildus pozitīvajai ietekmei uz digitālajiem 

publiskajiem pakalpojumiem ieguldījuma mērķis ir uzlabot saskarni ar uzņēmumiem, piemēram, 

atvieglojot licences.  

Investīcija ietver dažādu digitālo risinājumu un komponentu iepirkumu digitālajā pamatā, lai vēl 

vairāk uzlabotu mugurkaula vispārējo drošību, noturību un spējas (piemēram, uzlabojot datu centru 

spējas un noturību, īstenojot mākoņdatošanas drošības uzraudzības rīkus, datu klasifikāciju, 

priviliģētu kontu pārvaldību, īstenojot Drošības operāciju centru un ieguldot rīkos un citā 

kiberdrošības infrastruktūrā). Ieguldījumus rīkos papildina ar digitālo apmācību, ko nodrošina valsts 

amatpersonām, un izpratnes veicināšanas kampaņām, jo īpaši kiberdrošības jomā.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

  



 

32 
 

Investīcija C3-I2: Maltas Transporta direktorāta “Tirdzniecības kuģošana” digitalizācija 

Investīcijas mērķis ir vēl vairāk digitalizēt tirdzniecības kuģniecības nozari, kas Maltai ir ārkārtīgi 

svarīga. Ieguldījumi digitālajos pakalpojumos un mākoņdatošanas infrastruktūrā palīdzēs nodrošināt 

efektīvāku regulatīvo praksi un uzlabot iekšējās darbības, attiecības ar klientiem un pārvaldību 

Maltas Tirdzniecības kuģu direktorātā.  

Investīcija ietver šādu IT rīku un sistēmu izstrādi: dokumentu pārvaldības sistēma, tostarp fizisko 

datņu digitalizācija, kuģu pārvaldības sistēma, digitālā jūras saskarne (gan publiska lietotāja 

saskarne, gan privāta lietotājsaskarne), jūrnieku pārvaldības sistēma, jūras analīzes rīks un rēķinu 

sagatavošanas modulis. Turklāt personālam jābūt kvalificētam un pārkvalificētam, lai izmantotu 

izstrādātās IT sistēmas un rīkus. Ieguldījums arī ļauj galaklientiem pieteikties uz pakalpojumiem 

tieši ar sistēmas starpniecību. Turklāt investīcija ietver kuģu datņu digitalizāciju. Šīs investīcijas 

pamatā ir iepriekšējais tehniskais darbs, kas veikts saskaņā ar Savienības Strukturālo reformu 

atbalsta programmu un tehniskā atbalsta instrumentu. 

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Investīcija C3-I3: Turpmāka valsts pārvaldes digitalizācija un modernizācija 

Investīcijas mērķis ir panākt, lai valsts pārvalde iedzīvotājiem un uzņēmējdarbības organizācijām 

sniegtu labāku klientu pieredzi, palielinātu tiešsaistes pakalpojumu izmantošanu un galu galā 

uzlabotu Maltas ekonomikas konkurētspēju. Šīs investīcijas mērķis ir arī attīstīt modernus un 

attālinātus līdzekļus darbam valsts amatpersonām, kas, paredzams, ļaus valsts pārvaldei kļūt par 

paraugdarba devēju, vienlaikus nodrošinot darbības nepārtrauktību, veicinot dzimumu līdztiesību 

(piemēram, palielinot elastību) un rūpējoties par vidi, nodrošinot darbības nepārtrauktību, veicinot 

dzimumu līdztiesību (piemēram, palielinot elastību) un rūpējoties par vidi. 

Ieguldījumu veido vairāki pasākumi, kuru mērķis ir uzlabot klientu pieredzi tiešsaistes pakalpojumu 

jomā: 

- sabiedrisko un iekšējo pakalpojumu pārveide, lai uzlabotu to piegādes procesu, jo īpaši 

pārveidojot tos darbplūsmās, maksimāli palielinot automatizācijas iespējas un integrējot 

tos aizmugursistēmās. Pārstrukturizācijas procesā iesaista arī klientus, lai risinātu viņu 

galvenās vajadzības un problēmas. 

- uzlabot tiešo klientu pieredzi fiziskajos mezglos (piemēram, nodrošinot klientu 

aprūpētājiem nepieciešamos digitālos rīkus un ieviešot centralizēti pārvaldītu rindas 

sistēmu) un tiešsaistē (piemēram, izmantojot mākslīgā intelekta risinājumus, lai 

atvieglotu procesus, izmantojot teksta pārvēršanas runā/runas uz tekstu analīzes rīkus un 

dabiskās valodas apstrādes programmas).  

- tādas platformas izveide, kas savieno visas nekustamā īpašuma nodošanas procesā 

iesaistītās ieinteresētās personas (piemēram, bankas, notārus, zemes reģistru, publisko 

reģistru un komunālos pakalpojumus) un kuras pamatā ir sadalītās virsgrāmatas 

tehnoloģija, lai atvieglotu īpašuma īpašumtiesību nodošanas procesu.  

- bāzes un administratīvo reģistru izveide datu kopīgošanas un atkalizmantošanas 

vajadzībām saskaņā ar Direktīvu (ES) 2019/1024 par atvērtajiem datiem, lai veicinātu 

administratīvo procesu vienkāršošanu un vienreizējas iesniegšanas principa sasniegšanu; 

VAI 

- ieviest valsts vienloga sistēmu muitas jomā, lai palīdzētu pilnībā digitalizēt un 

automatizēt preču muitošanas procesu.  



 

33 
 

Investīcijas kalpo arī tam, lai turpinātu attīstīt attālinātā darba risinājumus valsts amatpersonām, 

tostarp stiprinot moderno digitālo darbvietu — attālinātā darba platformu, kas Maltā ieviesta kopš 

2019. gada. Šo ieguldījuma daļu veido nepieciešamās aparatūras un programmatūras nodrošināšana, 

lai valsts amatpersonas varētu strādāt attālināti.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Investīcija C3-I4: Pasākumu ieviešana privātā sektora digitalizācijas pastiprināšanai 

Investīciju mērķis ir atbalstīt uzņēmumus to digitalizācijas centienos, novēršot finansējuma iespēju 

nepilnības. Investīcija atbalsta uzņēmumus jaunu digitālo spēju iegūšanā un digitalizē darbības 

procesus, piemēram, produktu un procesu izstrādi, gala-gala iepirkumu, piegādes ķēdi/izplatīšanu 

un pēcpārdošanas procesus. 

Investīcija sastāv no dotāciju shēmām, kas uzņēmumiem ļauj investēt digitalizācijā (tostarp 

datortehnikā, programmatūrā un digitālajos risinājumos), lai uzlabotu to darbību un izpētītu jaunas 

uzņēmējdarbības iespējas. Dotāciju shēmas galvenokārt atbalsta MVU (tostarp mikrouzņēmumus 

un pašnodarbinātas personas), tādējādi nodrošinot papildināmību ar atbalstu, ko sniedz saskaņā ar 

citām ES finansēšanas programmām. 

Atbalstu dara pieejamu uzņēmumiem, kas darbojas dažādās ekonomikas nozarēs, tostarp 

vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, tūrismā (tostarp kultūrā) un ražošanā. Dažādās nozarēs 

atbalstīto piešķīrumu darbības jomaaptver arī produktu aprites cikla pārvaldību, aprites cikla analīzi, 

lietu internetu, kiberdrošību un datu aizsardzību, kiberfiziskās sistēmas, paplašināto realitāti, 

mākslīgo intelektu, apritīgu ražošanu, autonomus risinājumus, lielo datu un datu pārvaldību un 

lēmumu atbalsta sistēmas. 

Lai nodrošinātu, ka pasākums atbilst Tehniskajiem norādījumiem “nenodari būtisku kaitējumu” 

(2021/C58/01), atbilstības kritērijos, kas iekļauti turpmāko uzaicinājumu iesniegt projektus 

uzdevumā, izslēdz šādu darbību sarakstu: I) darbības, kas saistītas ar fosilo kurināmo, tostarp 

pakārtotu izmantošanu2; II) darbības saskaņā ar ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmu (ETS), 

kuru prognozētās siltumnīcefekta gāzu emisijas nav zemākas par attiecīgajām līmeņatzīmēm3; III) 

darbības, kas saistītas ar atkritumu poligoniem, sadedzināšanas iekārtām4 un mehāniski bioloģiskās 

apstrādes iekārtām5; un iv) darbības, kurās atkritumu ilgtermiņa apglabāšana var radīt kaitējumu 

videi. Darba uzdevumā papildus nosaka, ka var atlasīt tikai tās darbības, kas atbilst attiecīgajiem ES 

un valsts tiesību aktiem vides jomā.  
  

Šo investīciju īsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

                                                           
2  Izņemot projektus saskaņā ar šo pasākumu elektroenerģijas un/vai siltuma ražošanā, kā arī saistītajā pārvades 

un sadales infrastruktūrā, izmantojot dabasgāzi, kas atbilst tehnisko vadlīniju “Nenodari būtisku kaitējumu” 

(2021/C58/01) III pielikumā izklāstītajiem nosacījumiem. 
3  Ja atbalstītā darbība sasniedz prognozētās siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas nav ievērojami zemākas par 

attiecīgajām līmeņatzīmēm, būtu jāsniedz paskaidrojums par iemesliem, kāpēc tas nav iespējams. 

Līmeņatzīmes, kas noteiktas bezmaksas kvotu piešķiršanai darbībām, kuras ietilpst emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmas darbības jomā, kā noteikts Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2021/447. 
4  Šis izņēmums neattiecas uz darbībām saskaņā ar šo pasākumu iekārtās, kas paredzētas tikai nepārstrādājamu 

bīstamo atkritumu apstrādei, un esošām iekārtām, ja darbības saskaņā ar šo pasākumu ir paredzētas, lai 

palielinātu energoefektivitāti, uztvertu dūmgāzes glabāšanai vai izmantošanai, vai reģenerētu materiālus no 

sadedzināšanas pelniem, ar noteikumu, ka šādas darbības saskaņā ar šo pasākumu nepalielina iekārtu atkritumu 

pārstrādes jaudu vai nepagarina iekārtu darbmūžu; par ko ir sniegti pierādījumi iekārtas līmenī. 
5  Šis izņēmums neattiecas uz darbībām saskaņā ar šo pasākumu esošajās mehāniski bioloģiskās apstrādes 

iekārtās, ja saskaņā ar šo pasākumu veikto darbību mērķis ir palielināt energoefektivitāti vai modernizēt 

atdalīto atkritumu pārstrādes darbības, lai kompostētu bioatkritumus un bioatkritumu anaerobo noārdīšanu, ar 

nosacījumu, ka šādas darbības saskaņā ar šo pasākumu nepalielina iekārtu atkritumu pārstrādes jaudu vai 

nepagarina iekārtu darbmūžu; par ko ir sniegti pierādījumi iekārtas līmenī. 



 

34 

 

C.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/m

ērķrādītā

ji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Cetur

ksnis 
GAD 

3.1 C3.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Stipendiju 
shēmas 
uzsākšana 
studentiem, lai 
viņi kļūtu par IKT 
profesionāļiem  

Shēmas publicēšana 
tiešsaistē 

   1. cet. 2022. 
Saskaņā ar Maltas digitālo stratēģiju 2022.–2027. gadam atvērt 
stipendiju shēmu, lai mudinātu studentus turpināt karjeru tādās 
IKT nišās kā mākslīgais intelekts. 

3.2 C3.R.1.  
Mērķrādīt
āji 

Personas, kas 
saņem atbalstu 
digitālās plaisas 
mazināšanai  

  Skaits 0 1000 Cet. 2023. 

2021. gadā sāk izmēģinājuma shēmu, lai analizētu mājas 
interneta pieslēguma un piekļuves datoram ietekmi uz ģimenēm 
ar zemiem ienākumiem attiecībā uz digitālo pratību, 
savienojamību, digitālo tehnoloģiju integrāciju un 
datorprasmēm. Izmēģinājuma programma ir paredzēta 
pieteikumu iesniedzējiem ar zemiem ienākumiem un 
ierobežotiem līdzekļiem. Saņēmējiem nodrošina datoru. Turklāt 
saņēmējus informē par viņu tiesībām uz piekļuvi internetam, kā 
arī par iespēju pieteikties apmācībai un norādījumiem par 
datora lietošanu rindas kārtībā.  

3.3 C3.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Maltas 
pārdomātas 
specializācijas 
stratēģijas 
pieņemšana 

Stratēģijas publicēšana 
tiešsaistē    

Cet. 2021. 

Valsts pārdomātas specializācijas stratēģijas publicēšana. 
Stratēģijā galvenā uzmanība ir pievērsta vairākām svarīgām 
iniciatīvām, tostarp: 
investīcijas pētniecības infrastruktūrā;  
— atbalstīt internacionalizāciju, tostarp piedaloties 
pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa”;  
— starpaģentūru sadarbības veicināšana uzņēmumu atbalstam; 
VAI  
 — stimuli nozares ieinteresētajām personām ieviest 
jauninājumus. 



 

35 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/m

ērķrādītā

ji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Cetur

ksnis 
GAD 

3.4 C3.R.2.  
Mērķrādīt
āji 

Starpaģentūru 
kontu pārvaldība 
starp Maltas 
Uzņēmumu un 
Maltas Zinātnes 
un tehnoloģijas 
padomi  

  Skaits 0 50 Cet. 2024. 

To uzņēmumu skaits, kas atbalstīti, izmantojot starpaģentūru 
kontu pārvaldību starp Maltas Uzņēmumu un Maltas Zinātnes 
un tehnoloģiju padomi (MCST). Uzņēmumiem sniedz 
informāciju, norādījumus un atbalstu attiecībā uz pētniecības un 
attīstības darbībām, kā arī izpēti par internacionalizāciju, cita 
starpā piedaloties Eiropas programmās. 

3.5 C3.I.1.  
Mērķrādīt
āji 

Palielināts 
digitālā pamata 
atjauninājums  

  
% 
(procentuālā 
daļa) 

99.7 99,8 Cet. 2023. 

Maltas Informācijas tehnoloģiju aģentūras (MITA) izmērītā 
digitālā pamata (valdības tīkls, ko dēvē par MAGNET un MITA 
korporatīvajiem datu centriem) augšupslodzes procentuālā daļa 
(kopējais pakalpojuma laiks ir palielināts, dalīts ar kopējo stundu 
skaitu šajā periodā, izņemot plānoto dīkstāvi).  

3.6 C3.I.1.  
Atskaites 
punkts 

Uzlabots NIST 
kiberdrošības 
satvara līmenis 

NIST līmenis, kas 
novērtēts kā 4. līmenis 
iekšējā ziņojumā, ko 
apstiprinājusi ārēja 
struktūra 

   
Cet. 2025. 

Iekšēju novērtējumu, kas apliecina, ka MITA infrastruktūra 
sasniedz kopējo 4. līmeni NIST. Ziņojums ir stingrs un detalizēts, 
skaidri parādot, kā tiek sasniegts līmenis attiecībā uz katru 
regulējumā paredzēto pasākumu. Ziņojumu apstiprina ārēja 
struktūra. 

3.7 C3.I.2.  
Mērķrādīt
āji 

Kuģu datņu 
digitalizācija  

  Skaits 0 15000 Cet. 2024. 

Pārveidot fiziskās datnes uz digitālām datnēm un darīt tās 
pieejamas elektroniski pārvaldības informācijas sistēmā. Vismaz 
15000 datnes tika skenētas un darītas pieejamas digitālai 
meklēšanai un izmantošanai.  

3.8 C3.I.2.  
Atskaites 
punkts 

Izstrādāto IT rīku 
un sistēmu 
ieviešana un 
pieejamība 
lietotājiem 

Izstrādātie IT rīki un 
sistēmas tiek ieviesti 
un darīti pieejami 
lietošanai 

   
Cet. 2025. 

Ir pabeigta šādu IT rīku un sistēmu izstrāde: tos ievieš un dara 
pilnībā pieejamus lietotājiem tirdzniecības kuģu direktorātā un 
attiecīgā gadījumā ārpus tā:   
• Dokumentu pārvaldības sistēma, tostarp fizisku datņu 
digitalizācija  
 • Kuģu pārvaldības sistēma  
 • Digitālā jūras saskarne (ietver publisku lietotāja saskarni un 
privātu lietotājsaskarni)  
 • Jūrnieku pārvaldības sistēma  
 • Jūras analītika  
 • Rēķinu modulis. 
Tas būtu jāapliecina ar ziņojumu pārvaldības informācijas 
sistēmā. 



 

36 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/m

ērķrādītā

ji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Cetur

ksnis 
GAD 

3.9 C3.I.2.  
Mērķrādīt
āji 

Tehniskās 
apmācības 
nodrošināšana 
personālam 

  Skaits 0 135 Cet. 2025. 

Darbinieku skaits (mainīgie darbinieki un operatīvie darbinieki), 
kas apmācīti izstrādāto IT rīku un sistēmu izmantošanā, t. i.:  
• Dokumentu pārvaldības sistēma, tostarp fizisku datņu 
digitalizācija  
 • Kuģu pārvaldības sistēma  
 • Digitālā jūras saskarne (ietver publisku lietotāja saskarni un 
privātu lietotājsaskarni)  
 • Jūrnieku pārvaldības sistēma  
 • Jūras analītika  
 • Rēķinu modulis. 

3.10 C3.I.3.  
Mērķrādīt
āji 

Izdevumi, kas 
radušies saistībā 
ar modernu 
digitālo 
darbavietu un 
risinājumiem 
tiešo klientu 
pieredzes 
uzlabošanai  

  EUR... 0 2 500 000 Cet. 2022. 
Vismaz 2 500 000 EUR   ir samaksāti par līgumsaistībām, kas 
saistītas ar pasākumiem saistībā ar modernu digitālo darbavietu 
un risinājumiem priekšgala klientu pieredzes uzlabošanai.  

3.11 C3.I.3.  
Mērķrādīt
āji 

Papildu Microsoft 
365 (vai 
līdzvērtīgu) 
licenču iegūšana 

  Skaits 20000 23500 Cet. 2025. 

Kopš 2019. gada MITA īsteno moderno galddatoru projektu, kas 
līdz 2019. gada beigām ļāva 12000 valsts amatpersonām 
izmantot Microsoft 365 rīkus, tostarp Teams un OneDrive. Līdz 
2020. gada beigām šis skaitlis palielinājās līdz 20000. Turklāt 
Mita līdz 2025. gada beigām iegūs vēl 3500 Microsoft 365 (vai 
līdzvērtīgas) licences.  

3.12 C3.I.3.  
Mērķrādīt
āji 

IT aparatūras un 
programmatūras 
papildu elementu 
iegāde 

  Skaits 0 2000 Cet. 2024. 

Lai papildu lietotāji varētu strādāt attālināti, vairākiem 
lietotājiem ir jānomaina klēpjdators (2000), jo pašreizējās 
mašīnas neatbalsta jauno tehnoloģiju. Mita arī ievieš 
koncepcijas pierādījumu, lai pievienotu jaunas funkcijas, 
piemēram, telefoniju (licences, kas jāiegādājas 2000 lietotājiem) 
un virtuālo galddatoru (licences, kas jāiegādājas 2000 
lietotājiem). Lai atbalstītu šo īstenošanu, MITA ievieš arī 
tiešsaistes identitātes verifikāciju un drošību attiecībā uz kritiski 
svarīgām funkcijām uzņēmējdarbības lietotnēs.  



 

37 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/m

ērķrādītā

ji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Cetur

ksnis 
GAD 

3.13 C3.I.3.  
Mērķrādīt
āji 

Tiešsaistes 
pakalpojumu 
izmantošanas 
pieaugums  

  
% 
(procentuālā 
daļa) 

63 71 Cet. 2025. 
DESI rādītājs: Personas, kas pēdējos 12 mēnešos ir izmantojušas 
internetu mijiedarbībai ar valsts iestādēm, izsakot procentos no 
interneta lietotājiem. 

3.14 C3.I.4.  
Atskaites 
punkts 

Uzaicinājumu 
iesniegt 
pieteikumus 
izsludināšana 
 

Uzaicinājuma 
publicēšana 

   1. cet. 2022. 

Izsludināt uzaicinājumus iesniegt pieteikumus uzņēmumiem, lai 
saņemtu dotāciju atbalstu digitalizācijai, tostarp 
vairumtirdzniecībai un mazumtirdzniecībai, tūrismam (tostarp 
kultūrai) un ražošanas nozarēm.  
 
Darba uzdevumā iekļauj atbilstības kritērijus, kas nodrošina, ka 
atlasītie projekti atbilst tehniskajiem norādījumiem “Nenodari 
būtisku kaitējumu” (2021/C58/01), izmantojot izslēgšanas 
sarakstu un prasību par atbilstību attiecīgajiem ES un valsts 
tiesību aktiem vides jomā. 



 

38 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/m

ērķrādītā

ji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis 
Cetur

ksnis 
GAD 

3.15 C3.I.4.  
Mērķrādīt
āji 

Uzņēmumi, kas 
saņem atbalstu 
investīcijās 
digitalizācijā 

  Skaits 0 360 
2. 
CET. 

2026 

Minimālais to uzņēmumu skaits, kuri saņēmuši atbalstu 
digitalizācijai, tostarp vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, 
tūrisma (tostarp kultūras) un ražošanas nozarēs, noslēdzot 
dotāciju nolīgumus par 15 000 000 EUR   un vismaz 90 % no 
budžeta izmaksājot saņēmējiem pēc to digitalizācijas projektu 
pabeigšanas.  
 
Atbalstītās investīcijas ietver investīcijas MVU aparatūrā, 
programmatūrā un digitālajos risinājumos; atbalsts tūrisma 
nozarei, lai uzlabotu darbības, tostarp operatīvo loģistiku, 
resursu efektivitāti un analītisko rīku un MI ieviešanu; un 
atbalsts ražošanas uzņēmumiem, tostarp esošo tehnoloģiju 
izmantošanas optimizēšanā un jauno tehnoloģiju un tendenču 
izmantošanā, datu pārvaldības un lēmumu pieņemšanas 
atbalsta sistēmās. 
 
Līgumslēgšanas tiesību piešķiršana projektiem, kas atlasīti 3.14. 
atskaites punktā minētajos uzaicinājumos iesniegt pieteikumus, 
saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodari būtisku 
kaitējumu” (2021/C58/01), izmantojot izslēgšanas sarakstu un 
prasību par atbilstību attiecīgajiem ES un valsts tiesību aktiem 
vides jomā. 



 

39 

 

D. 4. KOMPONENTS: VESELĪBA 

Šis Maltas ANP komponents risina problēmas, ar kurām saskaras Maltas veselības aprūpes nozare, 

jo īpaši saistībā ar novecojošas sabiedrības vajadzību apmierināšanu. Komponenta mērķis ir 

palielināt veselības nozares noturību un ilgtspēju, vienlaikus nodrošinot vispārēju piekļuvi, augstu 

aprūpes kvalitāti un ilgtspējīgus pakalpojumus. 

Pirmās reformas mērķis ir uzlabot darbaspēka pārvaldību. Tā novērš šķēršļus ārvalstu veselības 

aprūpes darbinieku pieņemšanai darbā un paturēšanai darbā, arī uzlabojot viņu labklājību. Tā arī 

veicina slimību profilaksi saistībā ar bērnu veselību. Ar otro reformu tiek risināti regulatīvie šķēršļi, 

kas var kavēt asins, audu un šūnu centra pilnīgu izmantošanu. 

Pirmais ieguldījums ir Asins, audu un šūnu centra izveide Maltas galvenās slimnīcas tiešā tuvumā. 

Otro investīciju veido divi projekti, kas uzlabo veselības aprūpes sistēmas noturību, izmantojot 

digitalizāciju un jaunas tehnoloģijas. 

Šā komponenta pamatā ir iepriekšējās darbības, kuru mērķis ir palielināt Maltas iedzīvotājiem 

piedāvāto pakalpojumu daudzveidību un racionalizēt mijiedarbību starp dažādiem pakalpojumiem, 

lai nodrošinātu aprūpes nepārtrauktību.  

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus par veselības aprūpes sistēmas 

noturības un fiskālās ilgtspējas uzlabošanu (2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 1) 

un (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 1), jo īpaši ņemot vērā globālo pandēmiju. 

Šā komponenta pasākumus papildina iniciatīvas, ko finansē no citām ES programmām, lai atbalstītu 

veselības aprūpes speciālistu spēju veidošanu un turpmākus ieguldījumus primārās aprūpes centros. 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un mazināšanas 

pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

D.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C4-R1: Izstrādāt un īstenot veselības politikas satvaru, kura mērķis ir padarīt veselības 

sistēmu ilgtspējīgāku un noturīgāku, īpašu uzmanību pievēršot veselības profilaksei un spēcīgam 

darbaspēkam 

Šīs reformas mērķis ir veicināt noturību veselības nozarē, nodrošinot spēcīgu un ilgtspējīgu 

darbaspēku, un uzlabot slimību profilaksi saistībā ar bērnu veselību.  

Reforma ietver pielāgota darbaspēka plānošanas instrumenta izstrādi. Rīks ietver funkcijas, kas 

saistītas ar cilvēkresursu plānošanu budžetā, vakanču pārvaldību un darbā pieņemšanas veicināšanu.  

Reforma arī īsteno pasākumus, lai uzlabotu ārvalstu veselības aprūpes darbinieku labklājību un 

integrāciju. Pasākumus nosaka, pamatojoties uz pētījumu, ko veic neatkarīgs līgumslēdzējs. 

Pētījumā nosaka SF36 veselības apsekojuma metodikas labklājības rādītāju MH1 un MH2 bāzes 



 

40 

 

vērtību6. Pasākumu rezultātā labklājības rādītāji uzlabojas par 10 % salīdzinājumā ar pētījumā 

noteikto bāzes līnijas vērtību.  

Reforma arī: novērtēt situāciju ar aptaukošanās izplatību 4–5 gadus vecu bērnu vidū, kas ir daļa no 

skolēnu aptaukošanās uzraudzības programmas, ii) ieviest jaundzimušo uzklausīšanas skrīninga 

programmu, lai noteiktu bērnus ar dzirdes problēmām dzīves sākumā.  

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Reforma C4-R2: Pārskatīt valsts tiesisko regulējumu attiecībā uz asiņu, audu un šūnu centra izveidi 

Maltā.  

Šīs reformas mērķis ir uzlabot valsts tiesisko regulējumu attiecībā uz asiņu, audu un šūnu centra 

izveidi Maltā.  

Reforma ietver tādu konkrētu tiesību aktu stāšanos spēkā, ar kuriem novērš visas nepilnības, 

šķēršļus vai vājās vietas, kas var kavēt jaunā asins, audu un šūnu centra pilnīgu izmantošanu (sk. 

C4-I1. investīciju), un kas prasa mainīt valsts tiesību aktus. Iepriekšējā neatkarīgā pētījumā nosaka 

šādas nepilnības, šķēršļus un vājās vietas, ņemot vērā attiecīgos Eiropas tiesību aktus un 

pamatnostādnes. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 30. jūnijam. 

Investīcija C4-I1: Asiņu, audu un šūnu centra izveide Maltā  

Šā ieguldījuma mērķis ir mazināt Maltas atkarību no citām valstīm attiecībā uz tādu asins, audu un 

šūnu terapiju nodrošināšanu, kas vajadzīgas medicīniskai intervencei un ārstēšanai, lai samazinātu 

vajadzību pēc ilgtermiņa terapijas, samazinātu veselības aprūpes izmaksas un uzlabotu sociālo 

labklājību, piedāvājot pakalpojumus vietējā līmenī. 

Investīcija ietver asiņu, audu un šūnu centra izveidi. Tas ietver ēkas projektēšanu un būvniecību un 

medicīniskā aprīkojuma un medicīnisko mēbeļu iepirkumu. Centrs sniedz vismaz šādus 

pakalpojumus: asins krātuve, audu uzkrāšanās (kauli, radzene, amnija), autologo cilmes šūnu 

transplantācija.  

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

                                                           
6  SF-36 ir īsās formas (36) veselības apsekojums, kas ir 36 pacientu veselības apsekojums. MH1 un MH2 

rādītājus aprēķina, pamatojoties uz atbildēm uz attiecīgajiem jautājumiem apsekojuma sadaļā par garīgo 

veselību. 



 

41 

 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Investīcija C4-I2: Veselības aprūpes sistēmas noturības uzlabošana, izmantojot digitalizāciju un 

jaunas tehnoloģijas 

Šīs investīcijas mērķis ir paātrināt Maltas veselības aprūpes sistēmas digitālo pārkārtošanos. 

Digitalizācija un paļaušanās uz jaunajām tehnoloģijām uzlabo pacientu aprūpes kvalitāti, uzlabo 

pacientu pieredzi, sniedzot savlaicīgu un pārredzamu informāciju, un samazina gaidīšanas laiku. 

Ieguldījums sastāv no:  I) pārveidot audu analīzes histopatoloģijas darbplūsmu un ziņošanu par 

viegli pieejamu progresīvu digitālo platformu; II) uzlabot radioterapijas piegādi, iegādājoties 

modernu magnētiskās rezonanses lineāro paātrinātāju iekārtu, kas nodrošina augstāku 

attēlveidošanas kvalitāti apvienojumā ar uzlabotu terapijas sniegšanu, tādējādi samazinot ārstēšanas 

apjomus un laiku un blakusparādības pacientiem. Magnētiskās rezonanses lineārās akseleratora 

mašīna apvieno tehnoloģijas riskam pakļauto audzēju un orgānu precīzai lokalizācijai un lineāros 

paātrinātājus radioterapijas nodrošināšanai, ievērojami uzlabojot pacientu ārstēšanu. 

Paredzams, ka šis pasākums nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem Regulas (ES) 2020/852 17. 

panta nozīmē, ņemot vērā pasākuma aprakstu un mazināšanas pasākumus, kas izklāstīti ANP 

saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem “nenodarīt būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). Konkrētāk, 

pasākums paredz, ka uzņēmējiem, kas veic būvdarbus, jānodrošina, ka vismaz 70 % (pēc masas) 

būvlaukumā radušos nebīstamo būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu (izņemot dabā sastopamos 

materiālus, kas minēti 17 05 04. kategorijā Eiropas atkritumu sarakstā, kurš izveidots ar 2000. gada 

3. maija Lēmumu 2000/532/EK, ar ko aizstāj Lēmumu 94/3/EK, ar kuru izveidots atkritumu 

saraksts saskaņā ar 1. panta a) punktu Padomes Direktīvā 75/442/EEK par atkritumiem, un 

Padomes Lēmumu 94/904/EK, ar kuru izveidots bīstamo atkritumu saraksts saskaņā ar 1. panta 4. 

punktu Padomes Direktīvā 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem (izziņots ar dokumenta 

numuru C(2000) 1147)), sagatavo atkārtotai izmantošanai, reciklēšana un cita materiālu atgūšana, 

tostarp aizbēršana, izmantojot atkritumus, lai aizstātu citus materiālus, saskaņā ar atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhiju, Direktīvas 2008/98/EK par atkritumiem 11. panta 2. punkta b) 

apakšpunktu un ES Būvniecības un nojaukšanas atkritumu apsaimniekošanas protokolu.  

Investīciju īsteno līdz 2025. gada 30. jūnijam. 



 

42 

 

D.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

4.1 C4.R.1.  Atskaites punkts 

Pētījums par 
šķēršļiem un 
veicinātājiem 
ārvalstu 
darbaspēka 
labākai 
integrācijai un 
labklājībai  

Pētījuma par 
šķēršļiem un 
veicinātājiem 
ārvalstu 
darbaspēka labākai 
integrācijai un 
labklājībai 
publicēšana 

   
2. CET. 2022 

Publicēts pētījums par ārvalstu darbaspēka 
integrāciju un labklājību publiskajā sektorā. 
Pētījums: I) pētīt šķēršļus un veicinātājus ārvalstu 
darbaspēka labākai integrācijai un labklājībai 
(tostarp gaidas, bažas, attiecības ar līdzbiedriem), ii) 
apspriesties ar visām attiecīgajām ieinteresētajām 
personām (tostarp JobsPlus un Identity Malta) iii) 
ierosināt politikas ieteikumus par pasākumiem 
ārvalstu darbaspēka integrācijas un labklājības 
uzlabošanai.  
Pētījumā izmanto piemērotus novērtēšanas rīkus un 
metodiku labklājības mērīšanai. Pētījumā izvērtē 
pašreizējo situāciju un nosaka ārvalstu darba 
ņēmēju esošās labklājības pamatscenāriju, 
pamatojoties uz SF36 anketas MH1 vai MH2 
rezultātiem, kas ir 36 pacientu veselības 
apsekojums. MH1 un MH2 rādītājus aprēķina, 
pamatojoties uz atbildēm uz attiecīgajiem 
jautājumiem apsekojuma sadaļā par garīgo veselību. 
Pētījumu veic neatkarīgs līgumslēdzējs, kas iesaistīts 
publiskā iepirkuma procedūrās. Pētījumu dara 
pieejamu Komisijai, izmantojot pārvaldības 
informācijas sistēmu. 

4.2 C4.R.1.  Atskaites punkts 
Pielāgots rīks 
darbaspēka 
plānošanai 

Darbaspēka 
plānošanai 
pielāgots rīks, kas 
ir pieejams 
lietošanai 

   
2. CET. 2023 

Tiek izstrādāts un darīts pieejams izmantošanai 
veselības aprūpes darbaspēka plānošanas rīks, 
tostarp iezīmes, kas saistītas ar cilvēkresursiem, 
budžeta plānošanu, vakanču pārvaldību un darbā 
pieņemšanas veicināšanu.  



 

43 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

4.3 C4.R.1.  Atskaites punkts 

Ziņojums par 
pasākumu 
īstenošanu un 
labklājības 
salīdzinājums 
pēc iejaukšanās 
salīdzinājumā ar 
sākotnējo 
novērtējumu 

Ziņojuma par 
pasākumu 
īstenošanu 
publicēšana 
tiešsaistē un 
labklājības 
salīdzināšana pēc 
iejaukšanās 
salīdzinājumā ar 
sākotnējo 
novērtējumu 

   
Cet. 2025. 

Ziņojuma publicēšana par 4.1. atskaites punktā 
izklāstīto politikas ieteikumu īstenošanu un panākto 
ārvalstu darba ņēmēju labklājības uzlabošanos, 
pamatojoties uz 4.1. atskaites punktā noteikto 
metodiku  

4.4 C4.R.1.  Mērķrādītāji 

Ziņotās ārvalstu 
darba ņēmēju 
labklājības 
uzlabošana 

 
% 
(procentos) 

0 10 Cet. 2025. 

Ar šo mērķrādītāju mēra paziņoto ārvalstu darba 
ņēmēju labbūtības uzlabošanos salīdzinājumā ar 
4.1. atskaites punktā noteikto bāzlīniju, ko mēra kā 
vidējos MH1 vai MH2 vērtējumus attiecīgajā SF36 
anketas iedaļā. 

4.5 C4.R.1.  Atskaites punkts 

Ziņojums par 
aptaukošanās 
izplatību Maltas 
iedzīvotāju vidū 
no 4 līdz 5 
gadiem 

Ziņojuma par 
aptaukošanās 
izplatību 4–5 gadus 
vecu Maltas 
iedzīvotāju vidū 
publicēšana 
tiešsaistē 

   
Cet. 2022. 

Publicēts ziņojums par bērnu aptaukošanos, ko 
izmanto bērnu aptaukošanās uzraudzības 
programmā. Pētījumā pārbauda aptaukošanās 
izplatību Maltas iedzīvotāju vidū no 4 līdz 5 gadiem. 
10 % bērnu 1.-11. mācību gadā ņem paraugus kopā 
ar visiem bērniem, kas apmeklē 50 % no 
Kindergarten 2 centriem. Šajā novērtējumā nosaka 
bāzlīniju tikai šai jaunajai vecuma grupai un salīdzina 
ar vecākām kohortām. Tā rezultātā tiek izstrādāti 
politikas ieteikumi, kas var ietvert izpratnes 
veicināšanas kampaņas. 

4.6 C4.R.1.  Mērķrādītāji 

Jaundzimušo 
uzklausīšanas 
skrīninga 
programmas 
īstenošana 

 
% 
(procentos) 

40 85 Cet. 2023. 

Programmā nosaka dzirdes problēmas pirmajos 
gados (jaundzimušo uzklausīšanas skrīninga 
programma). Programma ietver to bērnu 
identificēšanu, kuriem draud dzirdes traucējumi, lai 
panāktu agrīnu identifikāciju un rehabilitāciju. Lai 
sasniegtu mērķrādītāju, pārbauda vismaz 85 % 
2023. gadā dzimušo bērnu. 



 

44 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

4.7 C4.R.2.  Atskaites punkts 

Tiesiskā 
regulējuma 
pārskatīšana 
attiecībā uz 
asiņu banku, 
audu un šūnu 
centru  

Ar asiņu banku, 
audu un šūnu 
centru saistītā 
tiesiskā regulējuma 
pārskatīšanas 
publicēšana 
tiešsaistē  

   
1. cet. 2022. 

Pārskatīšanā: I) rūpīgi pārbaudīt tiesisko regulējumu 
attiecībā uz asinīm, audiem un šūnām; un ii) apzināt 
juridiskās izmaiņas, kas vajadzīgas, lai novērstu 
regulatīvos šķēršļus un vājās vietas, kas var ietekmēt 
Centra darbību. Pētījumā iekļauj pārskatu par 
šādām regulējuma jomām: 1. Tiesību akti par 
asinīm, audiem un šūnām; 2.Attiecīgie tiesību akti 
vides jomā; Attiecīgie organizatoriskie tiesību akti 
(vienlīdzīgas iespējas, datu aizsardzība, ētika un 
pacientu tiesības, pieejamība); ANO 4. Valsts 
atbalsta tiesību akti.   
Pārskatīšanā ņem vērā ES iniciatīvu par Savienības 
tiesību aktu par asinīm, audiem un šūnām 
pārskatīšanu.   
 (https://ec.europa.eu/info/law/better-
regulation/have-your-say/initiatives/12734-Blood-
tissues-and-cells-for-medical-treatments-&-
therapies-revised-EU-rules_en).  
Pārskatīšanu veic neatkarīgs darbuzņēmējs, ko 
izraugās, izmantojot publiskā iepirkuma procedūras. 

4.8 C4.R.2.  Atskaites punkts 

Pārskatītā 
tiesiskā 
regulējuma 
stāšanās spēkā 
attiecībā uz 
asiņu banku, 
audu un šūnu 
centru 

Likuma noteikums, 
kas norāda uz 
pārskatītā tiesiskā 
regulējuma 
stāšanos spēkā 
attiecībā uz asiņu 
banku, audu un 
šūnu centru 

   
2. CET. 2024 

Stājas spēkā pārskatītais tiesiskais regulējums 
attiecībā uz asiņu banku, audu un šūnu centru. 
Pārskatītais regulējums novērš visus regulatīvos 
šķēršļus un vājās vietas, kas var ietekmēt Centra 
darbību. 

4.9 C4.I.1.  Atskaites punkts 

Nolīgtie 
pakalpojumi 
asins, audu un 
šūnu centra 
būvniecībai 

Parakstīts līgums 
par asins, audu un 
šūnu centra 
būvniecību  

   
1. cet. 2023. 

Pēc publiskā iepirkuma tika parakstīts līgums par 
asins, audu un šūnu centra būvniecību. 



 

45 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

4.10 C4.I.1.  Atskaites punkts 

Lietotājiem 
pieejams asins, 
audu un šūnu 
centrs 

Lietotājiem 
pieejams asins, 
audu un šūnu 
centrs 

   
Cet. 2025. 

Iestāde ir pabeigta un sertificēta asins, audu un 
šūnu apstrādei. Tā ir pieejama lietotājiem, un tai ir 
operatīvi resursi, lai sniegtu paredzētos 
pakalpojumus.  
Objekta jauda ietver vismaz:  
— 17,000 vienības sarkano asins šūnu koncentrātu;  
— 2000 trombocītu (poolētu) un 200 aferēzes 
trombocītu; VAI  
 — 100 kaula vienības. 
 

4.11 C4.I.2.  Atskaites punkts 

Parakstīts līgums 
par magnētiskās 
rezonanses 
lineārās 
akseleratora 
iekārtas 
risinājuma 
iegādi sera 
Anthony Mamo 
Onkology Centre 

Parakstīts līgums 
par Magnetic 
Resonance Linear 
Accelerator (MR 
Linac) aprīkojuma 
risinājuma 
iepirkumu sera 
Anthony Mamo 
onkoloģijas centrā 

   
2. CET. 2022 

Pēc publiskā iepirkuma parakstīts līgums par 
Magnetic Resonance Linear Accelerator iekārtu 
iepirkumu Sir Anthony Mamo Onkology Centre 
Mater Dei slimnīcā 

4.12 C4.I.2.  Atskaites punkts 

Magnētiskās 
rezonanses 
lineārās 
akseleratora 
iekārtas, kas 
darbojas un ir 
atvērtas 
lietotājiem 

Magnētiskās 
rezonanses lineārā 
paātrinātāja 
iekārta, kas pilnībā 
darbojas un ir 
atvērta lietotājiem 

   
2. CET. 2023 

Magnētiskās rezonanses lineārais Accelerator 
darbojas un to izmanto pacientu ārstēšanai Sir 
Anthony Mamo Onkology Centre.  



 

46 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķrādītāji 
Nosaukums 

Kvalitatīvie 

rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes Mērķis Ceturksnis GAD 

4.13 C4.I.2.  Atskaites punkts 

Visi parakstītie 
līgumi par 
digitālās 
patoloģijas 
pakalpojumiem 
Mater Dei 
slimnīcas 
histopatoloģijas 
nodaļā 

Visi parakstītie 
līgumi par digitālās 
patoloģijas 
pakalpojumiem 
Mater Dei 
slimnīcas 
histopatoloģijas 
nodaļā 

   
2. CET. 2022 

Pēc publiskā iepirkuma parakstīti līgumi par gatavu 
digitālās patoloģijas pakalpojumu Mater Dei 
slimnīcas histopatoloģijas departamentā.  
Iepirkuma process ietver: a) programmatūra, lai 
veiktu pirmsanalīzes posmu un nodrošinātu paraugu 
procesu netraucētu automatizāciju (tostarp 
gadījumu izsekošanu reāllaikā), kas ir integrēta 
pašreizējā laboratorijas informācijas pārvaldības 
sistēmā (LIMS); b) bruto parauga attēlveidošanas 
iekārtas un iespējošanas programmatūra; C) augstas 
caurlaides spējas digitālo slaidu skeneri un digitāla 
lietu pārvaldības sistēma; d) tīkla serveru risinājumi, 
lai atvieglotu reāllaika tiešsaistes krātuves un slaidu 
arhivēšanu, kā arī tīkla punktus dažādās sekciju un 
apstrādes telpu stacijās; un e) aparatūra, tostarp 
personālie datori vietās, kas nav laboratorija, lai 
varētu rīkot konferenču zvanus un daudzdisciplīnu 
grupu sanāksmes. 

4.14 C4.I.2.  Atskaites punkts 

Digitālās 
patoloģijas 
pakalpojumi, kas 
sniegti Mater 
Dei slimnīcas 
histopatoloģijas 
nodaļā 

Digitālās 
patoloģijas 
pakalpojumi, kas 
sniegti Mater Dei 
slimnīcas 
histopatoloģijas 
nodaļā 

   
2. CET. 2024 

Digitālās patoloģijas pakalpojumi, ko sniedz Mater 
Dei slimnīcas histopatoloģijas nodaļā un ko izmanto 
pacienti. Mehānisms ietver šādas minimālās spējas: 
elektroniska izsekošanas sistēma no paraugu 
saņemšanas līdz iespējamai lietas apstiprināšanai; 
histoloģisko gadījumu digitalizācija; makroattēlu 
integrēšana un balss atpazīšana parauga sadalīšanas 
laikā; verifikācijas procesu automatizācija katrā 
laboratorijas procesu posmā; un lietu piešķiršanas 
automatizāciju attiecīgajiem konsultantiem. 



 

47 
 

E. 5. KOMPONENTS: KVALITATĪVAS IZGLĪTĪBAS UZLABOŠANA UN SOCIĀLĀS UN EKONOMISKĀS 

ILGTSPĒJAS VEICINĀŠANA 

Šis Maltas ANP komponents palīdz risināt problēmas, ko rada skolu priekšlaicīgi pametušo un 

mazkvalificēto pieaugušo lielais īpatsvars, izplatītais prasmju trūkums un nepieciešamība uzlabot 

izglītības un apmācības sistēmas kvalitāti un iekļautību. Tajā arī novērtēta pašreizējā pensiju un 

bezdarbnieku pabalstu sistēma, lai turpinātu politikas reformas nolūkā nodrošināt to adekvātumu un 

ilgtspēju. Tā mērķis ir veicināt Maltas darbaspēka un sabiedrības noturību, arī ņemot vērā zaļo un 

digitālo pārkārtošanos.  

Reformas šajā komponentā stiprina priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas intervences un profilakses 

pasākumus, paplašina norādījumus un prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas visiem 

pieaugušajiem un jo īpaši mazkvalificētiem darba ņēmējiem, uzlabo kvalitatīvu iekļaujošu izglītību 

skolēniem ar īpašām vajadzībām, uzlabo izglītības politikas uzraudzības sistēmu un turpina 

pilnveidot pensiju un bezdarbnieka pabalstu sistēmas regulāru analīzi un uzraudzību, lai atbalstītu 

tās atbilstību un ilgtspēju.  

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus, kas saistīti ar kvalitatīvu un 

iekļaujošu izglītību (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2 un 2019. gada 3. 

ieteikums), darba tirgu (2020. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 2) un pensiju sistēmu 

(2019. gada konkrētai valstij adresētais ieteikums Nr. 1.). 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un mazināšanas 

pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

E.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C5-R1: Stiprināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas novēršanas pasākumus, galveno 

uzmanību pievēršot prasmju apguvei 

Šīs reformas mērķis ir stiprināt priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas intervenci un profilakses 

pasākumus, kas palīdz samazināt pašreizējo augsto priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas rādītāju 

(16,7 % MT salīdzinājumā ar ES 9,9 %; 2020. gads) līdz valsts mērķim — 12,7 % līdz 2025. 

gadam. 

Reforma ietver izglītojamajiem paredzētu  rakstpratības atbalsta programmu ( Reading Recovery 

(RR) programma). Programmas mērķis ir dot iespēju bērniem, kuriem vajadzīga palīdzība, 

pamatlasīšanā sasniegt paredzēto vecuma līmeni. Skolotāji saņem attiecīgu apmācību.  

Pēc pamatprasmju stratēģijas pieņemšanas reforma ietver arī vismaz trīs (3) pasākumu īstenošanu 

no divdesmit četriem (24) pasākumiem, kas izklāstīti pamatprasmju stratēģijā visu vecumu 

izglītojamajiem. 

Turklāt reforma ietvers priekšlaicīgi skolu pametušo izsekošanas sistēmas ieviešanu, proti, datu 

noliktavas projektu, kas paredz piekļuvi datiem iestādēm, kuras strādā pie politikas uzraudzības un 

norādījumu izstrādes. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Reforma C5-R2: Prasmju pilnveides un atzīšanas stiprināšana, īpašu uzmanību pievēršot 

mazkvalificētiem pieaugušajiem 



 

48 
 

Šīs reformas mērķis ir paplašināt prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas visiem 

pieaugušajiem neatkarīgi no viņu nodarbinātības statusa, tostarp mazkvalificētiem cilvēkiem, kuru  

dalība mūžizglītībā ir īpaši zema.  

Reforma ietver tādas e-kolēģijas izveidi, kas piedāvā visaptverošus tiešsaistes kursus, kā arī 

trenerusun palīdzības dienestu, lai palīdzētu izglītojamajiem. E-kolēģiju papildina  centrmezgls, kas 

nodrošina fizisku telpu ar tehnisko aprīkojumu un klātienes apmācību pieaugušajiem, kuriem trūkst 

digitālo prasmju vai aprīkojuma, lai piekļūtu kursiem tiešsaistē. Izveido arī pieaugušo izglītības 

konsultāciju nodaļu, lai sniegtu orientācijas pakalpojumus pieaugušajiem, kuri meklē labāko 

izglītības trajektoriju, kas atbilst viņu prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas vajadzībām.  

Reforma ietver arī divu (2) elementu īstenošanu, kas iekļauti Ceļvedī par pieaugušo izglītības 

orientācijas sistēmas izstrādi, tostarp pieaugušo izglītības speciālistu spēju veidošanu un 

profesionālās orientācijas tīklu izveidi. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Reforma C5-R3: Jaunu izglītības ceļu izstrāde virzībā uz iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību 

Šīs reformas mērķis ir uzlabot kvalitatīvu iekļaujošu izglītību. 

Reforma ietver daudzsensoru mācību telpu (MSLR) ieviešanu studentiem ar nopietnām vajadzībām 

koledžās (Starptautiskā standartizētā izglītības klasifikācija (ISCED) 1. līmenis) un divu autisma 

vienību izveidi vidusskolās (ISCED 2. līmenis, pamatizglītība), tādējādi ļaujot skolēnus ar īpašām 

vajadzībām vēl vairāk integrēt vispārējā skolas vidē. Pasākumu papildina ar skolotāju un mācību 

atbalsta pedagogu pastāvīgu apmācību iekļaujošā pedagoģijā.  

Reforma ietver arī vismaz divdesmit (20) pasākumu īstenošanu (kas veido vismaz 50 % no visiem 

pasākumiem) atjauninātajā valsts integrācijas politikas stratēģijā, lai sasniegtu stratēģijā noteiktos 

viedos mērķus.  

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Reforma C5-R4: Efektīvas izglītības politikas uzraudzības sistēmas ieviešana 

Šīs reformas mērķis ir izveidot un īstenot efektīvu izglītības politikas uzraudzības sistēmu. 

Šī reforma ietver darba plāna izveidi ar galvenajiem darbības rādītājiem un ar tiem saistīto 

uzraudzības kārtību, kā arī sarakstu ar politikas pasākumiem, kas katru gadu jāizvērtē, lai atvieglotu 

izglītības politikas satvara īstenošanas progresa uzraudzību. Darba plānā izklāsta arī visaptverošu 

novērtēšanas sistēmu, kas saistīta ar skolu iekšējās novērtēšanas procesiem un iesaista visas 

attiecīgās ieinteresētās personas, tostarp skolu personālu. Tas ietver arī jaunu darbinieku 

pieņemšanu darbā Politikas uzraudzības un novērtēšanas direktorātā, kas izveidots Izglītības 

ministrijā. Politikas īpašnieki reizi mēnesī ziņo par progresu īpašo pasākumu īstenošanā saskaņā ar 

izstrādāto darba plānu. Šo informāciju izmanto ministrijas Stratēģiskās vadības padomes ceturkšņa 

sanāksmē apspriešanai, kas veicina politikas īstenošanas procesu. Katru gadu sagatavo iekšēju 

ziņojumu par politikas īstenošanas procesa stāvokli. 

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Reforma C5-R5: Darba tirgus noturības stiprināšana 

Šīs reformas mērķis ir novērtēt un periodiski uzraudzīt bezdarbnieka pabalstu adekvātumu un 

segumu Maltā, stiprināt darba tirgus noturību, kā arī uzlabot dzimumu līdztiesību kopumā. 

Šī reforma ietver pētījumu, kurā novērtē bezdarbnieka pabalstu atbilstību un tvērumu un iesaka 

politikas risinājumus, lai panāktu pabalstu labāku adekvātumu un segumu gan ilguma, gan efektīvas 

pieejamības ziņā, vienlaikus veicinot stimulu strādāt. Ņemot vērā pētījuma ieteikumus, ievieš 

uzraudzības procesu, lai periodiski izvērtētu ieviesto politikas pasākumu efektivitāti. Pirmo 



 

49 
 

ziņojumu pabeidz līdz 2024. gada beigām, kurā nosaka nākamā ziņojuma publicēšanas datumu 

piecu (5) gadu laikā. 

Pēc nodarbinātības stratēģijas pieņemšanas reforma ietver arī nodarbinātības stratēģijas 

īstenošanu vismaz attiecībā uz: I) gados vecāki darba ņēmēji (vecumā no 55 līdz 64 gadiem), jo 

īpaši vecāka gadagājuma sieviešu iesaistīšana; II) mazkvalificēti pieaugušie; un iii) dzimumu 

nodarbinātības atšķirības. 

Pēc Dzimumu līdztiesības un integrēšanas stratēģijas rīcības plāna pieņemšanas reforma ietver arī 

dzimumu līdztiesības un integrēšanas stratēģijas rīcības plāna galveno pasākumu īstenošanu.  

Šo reformu īsteno līdz 2025. gada 31. decembrim.  

Reforma C5-R6: Maltas pensiju sistēmas ilgtspējas un piedāvājuma pārskatīšana 

Šīs reformas mērķis ir uzlabot pensiju sistēmas ilgtspēju un atbilstību ilgtermiņā. 

Šī reforma ietver rīcības plāna publicēšanu, kurā izklāstīti politikas priekšlikumi, tostarp attiecīgā 

gadījumā izmaiņas tiesību aktos, lai uzlabotu pensiju sistēmas ilgtspēju un atbilstību, kā turpinājums 

pensiju pārskata ziņojumam, kurā novērtēta pašreizējā pensiju sistēma un ieteikti politikas 

pasākumi, kā arī atsauksmes pēc apspriešanās.  

Šo reformu īsteno līdz 2022. gada 31. decembrim.  



 

50 
 

E.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvien

ība 
Bāzes 

Mērķi

s 

Ceturks

nis 
GAD 

5.1 C5.R.1.  
Mērķrādīt
āji 

Programmā 
“Reading 
Recovery” (RR) 
apmācīto 
studentu skaits 

 
Skaits 0 1000 Cet. 2024. 

Kopumā vismaz 1000 studentu ir sekmīgi pabeiguši RR programmu, 
ko apliecina sertifikāti.  

5.2 C5.R.1.  
Mērķrādīt
āji 

Skolotāji, kas 
apmācīti 
programmā 
“Reading 
Recovery (RR)” 

 
Skaits 0 58 Cet. 2023. 

58 skolotājus apmāca par atveseļošanās nolasīšanas (RR) 
programmu, kas apliecināta ar sertifikātiem.  

5.3 C5.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Pamatprasmju 
stratēģijā iekļauto 
pasākumu 
īstenošana 

Pēc pamatprasmju 
stratēģijas pieņemšanas 
tiek īstenoti pasākumi, 
kas iekļauti 
pamatprasmju 
stratēģijā. 

   
Cet. 2024. 

Pēc tās pieņemšanas īsteno vismaz trīs (3) pasākumus no divdesmit 
četriem (24) pasākumiem, kas izklāstīti pamatprasmju stratēģijā visu 
vecumu izglītojamajiem, tostarp:  
  
pētniecības, mūžizglītības un nodarbināmības direktorāts (DRLLE) 
ievieš prasmju pārbaudītāju elektroniskas lietotnes veidā, kā arī 
direktorāta tīmekļa vietnē, kas paredzēta rakstpratības, 
rēķinpratības un digitālo prasmju līmeņa pašnovērtēšanai (prasmju 
pārbaudītājs ir būtisks līdz 3. līmenim MQF (Maltas kvalifikāciju 
ietvarstruktūra)) kā rādītāju un palīdzību, lai plānotu turpmāku 
izglītības trajektoriju;  
II) pedagogu apmācība specializācijā pamatprasmju pedagoģijā 
(apmācība jānodrošina vismaz 120 skolotājiem); VAI  
 III) vismaz četri (4) karjeras orientācijas un vispārējās labklājības 
apmācības piedāvājumi, ko nodrošina Maltas Universitāte, tostarp 
studentiem ar pamatprasmēm, kuri izrāda interesi uzlabot savu 
prasmju līmeni un vēlas piedalīties kursā DRLLE. 

5.4 C5.R.1.  
Atskaites 
punkts 

Datu noliktavas 
projekts /skolas 
priekšlaicīgi 
pametušie (ESL) 
vispārējā 
izsekošanas 
sistēma 

Datu noliktavas projekts 
/skolas priekšlaicīgi 
pametušie (ESL) ir 
pabeigta un darbojas 

   
Cet. 2024. 

Datu noliktava darbojas, nodrošinot piekļuvi datiem iestādēm, kas 
nodarbojas ar politikas uzraudzību un norādēm. Šā projekta 
galvenais mērķis ir koncentrēties uz valsts skolu datiem ar iespēju 
iekļaut arī datus par nevalstiskām skolām, ņemot vērā to sadarbību.  



 

51 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvien

ība 
Bāzes 

Mērķi

s 

Ceturks

nis 
GAD 

5.5 C5.R.2.  
Atskaites 
punkts 

Ceļvedī iekļauto 
elementu 
īstenošana 
attiecībā uz 
norādījumu 
sistēmas izstrādi, 
pieaugušo 
izglītības 
speciālistu spēju 
veidošanu un 
virzības tīklu 
izveidi 

Ir īstenoti elementi, kas 
iekļauti ceļvedī virzības 
sistēmas izstrādei, 
pieaugušo izglītības 
speciālistu spēju 
veidošanai un virzības 
tīklu izveidei. 

   
2. CET. 2023 

Īsteno šādus elementus, kas iekļauti ceļvedī virzības sistēmas 
izstrādei, tostarp pieaugušo izglītības speciālistu spēju veidošanai un 
virzības tīklu izveidei: 

  
I) valsts centra izraudzīšanās, kurā jebkurš pieaugušais var lūgt 
norādījumus par virzību uz prasmju pilnveidi un pārkvalifikāciju; 
II) Piedāvās iespēju sniegt karjeras un mācību konsultācijas 
pieaugušo izglītības centros. 

5.6 C5.R.2.  
Atskaites 
punkts 

E-kolēģijas 
uzsākšana 

darbojas e-kolēģija, 
tostarp vadības nodaļa, 
tiešsaistes centrs un 
galds 

   
2. CET. 2022 

E-kolēģija juridiski un praktiski darbojas ar vismaz desmit (10) 
kursiem, kas aptver dažādas mācību jomas. E-kolēģijai ir vismaz 
mācību pārvaldības sistēma, mentorēšanas un vadības nodaļa, 
tiešsaistes mezgls un tiešsaistes treneri, kas palīdz izglītojamajiem. 

5.7 C5.R.2.  
Mērķrādīt
āji 

Izglītojamie 
piesaistīja jaunās 
e-kolēģijas 
platformas 
izmantošanu 

 
Skaits 0 4800 Cet. 2024. 

Vismaz 4800 izglītojamo izmanto pakalpojumus, ko sniedz, 
izmantojot jauno e-kolēģijas platformu. Mērķgrupu veido pieaugušie 
ar dažādu sociālekonomisko izcelsmi vecumā no 15 gadiem un 
vairāk, kuriem nav MQF (Maltas kvalifikāciju ietvarstruktūras) 3. vai 
augstāka līmeņa kvalifikācijas. 

5.8 C5.R.3  
Mērķrādīt
āji 

Divu autisma 
vienību (fizisku 
telpu, kas 
aprīkotas ar 
aprīkojumu un 
apmācītu izglītības 
personālu) izveide 
vidusskolās  

 
Skaits 0 2 Cet. 2021. 

Jāpabeidz un jādarbojas divām jaunām autisma vienībām (fiziskām 
telpām). Šādām vienībām jābūt pieejamām studentu vajadzībām pēc 
vajadzības (baltā telpa — ūdens gultne un burbuļu caurule). No 
pirmajām divām izveidotajām Autisma nodaļām var gūt labumu ne 
vairāk kā 16 studenti. Divi (2) skolotāji un seši (6) mācību atbalsta 
pedagogi saņem papildu apmācību iekļaujošā pedagoģijā un 
funkcionālas mācību programmas īstenošanā ar vismaz vienu (1) 
skolotāju un diviem (2) mācību atbalsta pedagogiem (LSE) katrā 
klasē. Skolotāju un LSE apmācību nodrošina valsts skolu atbalsta 
dienestu (NSSS) praktiķi. 



 

52 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvien

ība 
Bāzes 

Mērķi

s 

Ceturks

nis 
GAD 

5.9 C5.R.3  
Mērķrādīt
āji 

Divu jaunu 
daudzsensoru 
mācību telpu 
(MSLR) (fizisku 
telpu, kas 
aprīkotas ar 
aprīkojumu un 
apmācītu izglītības 
personālu) izveide 
koledžās  

 
Skaits 0 2 1. cet. 2022. 

Tiek pabeigtas un darbojas divas jaunas daudzsensoru mācību telpas 
(MSLR). Šādām telpām jābūt pieejamām skolēnu lietošanai pēc 
vajadzības. Vienu telpu izmanto kā sensoro zonu, un tajā ir tādi 
elementi kā: lodīšu baseins, trampolins, zemesriekstu bumba; un 
otra ir paredzēta vispārējai darbībai, un tā ietver tādus priekšmetus 
kā: virtuve, datora zona un nomierinošs laukums. Katrā klasē jābūt 
vismaz vienam skolotājam. Skolotāju apmācību nodrošina valsts 
skolu atbalsta dienestu (NSSS) praktiķi. 

5.10 C5.R.3  
Atskaites 
punkts 

Atjauninātās 
valsts integrācijas 
politikas 
stratēģijas 
pasākumu 
īstenošana 

Pēc tās pieņemšanas tiek 
īstenoti atjauninātajā 
valsts integrācijas 
politikas stratēģijā 
iekļautie pasākumi. 

   
Cet. 2025. 

Vismaz divdesmit (20) pasākumu (kas veido vismaz 50 % 
no visiem pasākumiem) īstenošana atjauninātajā valsts 

integrācijas politikas stratēģijā, lai sasniegtu stratēģijā noteiktos 
viedos mērķus. Starp šiem pasākumiem ir šādi pasākumi:  
  
I) Nodrošināt, ka ikgadējie individuālie izglītības plāni (IEP) skolēniem 
ar īpašām vajadzībām visās valsts skolās ir labi izstrādāti, lai noteiktu 
mācību modeli vecumam atbilstošā mācību programmā, ka 
pedagogu (skolotāju/gada pasniedzēju/delegātu un mācību atbalsta 
pedagogu (LSE)) sniegtā apmācība atbilst atsevišķu izglītojamo 
vajadzībām un ka tiek ieteiktas izmaiņas un pielāgojumi, lai 
izglītojamie varētu piekļūt mācību programmai. Katra atlases gada 
beigās ir jāveic attiecīga pārskatīšana. IEP apkopo LSE sadarbībā ar 
skolotāju. Departamentu vadītāji (iekļaušana) nodrošina un uzrauga 
IEP atbilstību kvalitātes kritērijiem;  
stājas spēkā pienākums visām valsts skolām vismaz reizi katrā 
pilnvaru termiņā organizēt pasākumus, kuros atzīst un godina 
daudzveidību un rada izpratni kā preventīvu un proaktīvu pasākumu 
pret jebkāda veida iebiedēšanu, kas izriet no neiecietības. Tie var 
ietvert jautājumus, kas saistīti ar rasi vai etnisko izcelsmi, reliģiju vai 
pārliecību, invaliditāti vai seksuālo orientāciju, bet neaprobežojas ar 
tiem; VAI  
 III) stājies spēkā pienākums, ka visos valsts skolu pamatuzdevumu 
paziņojumos ir ietverti pierādījumi par daudzveidības un iekļaušanas 
vērtībām, piešķirot lielu nozīmi taisnīgumam un uzlabotiem 
rezultātiem visiem izglītojamajiem. 



 

53 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvien

ība 
Bāzes 

Mērķi

s 

Ceturks

nis 
GAD 

5.11 C5.R.4.  
Atskaites 
punkts 

Jaunieviestā 
izvērtēšanas un 
uzraudzības darba 
plāna īstenošana  

Gada iekšējā ziņojuma 
par izvērtēšanas un 
uzraudzības darba plāna 
īstenošanas stāvokli 
pirmā publicēšana  

   
Cet. 2025. 

Pēc izvērtēšanas un uzraudzības darba plāna pieņemšanas, kurā 
izklāstīti galvenie darbības rādītāji un ar tiem saistītā uzraudzības 
kārtība, kā arī katru gadu izvērtējamo politikas pasākumu saraksts, 
politikas izstrādātāji katru mēnesi ziņo par savu progresu pasākumu 
īstenošanā saskaņā ar darba plānu. Šo informāciju izmanto 
ministrijas Stratēģiskās vadības padomes ceturkšņa sanāksmē 
apspriešanai un politikas īstenošanas procesa veicināšanai. Katru 
gadu sagatavo iekšēju ziņojumu par politikas īstenošanas procesa 
stāvokli. Tas aptver visas pārskatītās izglītības rīcībpolitikas un aptver 
2021.–2030. gada periodu.   
 
Divas amatpersonas pieņem darbā Politikas uzraudzības un 
novērtēšanas direktorātā.  

5.12 C5.R.5  
Atskaites 
punkts 

Bezdarbnieka 
pabalstu 
novērtējums 

Pētījuma par 
bezdarbnieka pabalstu 
novērtējumu 
publicēšana tiešsaistē 

   
2. CET. 2022 

Pabeidz un publicē pētījumu, kurā novērtē bezdarbnieka pabalstus 
Maltā. Pētījumā novērtē situāciju un sniedz konkrētus un detalizētus 
ieteikumus valdībai par to, kā uzlabot efektīvu segumu un panākt 
pabalstu adekvātumu gan ilguma, gan efektīvas pieejamības ziņā, 
vienlaikus veicinot stimulu strādāt.  

5.13 C5.R.5  
Atskaites 
punkts 

Ar bezdarbnieka 
pabalstiem 
saistīto problēmu 
un politikas 
pasākumu 
uzraudzības 
process 

Pirmā uzraudzības 
ziņojuma publicēšana 
tiešsaistē ar attiecīgu 
statistikas informāciju 

  
 
 

Cet. 2024. 

Ievieš uzraudzības procesu ar attiecīgu statistikas informāciju, lai 
periodiski izvērtētu to politikas pasākumu efektivitāti, kas ir ieviesti 
attiecībā uz bezdarbnieka pabalstiem. Pirmo ziņojumu pabeidz līdz 
2024. gada beigām, kurā nosaka nākamā ziņojuma publicēšanas 
datumu piecu (5) gadu laikā. 

5.14 C5.R.5  
Atskaites 
punkts 

Nesen pieņemtajā 
nodarbinātības 
stratēģijā 
paredzēto 
pasākumu 
īstenošana  

Pēc nodarbinātības 
stratēģijas pieņemšanas 
tiek īstenoti pasākumi, 
kas izriet no stratēģijas, 
tostarp attiecīgā 
gadījumā stājas spēkā 
tiesību akti. 

   
Cet. 2025. 

Pēc nodarbinātības stratēģijas pieņemšanas to pasākumu 
īstenošana, kas attiecas vismaz uz: 

  
vecāka gadagājuma darba ņēmēji (vecumā no 55 līdz 64 gadiem), jo 
īpaši vecāka gadagājuma sieviešu iesaistīšana;  
II) mazkvalificēti pieaugušie; VAI  
 III) dzimumu nodarbinātības atšķirības. 



 

54 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvien

ība 
Bāzes 

Mērķi

s 

Ceturks

nis 
GAD 

5.15 C5.R.5  
Atskaites 
punkts 

Nesen pieņemtajā 
Dzimumu 
līdztiesības un 
integrācijas 
stratēģijas rīcības 
plānā noteikto 
pasākumu 
īstenošana 

Pēc Dzimumu līdztiesības 
un integrētas pieejas 
stratēģijas rīcības plāna 
pieņemšanas tiek 
īstenoti pasākumi, kas 
izriet no stratēģijas 
rīcības plāna. 

   
Cet. 2025. 

Dzimumu līdztiesības un integrētas pieejas stratēģijas rīcības plānā 
paredzēto pasākumu īstenošana vismaz attiecībā uz šādiem 
aspektiem: 

  
I) veic grozījumus tiesību aktos gadījumos/noteikumus, kas 
nevajadzīgi nošķir vīriešus un sievietes;  
II) īsteno mācību programmu izglītības personālam (vecākās vadības 
grupas (SLT)) visās obligātajās valsts skolās, lai risinātu dzimumu 
diskriminācijas jautājumus un stereotipus; VAI  
 III) īsteno sistemātisku pa dzimumiem sadalītu datu vākšanu, lai vēl 
vairāk atbalstītu pierādījumos balstītu pieeju politikas veidošanai. 

5.16 C5.R.6  
Atskaites 
punkts 

Turpmākie 
pasākumi saistībā 
ar ziņojumu par 
pensiju 
pārskatīšanu ar 
politikas 
priekšlikumiem 

Rīcības plāna 
publicēšana tiešsaistē, 
kurā izklāstīti politikas 
priekšlikumi, tostarp 
attiecīgā gadījumā 
izmaiņas tiesību aktos, 
kā turpinājums pensiju 
pārskata ziņojumam un 
atsauksmēm pēc 
apspriešanās 

   
Cet. 2022. 

Rīcības plāna publicēšana, kurā izklāstīti politikas priekšlikumi, 
tostarp attiecīgā gadījumā izmaiņas tiesību aktos, kā turpinājums 
pensiju pārskata ziņojumam un atsauksmēm pēc apspriešanās, lai 
uzlabotu pensiju sistēmas ilgtspēju un atbilstību ilgtermiņā. 



 

55 

 

F. 6. KOMPONENTS: INSTITUCIONĀLĀS SISTĒMAS STIPRINĀŠANA 

Šis Maltas ANP komponents risina vairākas institucionālas un pārvaldības problēmas tādās jomās 

kā tiesiskums, cīņa pret korupciju un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un nodokļu sistēma. 

Attiecībā uz tiesu sistēmu ir konstatētas nepilnības attiecībā uz tiesu iestāžu neatkarību, no 

izmeklēšanas jomas nodalīta prokuratūras trūkumu, kā arī neefektivitāti. Paredzams, ka tiesu 

sistēmas turpmāka digitalizācija arī palīdzēs novērst šo neefektivitāti. Pārvaldības sistēmā ir 

konstatētas arī problēmas efektīvi atklāt korupciju un saukt pie atbildības par to, cita starpā arī 

strukturālas nepilnības, kas kavēja Maltas Pastāvīgās korupcijas apkarošanas komisijas neatkarīgu 

un efektīvu darbību. Attiecībā uz nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju problēmas ir saistītas ar 

vāju izmeklēšanu un kriminālvajāšanu nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas lietās un 

nepietiekamu aktīvu izsekošanas un konfiskācijas režīmu attiecībā uz noziedzīgi iegūtiem 

līdzekļiem. Situāciju vēl vairāk saasina Maltas pilsonības un uzturēšanās atļaujas shēmas un pēdējos 

gados strauji pieaudzis starptautiski orientētu darbību skaits, piemēram, finanšu pakalpojumi, 

virtuālie aktīvi un attālinātas spēles. Nodokļu jomā tas, ka nav valsts noteikumu, kas paredzētu 

efektīvu nodokļu uzlikšanu ienākošajām un izejošajām dividendēm, procentu un honorāru 

maksājumiem, Maltas pilsonības un uzturēšanās atļaujas shēmas un transfertcenu noteikšanas 

noteikumu trūkums nodrošina agresīvas nodokļu plānošanas prakses iespēju gan uzņēmumiem, gan 

privātpersonām. 

Mērķis ir uzlabot tiesu sistēmas spējas un pārvaldību, stiprināt iestāžu sistēmu cīņai pret korupciju, 

stiprināt nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas režīmu un vērsties pret agresīvu 

nodokļu plānošanu. Vairāki šā komponenta elementi ir ar atpakaļejošu spēku, kas daļēji jau ir 

īstenoti 2020. gadā un 2021. gada sākumā.  

Reformas tiesu sistēmas uzlabošanai ietver izmaiņas tiesu iestāžu iecelšanas un atlaišanas metodē, 

vienlaikus arī novērtējot un īstenojot nepieciešamos korektīvos pasākumus, lai nodrošinātu 

specializēto tiesu neatkarību. Paredzams, ka institucionālās sistēmas spējas apkarot korupciju tiks 

pastiprinātas, īstenojot valsts krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģijas spēju veidošanas 

elementus, reformējot aktīvu atgūšanas biroju un veicot reformas, kas vērstas uz svarīgu korupcijas 

apkarošanas struktūru, proti, Pastāvīgo korupcijas apkarošanas komisiju (PCAC). Lai stiprinātu 

noziegumu, tostarp korupcijas un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, izmeklēšanu, reformas 

ietver jaunu policijas komisāra iecelšanas procedūru. Prokuratūras jomā komponents ierosina 

izveidot atsevišķu prokuratūru, vienlaikus īstenojot ģenerālprokurora lēmumu neveikt 

kriminālvajāšanu izskatīšanu tiesā. Šajā komponentā ir ierosināti arī pasākumi, lai stiprinātu režīmu 

cīņai pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un terorisma finansēšanu. Turklāt četras reformas 

ir vērstas uz agresīvu nodokļu plānošanu (ATP), proti, ierobežojot atbrīvojumu no nodokļa 

dividendēm no valstīm, kas iekļautas “Rīcības kodeksa jautājumu grupas” sarakstā ar jurisdikcijām, 

kas nesadarbojas, ieviešot tiesību aktus par transfertcenu noteikšanu, veicot pētījumu, kam seko 

tiesību aktu grozījumi par pasākumiem saistībā ar ienākošajām un izejošajām dividendēm, procentu 

un honorāru maksājumiem, un visbeidzot spontāni apmainoties ar informāciju par turpmākajiem 

pieteikuma iesniedzējiem, kas saņem Maltas pilsonību saskaņā ar pilsonības shēmu, ar to 

sākotnējām nodokļu jurisdikcijām.  

Šis komponents ietver arī vienu investīciju, kuras mērķis ir uzlabot tiesu sistēmas kvalitāti un 

efektivitāti, izmantojot tās digitalizāciju.  



 

56 

 

Komponents palīdz īstenot konkrētai valstij adresētos ieteikumus, kas saistīti ar tiesu iestāžu 

neatkarību, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu un agresīvu nodokļu plānošanu 

(konkrētai valstij adresētie ieteikumi Nr. 4 2020,2, 2019. un 3. ieteikums 2022. gadā). 

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā ANP izklāstīto pasākumu un mazināšanas 

pasākumu aprakstu saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem par principa “nenodarīt būtisku 

kaitējumu” piemērošanu (2021/C58/01). 

F.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C6-R1: Reformēt tiesu iestāžu iecelšanas un atlaišanas metodi 

Šā pasākuma mērķis ir stiprināt tiesu iestāžu neatkarību. 

Reforma ietver 2020. gada Likumu XLV un XLIII stāšanos spēkā, lai nodrošinātu galvenā tiesneša 

iecelšanu ar divu trešdaļu visu Pārstāvju palātas locekļu apstiprinājumu, vienlaikus mainot Tiesnešu 

iecelšanas komitejas (JAC) sastāvu tā, lai vairāk nekā puse tās locekļu būtu tiesu iestāžu locekļi. 

Īstenojot šo reformu, ir iespējami arī publiski aicinājumi uz vakancēm tiesu iestādēs, ja tiesīgās 

personas var paust savu ieinteresētību JAC. Šī procedūra ir īstenota, lai 2021. gadā ieceltu četrus 

tiesnešus un četrus tiesnešus. Turklāt lēmumi par tiesnešu un miertiesnešu atbrīvošanu no amata ir 

Tieslietu administrācijas komisijas prerogatīva, kuras lielākā daļa ir tiesu iestāžu locekļi. Tā kā 

specializēto tiesu iecelšanas un pārvaldības metode atšķiras no vispārējās jurisdikcijas tiesu 

sistēmas, specializēto tiesu neatkarības pārbaudi veic arī saziņā ar Eiropas Padomes Venēcijas 

komisiju. Ziņojumā iekļauj i) novērtējumu par neatkarības garantijām minēto specializēto tiesu 

locekļu iecelšanai, ii) to garantiju novērtējumu, kas paredz, ka tiesu lēmumus pilnībā pārskata 

parastās apelācijas tiesas, un iii) konkrētus un precīzus politikas ieteikumus. Tiesību aktu 

grozījumus ievieš saskaņā ar pētījuma ieteikumiem un pienācīgi ņemot vērā Eiropas Padomes 

Venēcijas komisijas atzinumu.  

Šo reformu īsteno līdz 2026. gada 31. martam.  

Reforma C6-R2: Izveidot atsevišķu prokuratūru 

Šā pasākuma mērķis ir stiprināt prokuratūras darbību Maltā.  

Šīs reformas pamatā ir sākotnējais solis, kas tika sperts 2019. gadā, kad tika izveidots Valsts 

advokāta birojs, lai pārņemtu ģenerālprokurora (AG) funkcijas, kas nav saistītas ar prokuratūru, 

īstenojot nepieciešamos juridiskos grozījumus un īstenojot kriminālvajāšanas nodošanu no policijas 

uz prokuratūru (ko vada AG) visās smagajās lietās, t. i., ar brīvības atņemšanu, kas pārsniedz divus 

gadus (tostarp nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un korupciju). 2021. gada Likumā Nr. 

XXVIII ir noteikts, ka ģenerālprokurors kopā ar izpildpoliciju var veikt kriminālvajāšanu miertiesā, 

izņemot kompetenci veikt kriminālvajāšanu Krimināltiesā. Tajā ir arī detalizēti aprakstīta AG un 

Izpildpolicijas tiesvedība pēc savas ierosmes miertiesā kā krimināltiesa. Nopietnu lietu nodošana 

notiek pēc pakāpeniskas pārejas, kas sākās 2020. gada oktobrī un tiks pilnībā pabeigta 2024. gadā, 

cieši sadarbojoties policijai un AG birojam un izveidojot standarta operāciju procedūras starp abām 

vienībām. Reforma arī nodrošina, ka tiek pieņemti darbā papildu darbinieki, kas vajadzīgi, lai 

uzņemtos lielāku atbildību KG birojā. Veic arī neatkarīgu novērtējumu, lai noteiktu, kā visus citus 

mazāk smagus noziegumus, par kuriem piemēro naudas sodu vai cietumsodu uz mazāk nekā diviem 

gadiem, pārceļ no policijas spēkiem uz AG biroju. Īsteno arī tiesību aktu grozījumus, kas izriet no 

minētās pārskatīšanas. 



 

57 

 

Reformu īsteno līdz 2026. gada 31. martam. 

Reforma C6-R3: Stiprināt institucionālās sistēmas spēju cīnīties pret korupciju; Krāpšanas un 

korupcijas apkarošanas valsts stratēģijas (NAFCS) īstenošana 

Šīs reformas mērķis ir atjaunināt 2008. gada Valsts krāpšanas un korupcijas apkarošanas stratēģiju 

(NAFCS), lai palielinātu to valsts iestāžu spējas, autoritāti un publisko pārskatatbildību, kurām 

uzticētas reglamentējošas un kontroles funkcijas saistībā ar valsts resursu pārvaldību, un īstenotu 

dažas stratēģijā noteiktās darbības.  

Publicētajā stratēģijā ir izklāstītas divdesmit trīs darbības, kas iedalītas četros stratēģiskajos mērķos, 

proti, i) spēju veidošana, ii) komunikācijas stratēģija, iii) valstu sadarbības maksimāla palielināšana 

un iv) ES un starptautiskās sadarbības maksimāla palielināšana. Reforma īsteno trīs rīcības punktus, 

pievēršoties konkrētiem ar spēju veidošanu saistītiem pasākumiem saskaņā ar mērķi. Pirmkārt, 

saskaņā ar 3. rīcības punktu ir jāsagatavo un jāpublicē valsts riska novērtējuma un turpmāko 

pasākumu stratēģija krāpšanas un korupcijas jomā, lai saglabātu efektīvu uz risku balstītu režīmu 

krāpšanas un korupcijas apkarošanai, noteiktu prioritātes un efektīvi piešķirtu publiskā sektora 

resursus, palīdzētu valstu iestādēm novērtēt to kontroles pasākumu atbilstību un vajadzības 

gadījumā tos stiprinātu, kā arī atjauninātu pašreizējo rīcības plānu. Otrkārt, saskaņā ar sesto rīcības 

punktu ir jāizstrādā un jānodrošina divi mērķtiecīgi mācību kursi valsts iestāžu ierēdņiem, kas cīnās 

pret krāpšanu un korupciju. Pirmais nodrošina valsts iestāžu ieceltajiem ierēdņiem pamatkursus, bet 

otrais — attiecīgo struktūru apmācības vajadzības. To vidū ir a) Iekšējās revīzijas un izmeklēšanas 

departaments, b) Ģenerālprokuratūra, c) Valsts advokāta birojs, d) Valsts revīzijas birojs, e) Maltas 

Policijas spēki, f) Muitas departaments, g) ES vadošās iestādes, h) Finanšu izlūkošanas analīzes 

vienība, i) ieņēmumu komisārs, j) Ģimenes, bērnu tiesību un sociālās solidaritātes ministrija, k). 

Līgumu departaments, l) līdzekļu atguves birojs un m) Pastāvīgā korupcijas apkarošanas komisija. 

Treškārt, saskaņā ar 13. un 14. rīcības punktu izstrādā un izveido dokumentu repozitorija sistēmu, 

lai stiprinātu sadarbību starp trīspadsmit iestādēm, kas ir daļa no Korupcijas un krāpšanas 

apkarošanas koordinācijas komitejas. Šī sistēma i) uzglabā elektroniskos dokumentus, ii) nodrošina 

centralizētu piekļuvi dokumentiem, kurus var viegli izgūt iestādes, kas ir koordinācijas komitejas 

sastāvā, un iii) nodrošina nepieciešamo drošību sensitīvai informācijai. Rīcības punkta sestajā daļā 

paredzētā apmācība nodrošina arī nepieciešamās prasmes, lai pienācīgi izmantotu dokumentu 

repozitorija sistēmu. Reforma arī nodrošina trauksmes cēlēju datu datubāzes izveidi, kas ir 

darbotiesspējīga un pieejama visām korupcijas apkarošanas vienībām. Tajā iekļauj regulāri 

atjauninātus datus par i) saņemto sūdzību skaitu; II) kad tās ir saņemtas; III) kad tie tika ārstēti; IV) 

kad trauksmes cēlējs ir informēts par iznākumu; V) ziņotie sektori. Lai gan tas nav viens no NAFCS 

darbības punktiem, trauksmes cēlēju aizsardzība ir ļoti svarīga joma cīņā pret krāpšanu un 

korupciju. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Reforma C6-R4: Reformēt Pastāvīgo korupcijas apkarošanas komisiju (PCAC) 

Pasākuma mērķis ir nodrošināt Pastāvīgās korupcijas apkarošanas komisijas (PCAC) neatkarīgāku 

un efektīvāku darbību, veicot juridiskus grozījumus, veidojot spējas un pastiprinot darbības 

procedūras.  

Tiesību aktu grozījumi maina to, kā tiek iecelts priekšsēdētājs un Komisijas locekļi. Tā arī groza 

PCAC ziņošanas taku, kuras ziņojumi tiek nosūtīti tieši galvenajam prokuroram, nevis tieslietu 

ministram, kā tas bija iepriekš, tādējādi stiprinot PCAC neatkarīgu darbību. Reforma ietver arī trīs 

gadu budžeta un cilvēkresursu plāna pieņemšanu, lai stiprinātu PCAC organizatoriskās spējas, 

standarta operāciju procedūru ieviešanu, lai palīdzētu darba ņēmējiem veikt ikdienas darbības, un 



 

58 

 

PCAC rīcībā esošo informācijas lietu digitāla reģistra izveidi, kas būtu pieejams visām pārējām 

valsts pretkorupcijas iestādēm.  

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim.  

Reforma C6-R5: Reformēt līdzekļu atguves biroju 

Šā pasākuma mērķis ir palielināt līdzekļu atguves biroja pilnvaras un spējas, lai stiprinātu 

tiesībaizsardzības iestāžu lomu cīņā pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju un finanšu 

noziegumiem.  

Reforma ietver Likuma parnoziedzīgi iegūtiem līdzekļiem (2021. gada Likums Nr. V) stāšanos 

spēkā, kas ietver tiesību aktu grozījumus, lai stiprinātu Aktīvu atguves biroja neatkarību no valdības 

un pieprasītu Birojam izveidot attiecības ar līdzvērtīgām iestādēm ārpus Maltas. Reforma arī 

stiprina Prezidija spējas, pieņemot darbā papildu darbiniekus. 

Reformu pabeidz līdz 2025. gada 31. decembrim. 

Reforma C6-R6: Jauna policijas komisāra iecelšanas procedūra 

Šā pasākuma mērķis ir stiprināt tiesu sistēmu, konkrētāk, izmeklēšanas nodaļu, reformējot veidu, 

kādā tiek iecelts policijas komisārs.  

Reforma ietver 2020. gada Likuma XIX stāšanos spēkā, ar ko ievieš juridiskus grozījumus Policijas 

likumā (Maltas likumu 164. nodaļa) un Konstitūcijas 92. pantu, lai izveidotu pārredzamu un uz 

konkurenci balstītu policijas komisāra amata iecelšanas procesu. Saskaņā ar jauno procesu 

Sabiedrisko pakalpojumu komisija izsludina publisku uzaicinājumu iesniegt pieteikumus, izvērtē 

iesniegtos pieteikumus un pēc tam sastāda sarakstu ar diviem piemērotākajiem kandidātiem. Pēc 

tam Sabiedrisko pakalpojumu komisija nosūta šo kandidātu sarakstu Ministru kabinetā. Ministru 

kabinets izskata abus kandidātus un pēc tam izvirza vispiemērotāko kandidātu uzklausīšanai 

Parlamentārajā Publiskās iecelšanas komitejā. Ja šī komiteja iesaka iecelt izraudzīto kandidātu, 

premjerministrs pēc apspriešanās ar Sabiedrisko pakalpojumu komisiju ieceļ izraudzīto kandidātu. 

Tas ir pasākums ar atpakaļejošu spēku, ko Parlaments apstiprināja 2020. gada aprīlī. 

Reforma C6-R7: Reformas īstenošana attiecībā uz lēmumu neveikt kriminālvajāšanu un citu 

ģenerālprokurora lēmumu pārskatīšanu tiesā. Tas ietver cietušās personas statusa piešķiršanu 

saskaņā ar tiesību aktiem konkrētām iestādēm, kad tās ziņo par koruptīvu praksi. 

Šīs reformas mērķis ir stiprināt kriminālvajāšanu lietās, nodrošinot, ka prokurora lēmumi, jo īpaši 

lēmums neveikt kriminālvajāšanu, tiek pārskatīti tiesā.  

Šīs reformas pirmā daļa ietver 2020. gada Likuma XLI stāšanos spēkā, lai nodrošinātu 

ģenerālprokurora lēmumu neveikt kriminālvajāšanu, pamatojoties uz prettiesiskumu vai 

nepamatotumu, pārskatīšanu tiesā. Visām struktūrām, kas atbild par ziņošanu par korumpētām 

darbībām, tostarp Pastāvīgajai korupcijas apkarošanas komisijai (PCAC), ombudam, sabiedriskās 

dzīves standartu komisāram un ģenerālrevidentam, piešķir cietušās personas statusu saskaņā ar 

tiesību aktiem. 2020. gada Likums XLI ļauj šīm iestādēm pieprasīt pārskatīšanu tiesā tikai tajos 

gadījumos, kurus tās ir nosūtījušas ģenerālprokuroram, tādā pašā veidā kā cietušajai pusei.  

Reformas otrajā daļā, veicot neatkarīgu pārskatīšanu, novērtē ar pirmo daļu ieviestās tiesību normas 

efektivitāti, lai paplašinātu tās darbības jomu. Tas ļautu iepriekš minētajām “cietušajām pusēm” 

pieprasīt pārskatīšanu tiesā visās lietās, ne tikai tajās lietās, par kurām ziņojušas attiecīgās puses, kā 



 

59 

 

arī lietās, par kurām saprātīgā termiņā nav veikta kriminālvajāšana. Tiesību aktu grozījumus ievieš 

saskaņā ar ieteikumiem, kas izriet no pārskatīšanas.  

Reformu īsteno līdz 2026. gada 31. martam.  

Reforma C6-R8: Maltas nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas stiprināšana/teroristu 

finansēšanas apkarošana/mērķtiecīgas finanšu sankcijas (NILL/TFN/TFS) 

Šā pasākuma mērķis ir nodrošināt ilgtspējīgu, proaktīvu, reaģētspējīgu un efektīvu nelikumīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas regulējumu, kas var reaģēt uz pastāvīgi mainīgajiem 

nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un teroristu finansēšanas riskiem. 

Reforma ietver valsts nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas/teroristu finansēšanas 

apkarošanas/mērķtiecīgu finanšu sankciju (NILL/TFN/TFS) stratēģijas un rīcības plāna 2021.–

2023. gadam īstenošanu, kas aizstāj īstenoto stratēģiju 2017.–2020. gadam. Ar reformu īsteno visas 

darbības, kas vērstas uz septiņiem politikas mērķiem, kuri noteikti valsts NILL/CMT/TFS stratēģijā 

un rīcības plānā 2021.–2023. gadam.  

Reforma arī nodrošina pienācīgu apmācību un informēšanu attiecīgajiem VKC locekļiem. 

Visbeidzot, reformai nepieciešams arī FATF rakstisks secinājums, ka uz Maltu vairs neattiecas 

FATF pastiprinātas uzraudzības process.  

Reformas īstenošanu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim.  

Reforma C6-R9: Agresīva nodokļu plānošana (ATP) — Rīcības kodeksa jautājumu grupa 

Šo pasākumu mērķis ir atcelt iespēju atbrīvot no nodokļa dividendes, kas iegūtas no tādu personu 

struktūrām, kuras ir rezidenti jurisdikcijās, kas uzskaitītas Rīcības kodeksa jautājumu grupas 

sarakstā ar jurisdikcijām, kuras nesadarbojas. 

Ar reformu atceļ tā saukto līdzdalības atbrīvojumu, kas ļauj atbrīvot no nodokļiem Maltā dividenžu 

ienākumus vai kapitāla pieaugumu, kas gūts no līdzdalības līdzdalības (parasti vismaz 5 % pašu 

kapitāla daļu). Konkrēti, uz dividendēm, kas iegūtas no tādu personu struktūras, kuras ir rezidenti 

jurisdikcijās, kuras vismaz trīs mēnešus ir iekļautas “Rīcības kodeksa grupas” sarakstā ar 

jurisdikcijām, kas nesadarbojas, nevar pretendēt uz šādu atbrīvojumu. Lai piemērotu šo jauno 

noteikumu, reforma arī palielina to izmeklētāju skaitu, kuri nodarbojas ar nodokļu maksātāju 

deklarāciju pārbaudi. 

Šo reformu īsteno līdz 2022. gada 30. septembrim. 

Reforma C6-R10: Īpaši tiesību akti transfertcenu noteikšanai 

Pasākuma mērķis ir novērst publisko ieņēmumu zudumu, ko rada starptautiska nodokļu arbitrāža.  

Ar reformu Maltas tiesiskajā regulējumā ievieš veicinošus noteikumus attiecībā uz tiesību aktiem 

par transfertcenām. Apspriešanās process notiek, pirms tiek ierosināti īpaši noteikumi par 

transfertcenu noteikšanu, kas saistīti ar nesaistītu pušu darījuma principu un uzlabotiem nolīgumiem 

par cenu noteikšanu. Visbeidzot, stājas spēkā šādi īpaši transfertcenu noteikšanas noteikumi. 

Iesaistīto pušu (piemēram, nodokļu praktiķu un uzņēmumu pārstāvju) apmācību veic arī pirms 

noteikumu piemērošanas. 

Reformu pabeidz līdz 2023. gada 31. decembrim.  



 

60 

 

Reforma C6-R11: Pētījums par to pasākumu atbilstību, kas saistīti ar ienākošajām un izejošajām 

dividendēm, procentu un honorāru maksājumiem  

Pasākuma mērķis ir sniegt valdībai norādījumus par politikas formulēšanu agresīvas nodokļu 

plānošanas risku mazināšanai ienākošo un izejošo dividenžu, procentu un honorāru maksājumu 

jomā.  

Reforma ietver neatkarīgu pētījumu, lai analizētu pašreizējo stāvokli un sniegtu ieteikumus par 

juridiskiem pasākumiem, kas vajadzīgi, lai risinātu izejošo un ienākošo dividenžu, procentu un 

honorāru maksājumus starp Maltā iedibinātiem uzņēmumiem un saistītiem uzņēmumiem, kas veic 

uzņēmējdarbību jurisdikcijās, kuras vai nu ir iekļautas ES sarakstā ar jurisdikcijām, kas 

nesadarbojas, vai kuras tiek uzskatītas par nulles nodokļu vai zemu nodokļu jurisdikcijām. Pētījumā 

iekļauj konkrētus priekšlikumus, kā stiprināt nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas 

novēršanas pasākumus, lai novērstu krāpšanu nodokļu jomā un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas 

un veicinātu taisnīgu nodokļu uzlikšanu. Valdība seko līdzi tiesību aktiem, lai mazinātu pētījumā 

konstatētos riskus. 

Pasākumu īsteno līdz 2024. gada 30. septembrim. 

Reforma C6-R12: ATP risku mazināšana, ko veic privātpersonas 

Pasākuma mērķis ir mazināt agresīvas nodokļu plānošanas riskus, kas izriet no shēmas “pilsonība 

katram ieguldījumam”. 

Ar reformu īsteno pienācīgas pārbaudes procedūru, lai noteiktu pilsonības pieteikuma iesniedzēju 

sākotnējās rezidences jurisdikcijas nodokļu vajadzībām, izmantojot naturalizāciju attiecībā uz 

ārkārtas pakalpojumiem, izmantojot tiešos ieguldījumus, un informē nodokļu iestādes par 

sākotnējām nodokļu rezidences jurisdikcijām par to, ka pieteikuma iesniedzējiem tiek piešķirta 

Maltas pilsonība. Procedūras stāšanos spēkā nosaka, publicējot attiecīgās pārskatītās 

pamatnostādnes un pieteikuma veidlapas.  

Pasākumu īsteno līdz 2022. gada 31. martam. 



 

61 

 

Investīcija C6-I1: Digitalizācija tiesu sistēmā 

Šā pasākuma mērķis ir panākt efektīvāku tiesvedību. Investīcijas mērķis ir īstenot vairākus drošus 

digitālos risinājumus un rīkus, lai atbalstītu tieslietu nozares lietotājus saskaņā ar Digitālā 

tiesiskuma stratēģiju. Galvenās ieinteresētās personas ir Juridiskās tiesas, Maltas Policijas spēki, 

valsts advokāts, ģenerālprokurors, Juridiskās palīdzības un līdzekļu atguves birojs. 

Gatavojoties ieguldījumu izmaksām, stājas spēkā tiesību akti par tiesu digitalizāciju, lai civilprocesu 

varētu noturēt, izmantojot tiešraides videokonferenču iespējas, un krimināllietas varētu iesniegt 

elektroniski. Pēc tam investīcija sastāv no divām daļām: a) procesu kartēšana un pārveidošana 

virzībā uz pilnīgi digitāliem procesiem, projektu vadība, juridiskās un vispārējās konsultācijas un 

izmaksu un ieguvumu analīzes atbalsts — tas aptver horizontālās prasības investīciju atbalstam, 

tostarp atbalsta programmatūrai, kā arī ārpakalpojumu pakalpojumiem, lai garantētu, ka tiek 

nodrošināti pienācīgi resursi, prasmes un speciālās zināšanas; un b) vairāki digitāli risinājumi tiesu 

sistēmai. Pēdējais ietver i) digitālu lietu brauciena integrāciju un sadarbspējas risinājumu, ii) tiesu 

portālu ar infopaneļiem, iii) Tiesu aģentūru: klēpjdatori un darba stacijas lietotāju lielākai 

mobilitātei, iv) Tiesu aģentūra: virtuālo sēžu risinājums, v) Tiesu aģentūra: Wi-Fi, vi) izziņas par 

rīcību, izmantojot Valsts sodāmības reģistru informācijas sistēmu, vii) Tieslietu departamenta 

cietušo atbalsta platformas integrācija ar valsts ieinteresētajām personām, viii) e-mācību centrs “I 

Belong” (Cilvēktiesību direktorāts), ix) ģenerālprokurors un valsts advokātu lietu pārvaldības 

sistēmas, x) juridiskās palīdzības lietu pārvaldības sistēma, xi) informācijas brīvības sistēma, xi) 

aktīvu atgūšanas sistēma, xiii) valdības notārs mandāta izbeigšanas risinājumam, xiv) integrēta 

slēgtas shēmas televīzijas un drošības sistēma ar progresīvām funkcijām, xv) konferenču un mācību 

telpu aprīkojums un programmatūra, xvi) eksperimentu un specializācijas iniciatīvas, kas papildina 

videokonferenču papildu aprīkojumu un iespējamu ar to saistītu jautājumu skenēšanu. 

Šo investīciju īsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam. 



 

62 
 

F.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.1 C6.R.1  
Atskaites 
punkts 

2020. gada Likuma 
XLV stāšanās 
spēkā; un 2020. 
gada Likums XLIII 

Likuma noteikums, kas 
norāda uz 2020. gada 
Likuma XLV un 2020. 
gada Likuma XLIII 
stāšanos spēkā 

   
Cet. 2020. 

Konstitūcija tika grozīta, lai nodrošinātu galvenā tiesneša 
iecelšanu, apstiprinot divas trešdaļas no visiem Pārstāvju palātas 
locekļiem; veikt izmaiņas Tiesnešu iecelšanas komitejas sastāvā, 
lai lielākā daļa tās locekļu būtu tiesu iestāžu locekļi; un nodrošināt, 
ka tiek izsludināti publiski uzaicinājumi uz brīvajām amata vietām 
tiesu iestādēs. Ar 2020. gada Likumu XLV ir izveidota jauna 
procedūra, saskaņā ar kuru tiesu iestāžu locekļus var izslēgt no 
tiesnešu kolēģijas vai viņiem var piemērot disciplināras 
procedūras. 

6.2 C6.R.1  
Mērķrādīt
āji 

Papildu tiesu 
iestāžu locekļi  

  Skaits 42 47  
2. 
CET. 

2021. 

Pēc 2020. gada Likuma XLIII pieņemšanas 2021. gada 12. februārī 
Valdības vēstnesī tika publicēts uzaicinājums iesniegt pieteikumus 
četru tiesnešu iecelšanai, un 2021. gada aprīļa vidū tie tika iecelti 
tiesnešu kolēģijā, kā rezultātā tiesnešu skaits palielinājās par trim 
tiesnešiem. Turklāt uzaicinājums iesniegt pieteikumus četru 
miertiesnešu iecelšanai tika publicēts 2021. gada 20. aprīlī un tika 
iecelts 2021. gada jūnijā, kā rezultātā miertiesnešu skaits 
palielinājās par diviem. Tas rada piecu tiesu iestāžu locekļu skaita 
neto pieaugumu.  

6.3 C6.R.1  
Atskaites 
punkts 

Specializēto tiesu 
neatkarības 
neatkarīga 
pārbaude 

Specializētu tribunālu 
neatkarīga pārskata 
publicēšana tiešsaistē 

   
Cet. 2024. 

Izmantojot publiskā iepirkuma procedūras, iesaista neatkarīgu 
darbuzņēmēju, lai novērtētu specializēto tiesu neatkarību valsts 
līmenī. Šo novērtējumu veic saziņā ar Eiropas Padomes Venēcijas 
komisiju.  

6.4 C6.R.1  
Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, 
kurus uzskata par 
nepieciešamiem, 
veicot neatkarīgu 
pārbaudi par 
specializēto tiesu 
neatkarību 

Likuma noteikums, kas 
norāda, ka stājas spēkā 
likums, ar ko ievieš 
izmaiņas tiesību aktos, 
kuras uzskata par 
nepieciešamām 
specializēto tiesu 
neatkarīgā pārskatīšanā 

   
1. cet. 2026. 

Izmaiņas tiesību aktos veic koriģējošus pasākumus, pamatojoties 
uz konstatējumiem/ieteikumiem, kas izdarīti neatkarīgajā 
pārskatā par specializēto tiesu neatkarību.  



 

63 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.5 C6.R.2  
Atskaites 
punkts 

Neatkarīgs 
pārskats par 
kopsavilkuma lietu 
nodošanu no 
policijas 
Ģenerālprokuratūr
ai 

Neatkarīgā pārskata 
kopsavilkuma par 
kopsavilkuma lietu 
nodošanu no policijas uz 
ĢP biroju publicēšana 
tiešsaistē  

   
Cet. 2024. 

Neatkarīgs līgumslēdzējs pārskata, vai pēc 2020. gada Nodarījumu 
(pārejas noteikumu) noteikumu stāšanās spēkā policija nodod 
kriminālvajāšanu par mazāk smagiem noziegumiem 
Ģenerālprokuratūrai ( 2020. gada L.N. 378). Pārskatīšanā formulē 
politikas risinājumus un ieteikumus atlikušo lietu (t. i., 
kopsavilkuma lietu) maiņai. To dara zināmu Eiropas Komisijai. 

6.6 C6.R.2  
Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, 
kurus uzskata par 
nepieciešamiem 
neatkarīgajā 
pārskatā par 
saīsināto lietu 
nodošanu no 
policijas uz ĢP 
biroju 

Tādu juridisku grozījumu 
stāšanās spēkā, kurus 
uzskata par 
nepieciešamiem 
neatkarīgā pārskatā par 
saīsināto lietu nodošanu 
no policijas uz ĢP biroju 

   
1. cet. 2026. 

Izmaiņas tiesību aktos pamatojas uz 
konstatējumiem/ieteikumiem, kas izdarīti neatkarīgajā pārskatā 
par kopsavilkuma lietu nodošanu no policijas 
Ģenerālprokuratūrai. 

6.7 C6.R.2  
Mērķrādīt
āji 

Spēju veidošana 
KG birojā 

  Skaits 56  87 Cet. 2022. 

Saskaņā ar Ģenerālprokuratūras cilvēkresursu plānu (2021. gads) 
līdz 2022. gada beigām Birojā kopumā tiks nodarbināts 31 jauns 
darbinieks. Tie ietver jaunu juristu, juristu, vadītāju, tostarp 
augstākā līmeņa vadītāju, IKT darbinieku, kā arī citu administratīvo 
un atbalsta darbinieku pievienošanu.  

6.8 C6.R.2  
Atskaites 
punkts 

Visu lietu, kas nav 
apkopotas, 
nodošana KG 
birojam 

Visu lietu, kas nav 
apkopotas, nodošana KG 
birojam 

   
Cet. 2024. 

Tiek pabeigta pakāpeniskā pāreja, kas sākās 2020. gadā, lai 
nodotu visas lietas, kas nav kopsavilkuma lietas, no policijas 
spēkiem uz AG biroju.  

6.9 C6.R.2  
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 2021. 
gada Likums Nr. 
XXVIII 
“Kriminālkodekss 
(grozījums Nr.5)” 

Likuma noteikums, kas 
norāda uz 2021. gada 
Likuma Nr. XXVIII par 
Kriminālkodeksu 
(grozījums Nr. 5) 
stāšanos spēkā 

   
2. 
CET.  

2021. 

2021. gada Likumā Nr. XXVIII par Kriminālkodeksu (grozījums Nr. 
5), kas stājās spēkā 2021. gada 4. jūnijā, ir paredzētas 
nepieciešamās izmaiņas Kriminālkodeksā, lai nodrošinātu lielāku 
juridisko skaidrību pēc tam, kad ģenerālprokurors ir pārņēmis 
kriminālvajāšanu par smagiem nodarījumiem.  



 

64 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.10 C6.R.3  
Atskaites 
punkts 

2008. gada 
Krāpšanas un 
korupcijas 
apkarošanas valsts 
stratēģijas 
atjaunināšana  

Atjauninātās krāpšanas 
un korupcijas 
apkarošanas valsts 
stratēģijas publicēšana 
tiešsaistē  

   
2. 
CET. 

2021. 

Krāpšanas un korupcijas apkarošanas valsts stratēģijas mērķis ir 
nodrošināt normatīvu, institucionālu un operatīvu satvaru 
efektīvai un lietderīgai cīņai pret krāpšanu un korupciju Maltā, 
atspoguļojot vietējās prasības un starptautiskās saistības. 
Atjauninātā stratēģija tika publiskota, kad tā tika iesniegta 
Parlamentā 2021. gada otrajā ceturksnī. 

6.11 C6.R.3  
Atskaites 
punkts 

Valsts riska 
novērtējums un 
turpmākā 
stratēģija 
krāpšanas un 
korupcijas jomā. 

Valsts krāpšanas riska 
novērtējuma 
publicēšana tiešsaistē. 

   
Cet. 2022. 

Saskaņā ar NAFCS 3. rīcības punktu valsts riska novērtējumu (VRI) 
veic koordinējošā komiteja, kas izveidota saskaņā ar Iekšējās 
revīzijas un finanšu izmeklēšanas likumu (Maltas likumu 461. 
nodaļa), un to publicē. VRI mērķis ir i) saglabāt efektīvu, uz risku 
balstītu režīmu krāpšanas un korupcijas apkarošanai; II) noteikt 
prioritātes un efektīvi piešķirt publiskā sektora resursus; III) 
palīdzēt valstu iestādēm novērtēt savu kontroļu atbilstību un 
vajadzības gadījumā tās stiprināt; IV) palielināt plašas sabiedrības 
informētību; un v) atjaunināt pašreizējo rīcības plānu, kas ir NAFCS 
neatņemama sastāvdaļa. 

6.12 C6.R.3  
Mērķrādīt
āji 

Divas mācību 
programmas 
ieceltiem valsts 
iestāžu ierēdņiem 

  Skaits 0 52 1. cet. 2024. 

Saskaņā ar NAFCS 6. rīcības punktu katrā no abām mācību 
programmām piedalās vismaz divi dalībnieki no 13 koordinācijas 
komitejā ietilpstošajām iestādēm. Pirmajā apmācībā valsts iestāžu 
ieceltajām amatpersonām nodrošina pamatkursus par juridisko 
pieredzi, izmeklēšanas metodēm, izlūkdatiem, analītiskajām 
metodēm, kriminālistikas uzskaites un informācijas sistēmu 
rīkiem. Šie mācību kursi ir daļa no mācību programmas, ko 
pabeidz viena gada laikā. Otrās apmācības pamatā ir apmācības 
vajadzību analīze. 

6.13 C6.R.3  
Atskaites 
punkts 

Centrālā 
Dokumentāro 
repozitoriju 
sistēma 

Centrālā dokumentārā 
repozitorija sistēma, kas 
pieejama iestādēm, 
kuras ir daļa no 
koordinācijas komitejas  

   
Cet. 2024. 

Saskaņā ar NAFCS 13. un 14. rīcības punktu izveido centrālu 
dokumentu repozitorija sistēmu. Tajā i) glabā elektroniskos 
dokumentus; II) piedāvā centralizētu piekļuvi dokumentiem, kurus 
var viegli iegūt iestādes, kas veido koordinācijas komiteju, kura 
izveidota saskaņā ar Iekšējās revīzijas un finanšu izmeklēšanas 
likumu; un iii) nodrošināt nepieciešamo drošību sensitīvai 
informācijai. 



 

65 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.14 C6.R.3  
Atskaites 
punkts 

Datubāze, kurā 
apkopoti dati par 
trauksmes celšanu 

Trauksmes celšanas 
datu 
datubāze/repozitorijs, 
kas darbojas un ir 
pieejams visām 
korupcijas apkarošanas 
struktūrām 

   
Cet. 2024. 

Dati/statistika, kas jādara pieejami, regulāri publicējot informāciju 
par i) saņemto sūdzību skaitu; II) kad tie ir saņemti; III) kad tie tika 
ārstēti; IV) kad trauksmes cēlējs ir informēts par iznākumu; un v) 
sektorus, par kuriem ziņots.  

6.15 C6.R.4.  
Atskaites 
punkts 

2020. gada Likuma 
XLVI stāšanās 
spēkā  

Likuma noteikums, kas 
norāda uz 2020. gada 
Likuma XLVI stāšanos 
spēkā  

   
Cet. 2020. 

Ar 2020. gada Likumu XLVI tiek piešķirts papildu likumā noteikts 
palielinājums Pastāvīgajai korupcijas apkarošanas komisijai. 
Likumā ir precizēti noteikumi par to, kā tiek iecelts Komisijas 
priekšsēdētājs un locekļi. Likumā ir noteikts, ka, ja PCAC uzskata, 
ka izmeklējamā rīcība ir korumpēta vai saistīta ar koruptīvu praksi 
vai veicina to, ziņojums ir jānosūta ģenerālprokuroram. 

6.16 C6.R.4.  
Atskaites 
punkts 

PCAC budžeta un 
cilvēkresursu plāni 

Budžeta cilvēkresursu 
plānu īstenošana    

Cet. 2024.  

Līdz 2021. gada 31. decembrim PCAC izstrādā budžeta plānu, kā 
arī cilvēkresursu plānu nākamajiem trim gadiem, palielinot 
personāla kapacitāti. Plānā iekļauj vajadzības (budžets, operācijas, 
cilvēkresursi) un izklāsta, kā vajadzības tiek apmierinātas. Plānu 
pilnībā īsteno līdz 2024. gada 4. ceturksnim. 

6.17 C6.R.4.  
Atskaites 
punkts 

PCAC rīcībā esošās 
korupcijas lietu 
informācijas 
digitāla reģistra 
izveide 

Darbojas PCAC digitālais 
korupcijas lietu reģistrs     

Cet. 2024. 

Izveido digitālu reģistru, lai vāktu informāciju par korupcijas 
lietām, darbībām/procedūrām nolūkā uzlabot PCAC darbību 
efektivitāti un atbalstīt citu publisko iestāžu darbu jautājumos, kas 
ir PCAC kompetencē.  

6.18 C6.R.4.  
Atskaites 
punkts 

Iekšējās standarta 
darbības 
procedūras 
pieņemšana, ko 
veic PCAC 

Ir piemērojama iekšējā 
standarta operāciju 
procedūra  

   
Cet. 2024. 

Iekšējā standarta operāciju procedūra sniedz pakāpenisku 
norādījumu kopumu, lai palīdzētu darbiniekiem veikt ikdienas 
darbības. Tas iekļauj: I) mērķis; II) tiesību akti, darbības joma un 
piemērojamība; III) sīkāka informācija par politiku; IV) definīcijas, 
kas attiecas uz korupciju, slepenu vienošanos un trauksmes cēlēju 
aizsardzību; V) atbilstība politikai; VI) lietvedība/reģistrācija; VII) 
iekšējās procedūras (posmi, biroja kompetence, iestāžu 
sadarbība); un viii) apmācība un komunikācija.  

6.19 C6.R.5  
Mērķrādīt
āji 

Palielināt līdzekļu 
atguves biroja 
darbinieku skaitu 

  Skaits 0 27 Cet. 2023. 
Līdzekļu atguves birojā kopā pieņem darbā 27 amatpersonas 
(pilnas slodzes ekvivalentu), tostarp pētniekus, vadības līmeņa 
amatpersonas, kā arī administratīvo un atbalsta personālu. 

6.19.a 
C6.R.5 

Mērķrādīt
āji 

Palielināt līdzekļu 
atguves biroja 
darbinieku skaitu 

 
Skaits 

27 34 Cet. 2025. 
Līdzekļu atguves birojā tiek pieņemti darbā septiņi papildu 
darbinieki (pilna laika ekvivalents). 



 

66 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.20 C6.R.5  
Atskaites 
punkts 

2021. gada Likuma 
par noziedzīgi 
iegūtiem 
līdzekļiem V 
stāšanās spēkā 

Likuma norma, kas 
norāda uz 2021. gada 
Likuma par noziedzīgi 
iegūtiem līdzekļiem 
stāšanos spēkā 

   
1. cet. 2021. 

Likumā par noziedzīgi iegūtiem līdzekļiem (2021. gada Likums Nr. 
V) ir pārdefinēta līdzekļu atguves biroja struktūra, vienlaikus 
izklāstot tā attiecības ar valdību un stiprinot tā neatkarību no tās. 

6.21 C6.R.6  
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 2020. 
gada Likums XIX, 
ar ko groza 
Policijas likumu  

Likuma noteikums, kas 
norāda uz 2020. gada 
Likuma XIX, ar ko groza 
Policijas likumu, 
stāšanos spēkā  

   
2. 
CET. 

2020 

Ar 2020. gada Likumu XIX groza Policijas likumu (Maltas likumu 
164. nodaļa) un Maltas Konstitūcijas 92. pantu, lai izveidotu 
pārredzamu un uz konkurenci balstītu policijas komisāra amata 
iecelšanas procesu.  

6.22 C6.R.7  
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 2020. 
gada Likums Nr. 
XLI par 
ģenerālprokurora 
lēmumu neveikt 
kriminālvajāšanu 
pārskatīšanu tiesā 

2020. gada Likuma Nr. 
XLI stāšanās spēkā    

Cet. 2020. 

Ar 2020. gada Likumu XLI groza Konstitūciju, Kriminālkodeksu un 
Organizācijas un civilprocesa kodeksu. Tajā ir paredzēta 
ģenerālprokurora lēmumu neveikt kriminālvajāšanu likumības vai 
nesaprātības dēļ pārskatīšana tiesā. Pastāvīgajai korupcijas 
apkarošanas komisijai (PCAC), ombudam, sabiedriskās dzīves 
standartu komisāram un valsts revidentam ir piešķirts cietušās 
personas statuss. Tādēļ šīs iestādes var individuāli lūgt 
pārskatīšanu tiesā gadījumos, ko tās nodod ģenerālprokuroram 
tādā pašā veidā kā cietusī persona. 

6.23 C6.R.7  
Atskaites 
punkts 

Neatkarīga cietušo 
personu 
noteikuma (2020. 
gada Likumā XLI) 
pārskatīšana, lai 
pārsūdzētu 
ģenerālprokurora 
lēmumu neveikt 
kriminālvajāšanu. 

Neatkarīgas 
pārskatīšanas 
pabeigšana attiecībā uz 
cietušajām personām 
(2020. gada Likumā XLI) 
paredzēto noteikumu 
pārsūdzēt 
ģenerālprokurora 
lēmumu neveikt 
kriminālvajāšanu 

   
2. 
CET. 

2024 

Kvalitatīvajā pārbaudē novērtē pārskatīšanas tiesā reformas 
īstenošanu. To veic neatkarīgs līgumslēdzējs, kas iesaistīts publiskā 
iepirkuma procedūrā. Pārskatīšanā novērtē 2020. gada Likuma XLI 
ietekmi un to, vai būtu jāparedz iespēja AG vai policijai pārsūdzēt 
lēmumu par nesaukšanu pie kriminālatbildības arī tad, ja saprātīgā 
termiņā nav veikta kriminālvajāšana. Pārskatīšanā arī novērtē, vai 
“cietušajām pusēm”, kas minētas 2020. gada Likumā XLI, 
vajadzētu būt arī iespējai pārsūdzēt nesodāmību visos gadījumos, 
nevis tikai tad, kad tās par šiem nodarījumiem ir ziņojušas 
ģenerālprokuroram. Pētījumu dara zināmu Eiropas Komisijai. 



 

67 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.24 C6.R.7  
Atskaites 
punkts 

Tādu tiesību aktu 
grozījumu 
stāšanās spēkā, ar 
kuriem groza 
pārbaudi tiesā 
attiecībā uz 
cietušajām 
personām, lai 
pārsūdzētu 
ģenerālprokurora 
lēmumu neveikt 
kriminālvajāšanu 

Tādu tiesību aktu 
grozījumu stāšanās 
spēkā, ar kuriem groza 
pārbaudi tiesā attiecībā 
uz cietušajām 
personām, lai 
pārsūdzētu 
ģenerālprokurora 
lēmumu neveikt 
kriminālvajāšanu 

   
1. cet. 2026. 

Pamatojoties uz konstatējumiem/ieteikumiem neatkarīgā 
pārskatīšanā attiecībā uz noteikumu cietušajām personām (2020. 
gada Likumā XLI), lai pārsūdzētu ģenerālprokurora lēmumu 
neveikt kriminālvajāšanu, stājas spēkā tiesību aktu grozījumi, lai 
pielāgotu 2020. gada Likumā XLI minēto “cietušo personu” 
iespēju: I) AG un policijas pārsūdzība par nesaukšanu pie 
kriminālatbildības, ja nav veikta kriminālvajāšana saprātīgā 
termiņā; II) pārsūdzība par nesaukšanu pie kriminālatbildības visos 
gadījumos, ne tikai tad, kad viņi par šiem nodarījumiem ir ziņojuši 
ģenerālprokuroram. 

6.25 C6.R.8  
Atskaites 
punkts 

Pabeigta 
nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu 
legalizācijas 
novēršanas/terori
stu finansēšanas 
apkarošanas/mērķ
tiecīgu finanšu 
sankciju 
(NILL/TFN/TFS) 
stratēģijas un 
rīcības plāna 
īstenošana 2021.–
2023. gadam  

Galīgā ziņojuma 
publicēšana tiešsaistē, 
kas apliecina, ka valsts 
NILL/CMT/TFS 
stratēģijas un rīcības 
plāna 2021.–2023. 
gadam rīcības plāns ir 
pilnībā īstenots 

   
Cet. 2023. 

Ir pilnībā īstenotas visas darbības saskaņā ar septiņiem politikas 
mērķiem, kas noteikti valsts NILL/CMT/TFS stratēģijā un rīcības 
plānā 2021.–2023. gadam (tostarp jauns valsts riska novērtējuma 
atkārtojums). To apliecina galīgajā ziņojumā, ko pēc apspriešanās 
ar galvenajām ieinteresētajām personām publicē Valsts 
koordinācijas komiteja nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
terorisma finansēšanas apkarošanai (NCC). Galvenās ieinteresētās 
personas ir par finansēm un tieslietām atbildīgās ministrijas, 
līdzekļu atguves birojs, Maltas Centrālā banka, Ieņēmumu 
komisārs, Finanšu izlūkošanas analīzes vienība (FIAU), Maltas 
Finanšu pakalpojumu iestāde (MFSA), Maltas Azartspēļu iestāde 
(MGA), Maltas Policijas spēki un ģenerālprokurors. 



 

68 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.26 C6.R.8  
Mērķrādīt
āji 

Ikgadējo NILL/TFN 
apmācību skaits 

  Skaits 5 10 
2. 
CET. 

2022 

2021. gadā tiks nodrošinātas 10 apmācības NILL/TFN jomā. 

Kursu konkrēto saturu precizē, pamatojoties uz apmācības 
vajadzībām, ko noteikusi konkrētā VKC apakškomiteja, kura 
koordinē NILL/TFN/KUF apmācību un informēšanas iniciatīvas. 
Apmācība ir pieejama jo īpaši tās pašas apakškomitejas locekļiem.   
Šīs apakškomitejas locekļi ir: 
— Finanšu ziņu analīzes vienība (FIAU) 
— Maltas Finanšu pakalpojumu iestāde (MFSA) 
— Maltas Azartspēļu iestāde (MGA) 
— Maltas Policijas spēki (MPF) 
— Ģenerālprokuratūra (AGO) 
— Ieņēmumu komisāra birojs (OCfR) 
— Maltas drošības dienesti (MSP) 
— Maltas Uzņēmumu reģistrs (MBR) 
Muitas departaments 
— Līdzekļu atguves birojs (ARB) 
Brīvprātīgo organizāciju komisāra birojs (OCVO) 
— Sankciju uzraudzības padome (SMB). 

6.27 C6.R.8  
Atskaites 
punkts 

Pastiprinātas 
uzraudzības 
procesa atcelšana, 
ko veic FATF 

FATF rakstiskais 
secinājums, ka uz Maltu 
vairs neattiecas FATF 
pastiprinātas 
uzraudzības process 

   
Cet. 2023. 

Finanšu darījumu darba grupa (FATF) 2021. gada jūnijā sniedza 
Maltas NILL regulējuma izvērtējumu un izdeva rīcības plānu. 
Atskaites punkts prasa FATF rakstisku secinājumu, ka uz Maltu 
vairs neattiecas FATF pastiprinātas uzraudzības process. 



 

69 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.28 C6.R.9  
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 
pārskatīta 
uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
deklarācija, lai 
vāktu informāciju 
par dividendēm, 
kas iegūtas no 
tādu personu 
struktūrām, kas ir 
rezidenti 
jurisdikcijās, kuras 
uzskaitītas Rīcības 
kodeksa 
jautājumu grupas 
sarakstā ar 
jurisdikcijām, kas 
nesadarbojas. 

Pārskatītās uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
deklarācijas stāšanās 
spēkā  

   
2. 
CET. 

2022 

Pārskatītās uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācijas par 2021. 
fiskālo gadu stāšanās spēkā. Tas ir administratīvs pasākums, ar 
kura palīdzību nodokļu deklarācijā pieprasa datus par dividendēm, 
kas iegūtas no tādu personu struktūrām, kuras ir rezidenti 
jurisdikcijās, kas uzskaitītas Rīcības kodeksa jautājumu grupas 
sarakstā ar jurisdikcijām, kuras nesadarbojas. 

6.29 C6.R.9  
Mērķrādīt
āji 

Īpaša personāla 
norīkošana 
nodokļu 
maksātāju 
pārbaudei šajā 
nodokļu jomā 

Īpaša personāla 
norīkošana nodokļu 
maksātāju pārbaudei 
šajā nodokļu jomā 

Skaits 0 2 Cet. 2022. 

Diviem izmeklētājiem ir uzdots strādāt pilnu slodzi, lai pārbaudītu 
nodokļu maksātājus attiecībā uz līdzdalību tādu personu 
struktūrās, kas ir rezidenti jurisdikcijās, kuras uzskaitītas Rīcības 
kodeksa jautājumu grupas sarakstā ar jurisdikcijām, kas 
nesadarbojas. 

6.30 C6.R.10  
Atskaites 
punkts 

Attiecīgā 
pilnvarojuma 
noteikuma 
stāšanās spēkā, lai 
ieviestu 
transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumus  

Likuma noteikums, kas 
norāda uz attiecīgā 
pilnvarojuma noteikuma 
stāšanos spēkā, lai 
ieviestu transfertcenu 
noteikšanas noteikumus  

   
2. 
CET. 

2021. 
Tiesību normas (Budžeta pasākumu īstenošanas akts), kas 
vajadzīgas, lai ieviestu transfertcenu noteikšanu, ir ieviestas un ir 
pilnībā spēkā. 



 

70 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.31 C6.R.10  
Atskaites 
punkts 

Apspriešanās ar 
ieinteresētajām 
personām un 
īpašu 
transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumu 
izstrāde 

Pabeigta apspriešanās ar 
ieinteresētajām 
personām un īpašu 
transfertcenu 
noteikšanas noteikumu 
izstrāde un tiesību akta 
projekts nosūtīts 
apstiprināšanai Ministru 
kabinetā 

   
2. 
CET. 

2022 

Apspriešanās ar ieinteresētajām personām ir pabeigta. Juridiskā 
paziņojuma projekts par īpašiem transfertcenu noteikšanas 
noteikumiem tiek nosūtīts apstiprināšanai Ministru kabinetā. 
Apspriešanās mērķis ir iegūt informāciju, kas attiecas uz 
iepriekšējo vienošanos par cenas noteikšanu darbības jomu un 
procedūru. Galvenās ieinteresētās personas veido speciālistu 
pārstāvības struktūras, kas nodarbojas ar nodokļu jautājumiem, 
un to vidū ir grāmatveži, juristi un citi nodokļu speciālisti. 

6.32 C6.R.10  
Atskaites 
punkts 

Īpašu 
transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumu 
stāšanās spēkā  

Īpašu transfertcenu 
noteikšanas noteikumu 
stāšanās spēkā 

   
Cet. 2022. 

Stājas spēkā īpaši noteikumi, kas attiecas uz nesaistītu pušu 
darījuma principu un uzlabotiem nolīgumiem par cenu 
noteikšanu. Šos noteikumus piemēro no 2024. gada 1. ceturkšņa.  

6.33 C6.R.10  
Mērķrādīt
āji 

Nodokļu iestāžu 
uzdevums un 
apmācība 
darbiniekiem 
specializēties 
transfertcenu 
noteikšanas 
noteikumu 
piemērošanā 

  Skaits 2 8 
2. 

CET. 
2023 

Vēl sešām amatpersonām ir uzdots strādāt pie transfertcenu 
noteikšanas. Visas astoņas amatpersonas, kas strādā pie 
transfertcenu noteikšanas noteikumu piemērošanas, ir apmācītas 
sadarboties ar Ieņēmumu komisāra biroju. Ir paredzēts, ka 
apmācība izpaužas kā kursi, kuros katrs ierēdnis saņem vismaz 80 
stundu apmācību par transfertcenu noteikšanu. 

6.34 C6.R.10  
Mērķrādīt
āji 

Mācību pasākumi 
nodokļu 
speciālistiem un 
uzņēmumu 
pārstāvjiem  

  Skaits 0 2 Cet. 2023. 

Nodrošina vismaz divus mācību pasākumus, kuru kopējais ilgums 
ir 12 stundas, un tie aptver tādus tematus kā darbības joma, 
iepriekšēji cenu noteikšanas nolīgumi un transfertcenu 
noteikšanas metodes, bet ne tikai. Uz šiem pasākumiem ir 
uzaicināta vismaz 250 nodokļu praktiķu un uzņēmumu pārstāvju 
mērķauditorija.  



 

71 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.35 C6.R.11  
Atskaites 
punkts 

Pētījums par 
pasākumiem 
saistībā ar 
ienākošajām un 
izejošajām 
dividendēm, 
procentu un 
honorāru 
maksājumiem 

Pilns pētījums par 
pasākumiem, kas saistīti 
ar ienākošajām un 
izejošajām dividendēm, 
procentu un honorāru 
maksājumiem, ir 
pieejams Eiropas 
Komisijai. 

   
Cet. 2022. 

Pētījumu veic neatkarīgs darbuzņēmējs, kas iesaistīts publiskā 
iepirkuma procedūrās. Pētījumā analizē pašreizējo stāvokli un 
sniedz ieteikumus par juridiskiem pasākumiem, kas vajadzīgi, lai 
risinātu izejošo un ienākošo dividenžu, procentu un honorāru 
maksājumus starp Maltā iedibinātiem uzņēmumiem un saistītiem 
uzņēmumiem, kas veic uzņēmējdarbību jurisdikcijās, kuras ietilpst 
ES sarakstā ar jurisdikcijām, kas nesadarbojas, vai kuras tiek 
uzskatītas par nulles nodokļu vai zemu nodokļu jurisdikcijām. 
Ieteikumos sniedz analīzi un konkrētus priekšlikumus, lai 
stiprinātu nodokļu bāzes samazināšanas un peļņas novirzīšanas 
novēršanas pasākumus nolūkā novērst krāpšanu nodokļu jomā un 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas. Kopsavilkumu publicē 
valdības tīmekļa vietnē, un pilnu pētījumu dara zināmu Eiropas 
Komisijai. 

6.36 C6.R.11  
Atskaites 
punkts 

Ar ienākošajiem 
un izejošajiem 
maksājumiem 
saistīto tiesību 
aktu stāšanās 
spēkā 

Ar ienākošajiem un 
izejošajiem 
maksājumiem saistīto 
tiesību aktu stāšanās 
spēkā 

   
Cet. 2024. 

Šos tiesību aktus ievieš, lai mazinātu riskus, kas identificēti 
pētījumā par ienākošajiem un izejošajiem maksājumiem 
(piemēram, dividendēm, procentiem un autoratlīdzībām).  

6.37 C6.R.12  
Atskaites 
punkts 

Spontānas 
informācijas 
apmaiņas (SEOI) 
stāšanās spēkā  

Tādu pamatnostādņu un 
pieteikuma veidlapu 
publicēšana, kurās 
nepieciešama spontāna 
informācijas apmaiņa 

   
1. cet. 2022. 

Stājas spēkā spontāns informācijas apmaiņas mehānisms, saskaņā 
ar kuru Maltas nodokļu iestādes apmainās ar informāciju par 
personām, kurām turpmāk tiks piešķirta pilsonība saskaņā ar šo 
shēmu un kuras ir ESAO Konvencijas par savstarpējo palīdzību 
nodokļu lietās puses, un ar citām jurisdikcijām, kas nav šīs 
konvencijas puses, bet ar kurām Malta ir ieviesusi divpusēju 
informācijas apmaiņas mehānismu, par personām, kurām nākotnē 
tiks piešķirta pilsonība saskaņā ar šo shēmu. Stāšanos spēkā 
nosaka, publicējot attiecīgās pārskatītās pamatnostādnes un 
pieteikuma veidlapas.  

6.38 C6.I.1  
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā i) 
2020. gada Likums 
Nr. LIII (2. 
grozījums); un ii) 
2021. gada Likums 
Nr. III (grozījums 
Nr. 2) par tiesu 
digitalizāciju.  

Stājas spēkā i) 2020. 
gada Likums Nr. LIII (2. 
grozījums) un ii) 2021. 
gada Likums Nr. III 
(grozījums Nr. 2) par 
tiesu digitalizāciju  

   
1. cet. 2021. 

Ar 2020. gada Likumu Nr. LIII (grozījums Nr. 2) grozīja 
Organizācijas un civilprocesa kodeksu un ļāva civilprocesu rīkot 
tiešraides videokonferencēs. Ar 2021. gada likumu Nr. III 
(grozījums Nr. 2) tika grozīts Kriminālkodekss un tika dota iespēja 
krimināllietas reģistrēt elektroniski. 



 

72 
 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mē

rķrādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienī

ba 
Bāzes Mērķis 

Cetur

ksnis 
GAD 

6.39 C6.I.1  
Mērķrādīt
āji 

Tiesu sistēmas 
digitalizācijas 
izdevumi  

  EUR... 0 2 000 000 Cet. 2023. 
Vismaz  2000000 EUR ir izmaksāti saskaņā ar līgumsaistībām 
saistībā ar tiesu sistēmas digitalizāciju. 

6.40 C6.I.1  
Atskaites 
punkts 

Izstrādāto IT rīku 
un sistēmu 
ieviešana un 
pieejamība 
lietotājiem  

Izstrādāto IT rīku un 
sistēmu ieviešana un 
pieejamība lietotājiem  

   
2. 
CET. 

2026 
Visu IT rīku un sistēmu izstrāde ir pabeigta, uzsākta un darīta 
pilnībā pieejama galvenajām ieinteresētajām personām.  

 



 

73 

 

G. 7. komponents: Plāns REPowerEU  

REPowerEU nodaļā ir risināts jautājums par atkarības no fosilajiem kurināmajiem samazināšanu. 

Komponenta mērķi ir veicināt atjaunīgo energoresursu izmantošanu un palielināt elektroenerģijas 

sadales tīkla jaudu, vienlaikus palīdzot integrēt atjaunojamos energoresursus. 

Investīcijām elektroenerģijas tīkla stiprināšanā un paplašināšanā ir pārrobežu dimensija, jo īpaši 

Vidusjūras reģionā. Paredzams, ka investīcijas ļaus izveidot pakārtotu savienojumu ar otro Maltas 

un Itālijas elektroenerģijas starpsavienojumu, tādējādi veicinot integrētāku kopējo enerģijas tirgu, 

nodrošinot energoapgādi Savienībā kopumā un radot Eiropas pievienoto vērtību. 

REPowerEU nodaļa palīdz īstenot konkrētai valstij adresēto ieteikumu (2022. gadā konkrētai valstij 

adresētais ieteikums Nr. 4) un jo īpaši samazināt vispārējo atkarību no fosilajām degvielām, 

paātrinot atjaunīgo energoresursu ieviešanu, veicinot un veicinot investīcijas vēja un saules 

enerģijā, vēl vairāk modernizējot Maltas elektroenerģijas pārvades un sadales tīklus un radot 

stimulus elektroenerģijas uzkrāšanai, lai piegādātu stabilu, elastīgu un ātri reaģējošu enerģiju.  

Paredzams, ka neviens pasākums šajā komponentā nenodarīs būtisku kaitējumu vides mērķiem 

Regulas (ES) 2020/852 17. panta nozīmē, ņemot vērā pasākumu aprakstu un mazināšanas 

pasākumus, kas izklāstīti atveseļošanas un noturības plānā saskaņā ar Tehniskajiem norādījumiem 

“nenodari būtisku kaitējumu” (2021/C58/01). 

 

G.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts 

Reforma C7-R1: Esošo atļauju piešķiršanas sistēmu pārskatīšana, lai racionalizētu procesus un 

paātrinātu atļauju piešķiršanas procedūras atjaunīgās enerģijas projektiem 

Šīs reformas mērķis ir palīdzēt paātrināt atļauju piešķiršanas procedūras atjaunīgās enerģijas 

projektiem un ieviest pienākumu dažās jaunās ēkās uzstādīt jumta saules enerģijas paneļus. Šīs 

reformas mērķis ir palielināt atjaunīgo energoresursu īpatsvaru Maltas energoresursu struktūrā, 

tādējādi veicinot zaļo pārkārtošanos. 

Reforma ietver atļauju piešķiršanas sistēmas pārskatīšanu un: 1) tiesību aktu izmaiņas, kas uzliek 

pienākumu uzstādīt saules enerģijas paneļus jaunās dzīvojamās un nedzīvojamās ēkās, kuru 

maksimālais augstums ir noteikts Plānošanas iestādes apstiprinātajos vietējos plānos un attīstības 

kontroles projektēšanas politikā, vadlīnijās un standartos (2.pielikums) (izņemot ēkas pilsētu 

aizsardzības teritorijās un plānotās ēkas); 2) tiešsaistē publicēt saistošus saīsinātus termiņus 

atjaunīgās enerģijas iekārtu pieteikumu un atļauju piešķiršanas procedūrām siltumnīcās; 3) saistošu 

saīsinātu termiņu publicēšana tiešsaistē atjaunīgās enerģijas projektu pieteikumu un atļauju 

piešķiršanas procedūrām. 

Šo reformu īsteno līdz 2024. gada 31. decembrim. 

Investīcija C7-I1: Elektroenerģijas sadales tīkla stiprināšana un paplašināšana, veicot investīcijas 

tīklā, sadales pakalpojumos un akumulatoru uzkrāšanā  

Šīs investīcijas mērķis ir stiprināt un paplašināt elektroenerģijas sadales tīklu, veicot investīcijas 

tīklā, sadales pakalpojumos un akumulatoru uzkrāšanā. Investīcijas mērķis ir palīdzēt novērst 



 

74 

 

iekšējās elektroenerģijas pārvades sastrēgumus, veicinot atjaunīgās enerģijas integrāciju, izmantojot 

piemērotāku tīklu. 

Investīcija ietver šādu iekārtu nodošanu ekspluatācijā: 1) jaunu 132 kV sadales līniju starp Maghtab 

un Mosta, gatavojoties otrajam starpsavienojumam ar Sicīliju (Itālija); 2) jauna 33 kV/11kV 

primārā apakšstacija Naxxar; 3) jauna 33 kV/11kV primārā apakšstacija Siggiewi; 4) esošā 

33 kV/11kV slimnīcas sadales centra uzlabošana Sidā; 5) esošā St. Andrew izplatīšanas centra 

Pembroke modernizācija; 6) 15 jaunas 11 kV/415 V apakšstacijas un 15 km pastiprināšana; 7) 

akumulatoru glabāšanas iekārtas. 

Šo investīciju īsteno līdz 2026. gada 30. jūnijam. 

 



 

75 

 

G.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks 

Kārtas numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķ

rādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes  Mērķis  
Ceturksn

is 
GAD 

7.1 C7.R1 
Atskaites 
punkts 

Stājas spēkā 
tiesību akti, kas 
uzliek pienākumu 
uzstādīt saules 
enerģijas paneļus 
dažās jaunās ēkās 

Likuma noteikums, kas 
norāda, ka stājas spēkā 
tiesību akti, kas uzliek 
pienākumu uzstādīt 
saules enerģijas paneļus 
uz dažām jaunām ēkām 

   2. CET. 2024 

Atļauju piešķiršanas sistēma ir pārskatīta, un ir stājušies spēkā 
normatīvie akti un plānošanas vadlīnijas, kas uzliek pienākumu 
uzstādīt saules enerģijas paneļus jaunās dzīvojamās un 
nedzīvojamās ēkās, kuras sasniedz maksimālo pieļaujamo 
augstumu, kas noteikts Plānošanas iestādes apstiprinātajos vietējos 
plānos un attīstības kontroles projektēšanas politikā, vadlīnijās un 
standartos (2.pielikums) (izņemot ēkas pilsētu aizsardzības 
teritorijās un plānotās ēkas). 

7.2 C7.R1  
Atskaites 
punkts 

Tiešsaistē publicēt 
saīsinātus 
termiņus 
atjaunīgās 
enerģijas iekārtu 
pieteikumu un 
atļauju 
piešķiršanas 
procedūrām 
siltumnīcās 

Tiešsaistē publicēt 
saīsinātus termiņus 
atjaunīgās enerģijas 
iekārtu pieteikumu un 
atļauju piešķiršanas 
procedūrām siltumnīcās 

   2. CET. 2024 

Pamatojoties uz novērtējumu, ko veikusi ekspertu grupa, kurā 
ietilpst visu atļauju piešķiršanas procesā iesaistīto struktūru 
pārstāvji, esošo procedūru efektivitātes novērtēšana un reformu 
ieteikumu ierosināšana, Plānošanas iestādes tīmekļa vietnē tiek 
publicēti saistoši, saīsināti termiņi atjaunīgās enerģijas iekārtu 
pieteikumu un atļauju piešķiršanas procedūrām siltumnīcās.  

7.3 C7.R1  
Atskaites 
punkts 

Atjaunīgās 
enerģijas projektu 
pieteikumu un 
atļauju 
piešķiršanas 
procedūru 
saīsinātu termiņu 
publicēšana 
tiešsaistē 

Atjaunīgās enerģijas 
projektu pieteikumu un 
atļauju piešķiršanas 
procedūru saīsinātu 
termiņu publicēšana 
tiešsaistē 

   Cet. 2024. 

Ir stājušies spēkā saistoši, saīsināti termiņi atjaunīgās enerģijas 
projektu pieteikumu un atļauju piešķiršanas procedūrām un 
publicēti Plānošanas iestādes tīmekļa vietnē, pamatojoties uz 
novērtējumu, ko veikusi ekspertu grupa, tostarp visu atļauju 
piešķiršanas procesā iesaistīto struktūru pārstāvji, novērtējot esošo 
procedūru efektivitāti un ierosinot ieteikumus reformai. 



 

76 

 

Kārtas numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķ

rādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes  Mērķis  
Ceturksn

is 
GAD 

7.4 C7.I1 
Atskaites 
punkts 

Līgumu 
parakstīšana par a) 
būvdarbu/pakalpoj
umu iepirkumu 
elektroenerģijas 
sadales tīkla 
stiprināšanai un 
paplašināšanai, 
veicot 
ieguldījumus tīklā, 
sadales 
pakalpojumos, un 
b) akumulatoru 
uzkrāšanas 
projektēšanu 

Līgumu parakstīšana par 
a) 
būvdarbu/pakalpojumu 
iepirkumu 
elektroenerģijas sadales 
tīkla stiprināšanai un 
paplašināšanai, veicot 
investīcijas tīklā, sadales 
pakalpojumos, un b) 
akumulatora krātuves ar 
jaudu vismaz 10 MWh 
projektēšanu 

   Cet. 2024. 

Līgumi, kas parakstīti attiecībā uz: 
a) šādu iekārtu būvniecība: 1) jaunu 132 kV sadales līniju starp 

Maghtab un Mosta, gatavojoties otrajam starpsavienojumam 
ar Sicīliju (Itālija); 2) jauna 33 kV/11kV primārā apakšstacija 
Naxxar; 3) jauna 33 kV/11kV primārā apakšstacija Siggiewi; 4) 
esošā 33 kV/11kV slimnīcas sadales centra uzlabošana Sidā; 5) 
esošā St.Andrew izplatīšanas centra Pembroke modernizācija; 
6) 15 jaunas 11 kV/415 V apakšstacijas un 15 km 
pastiprināšanas stacijas;  

b) akumulatora uzglabāšanas iekārtas projektēšana ar jaudu 
vismaz 10 MWh. 

7.5 C7.I1 
Mērķrādītā
ji 

Izdevumi, kas 
radušies saistībā ar 
a) 
darbiem/pakalpoju
miem 
elektroenerģijas 
sadales tīkla 
stiprināšanai un 
paplašināšanai un 
b) akumulatoru 
uzkrāšanas 
iekārtām 

 EUR... 0 19 000 000 Cet. 2025. 
Par līgumsaistībām, kas saistītas  ar 7.4. atskaites punktā 
norādītajiem mehānismiem, ir samaksāta vismaz 19 000 000 EUR 
vērtība. 

7.6 C7.I1 
Atskaites 
punkts 

Elektroenerģijas 
sadales tīkla 
stiprināšanas un 
paplašināšanas 

Elektroenerģijas sadales 
tīkla stiprināšanas un 
paplašināšanas iekārtu 

   2. CET. 2026 

Ekspluatācijā sāk šādas iekārtas: 1) jaunu 132 kV sadales līniju starp 
Maghtab un Mosta, gatavojoties otrajam starpsavienojumam ar 
Sicīliju (Itālija); 2) jauna 33 kV/11kV primārā apakšstacija Naxxar; 3) 
jauna 33 kV/11kV primārā apakšstacija Siggiewi; Uzlabot 



 

77 

 

Kārtas numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkti/mērķ

rādītāji 

Nosaukums 
Kvalitatīvie rādītāji  
(atskaites punkti) 

Kvantitatīvie rādītāji  
(mērķrādītājs) 

Pabeigšanas 

grafiks  
 

Katra atskaites punkta un mērķrādītāja apraksts 

Mērvienība Bāzes  Mērķis  
Ceturksn

is 
GAD 

iekārtu 
ekspluatācijas 
uzsākšana 

ekspluatācijas uzsākšana 33 kV/11kV slimnīcu sadales centru Sidā; 5) St.Andrew izplatīšanas 
centra Pembroke modernizācija; 6) 15 jaunas 11 kV/415 V 
apakšstacijas un 15 km pastiprināšanas stacijas; 7) Akumulatoru 
uzglabāšanas iekārta, kuras jauda ir vismaz 10 MWh. 

 



 

78 

 

2.  ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS PLĀNĀ APLĒSTĀS KOPĒJĀS IZMAKSAS 

Maltas grozītā ANP, tai skaitā REPowerEU nodaļas, aplēstās kopējās izmaksas ir  336319658 EUR. 

REPowerEU nodaļas aplēstās kopējās izmaksas ir ES  69955027. Konkrētāk, Regulas (ES) 

2023/435 21.c panta 3. punkta a) apakšpunktā minēto pasākumu aplēstās kopējās izmaksas ir 0 

EUR, savukārt citu REPowerEU nodaļas pasākumu izmaksas ir 69955027  EUR. 

2. IEDAĻA. FINANSIĀLAIS ATBALSTS  

1. Finanšu iemaksas  

Šā lēmuma 2. panta 2. punktā minētās maksājumu daļas ir šādas: 

1.1. Pirmā daļa (neatmaksājamais atbalsts):  

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.1 C1.R.1.  Atskaites punkts Būvniecības un būvniecības iestādes likuma stāšanās 

spēkā  

1.5 C1.R.2.  Atskaites punkts Atjauninātā Vides aizsardzības likuma stāšanās spēkā  

1.8 C1.R.2.  Atskaites punkts Maltas Būvniecības un ēku nojaukšanas atkritumu 

stratēģijas pieņemšana 

1.22 C1.I.3.  Atskaites punkts Divu valsts skolu energoefektivitātes revīzija 

2.1 C2.R.1.  Atskaites punkts Nacionālais mājsaimniecību ceļojumu apsekojums 

2.6 C2.R.4.  Atskaites punkts Vienošanās ar Vietējo padomju asociāciju par 

atjaunošanas teritorijām pilsētu teritorijās  

2.9 C2.R.5  Mērķrādītāji Darbojas 15 biroju telpas, kas nodrošina attālinātu darbu 

civildienesta ierēdņiem visā Maltas salā 

3.3 C3.R.2.  Atskaites punkts Maltas pārdomātas specializācijas stratēģijas pieņemšana 

5.8 C5.R.3  Mērķrādītāji Divu autisma vienību (fizisku telpu, kas aprīkotas ar 

aprīkojumu un apmācītu izglītības personālu) izveide 

vidusskolās  

6.1 C6.R.1  Atskaites punkts 2020. gada Likuma XLV stāšanās spēkā; un 2020. gada 

Likums XLIII 

6.2 C6.R.1  Mērķrādītāji Papildu tiesu iestāžu locekļi  

6.9 C6.R.2  Atskaites punkts Stājas spēkā 2021. gada Likums Nr. XXVIII 

“Kriminālkodekss (grozījums Nr.5)” 

6.10 C6.R.3  Atskaites punkts 2008. gada Krāpšanas un korupcijas apkarošanas valsts 

stratēģijas atjaunināšana  

6.15 C6.R.4.  Atskaites punkts 2020. gada Likuma XLVI stāšanās spēkā  

6.20 C6.R.5  Atskaites punkts 2021. gada Likuma par noziedzīgi iegūtiem līdzekļiem V 

stāšanās spēkā 

6.21 C6.R.6  Atskaites punkts Stājas spēkā 2020. gada Likums XIX, ar ko groza 

Policijas likumu  



 

79 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

6.22 C6.R.7  Atskaites punkts Stājas spēkā 2020. gada Likums Nr. XLI par 

ģenerālprokurora lēmumu neveikt kriminālvajāšanu 

pārskatīšanu tiesā 

6.30 C6.R.10  Atskaites punkts Attiecīgā pilnvarojuma noteikuma stāšanās spēkā, lai 

ieviestu transfertcenu noteikšanas noteikumus  

6.38 C6.I.1  Atskaites punkts Stājas spēkā i) 2020. gada Likums Nr. LIII (2. grozījums); 

un ii) 2021. gada Likums Nr. III (grozījums Nr. 2) par 

tiesu digitalizāciju.  

  
Krājumu summa EUR   60116664 

1.2. Otrā daļa (neatmaksājamais atbalsts):  

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.3 C1.R.1.  Atskaites punkts Būvniecības nozares speciālistu apmācība un 

sertifikācija 

1.9 C1.R.2. Atskaites punkts Būvniecības nozares standartu pieņemšana 

1.11 C1.R.2. Atskaites punkts Būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu reģenerācija, 

aizbērot tukšas telpas (karjerus) 

1.12 C1.R.2.  Atskaites punkts Piecu pašvaldību reģionālo struktūru izveide, kas 

atbild par atkritumu savākšanu Maltā un Gozo 

1.13 C1.R.2.  Atskaites punkts Pārskatīto tiesību aktu par iepakojuma materiālu 

stāšanās spēkā, lai nodrošinātu iepakojuma atkritumu 

reģionālo savākšanu 

1.17 C1.I.1.  Atskaites punkts Izsludināts uzaicinājums iesniegt pieteikumus 

dotācijām, kuru mērķis ir privātā sektora ēku 

renovācija 

1.19 C1.I.2.  Atskaites punkts Karmelas valsts slimnīcas energoefektivitātes revīzija 

1.23 C1.I.3.  Atskaites punkts Līgumiskie pakalpojumi divu valsts skolu renovācijai 

1.25 C1.I.4.  Atskaites punkts Nolīgtie pakalpojumi oglekļneitrālas skolas 

būvdarbiem 

2.4 C2.R.3.  Atskaites punkts Valletas reģiona ilgtspējīgas pilsētu mobilitātes plāna 

publicēšana  

2.8 C2.R.5  Atskaites punkts Valdības darbinieku attālināta darba politikas 

publicēšana 

2.15 C2.I.2.  Atskaites punkts Atklāts uzaicinājums iesniegt pieteikumus 

elektriskajiem transportlīdzekļiem un velosipēdiem 

privātajā sektorā, tostarp metāllūžņu shēma 

2.20 C2.I.4.  Atskaites punkts Saprašanās memorands par Maltas sabiedriskā 

transporta flotes daļēju nomaiņu  

3.1 C3.R.1.  Atskaites punkts Stipendiju shēmas uzsākšana studentiem, lai viņi 

kļūtu par IKT profesionāļiem  

3.10 C3.I.3.  Mērķrādītāji Izdevumi, kas radušies saistībā ar modernu digitālo 

darbavietu un risinājumiem tiešo klientu pieredzes 

uzlabošanai  

3.14 C3.I.4.  Atskaites punkts Uzaicinājumu iesniegt pieteikumus izsludināšana 

4.1 C4.R.1.  Atskaites punkts Pētījums par šķēršļiem un veicinātājiem ārvalstu 

darbaspēka labākai integrācijai un labklājībai  

4.5 C4.R.1.  Atskaites punkts Ziņojums par aptaukošanās izplatību Maltas 

iedzīvotāju vidū no 4 līdz 5 gadiem 



 

80 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

4.7 C4.R.2.  Atskaites punkts Tiesiskā regulējuma pārskatīšana attiecībā uz asiņu 

banku, audu un šūnu centru  

4.11 C4.I.2.  Atskaites punkts Parakstīts līgums par magnētiskās rezonanses lineārās 

akseleratora iekārtas risinājuma iegādi sera Anthony 

Mamo Onkology Centre 

4.13 C4.I.2.  Atskaites punkts Visi parakstītie līgumi par digitālās patoloģijas 

pakalpojumiem Mater Dei slimnīcas histopatoloģijas 

nodaļā 

5.6 C5.R.2.  Atskaites punkts E-kolēģijas uzsākšana 

5.9 C5.R.3  Mērķrādītāji Divu jaunu daudzsensoru mācību telpu (MSLR) 

(fizisku telpu, kas aprīkotas ar aprīkojumu un 

apmācītu izglītības personālu) izveide koledžās  

5.12 C5.R.5  Atskaites punkts Bezdarbnieka pabalstu novērtējums 

5.16 C5.R.6  Atskaites punkts Turpmākie pasākumi saistībā ar ziņojumu par pensiju 

pārskatīšanu ar politikas priekšlikumiem 

6.7 C6.R.2  Mērķrādītāji Spēju veidošana KG birojā 

6.11 C6.R.3  Atskaites punkts Valsts riska novērtējums un turpmākā stratēģija 

krāpšanas un korupcijas jomā 

6.26 C6.R.8  Mērķrādītāji Ikgadējo NILL/TFN apmācību skaits 

6.28 C6.R.9  Atskaites punkts Pārskatītas uzņēmumu ienākuma nodokļa 

deklarācijas stāšanās spēkā, lai vāktu informāciju par 

dividendēm, kas iegūtas no tādu personu struktūrām, 

kas ir rezidenti jurisdikcijās, kuras uzskaitītas Rīcības 

kodeksa jautājumu grupas sarakstā ar jurisdikcijām, 

kas nesadarbojas 

6.29 C6.R.9  Mērķrādītāji Īpaša personāla norīkošana nodokļu maksātāju 

pārbaudei šajā nodokļu jomā 

6.31 C6.R.10  Atskaites punkts Apspriešanās ar ieinteresētajām personām un īpašu 

transfertcenu noteikšanas noteikumu izstrāde 

6.32 C6.R.10  Atskaites punkts Īpašu transfertcenu noteikšanas noteikumu stāšanās 

spēkā  

6.35 C6.R.11  Atskaites punkts Pētījums par pasākumiem saistībā ar ienākošajām un 

izejošajām dividendēm, procentu un honorāru 

maksājumiem 

6.37 C6.R.12  Atskaites punkts Spontānas informācijas apmaiņas (SEOI) stāšanās 

spēkā  

  
Krājumu summa  EUR 78055270 

1.3. Trešā daļa (neatmaksājamais atbalsts):  

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.2 C1.R.1.  Atskaites punkts Ēku un būvniecības pārvalde, kas aprīkota ar resursiem 

1.4 C1.R.1.  Mērķrādītāji Būvniecības nozares profesionāļi, kas ir tiesīgi saņemt 

sertifikātu 

1.10 C1.R.2. Atskaites punkts Jauna būvgružu un ēku nojaukšanas atkritumu 

apsaimniekošanas tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā 

1.15 C1.I.1.  Atskaites punkts Sabiedrisko ēku renovācijas līgumpakalpojumi 

1.24 C1.I.3.  Mērķrādītāji  Samazināts primārās enerģijas pieprasījums divās valsts 

skolās  



 

81 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.26 C1.I.4.  Mērķrādītāji  Pabeigta gandrīz oglekļneitrālas skolas būvniecība 

2.3 C2.R.2.  Atskaites punkts Piekļuve regulārajam sabiedriskajam transportam bez 

maksas visiem personalizētās Tallinja kartes turētājiem 

2.10 C2.R.6  Atskaites punkts Pētījuma par uzlabotu mobilitātes pārvaldību Maltas 

civildienestā pabeigšana 

2.16 C2.I.2.  Mērķrādītāji To dotāciju skaits, kas saskaņā ar privātā sektora shēmu 

piešķirtas elektrotransportlīdzekļiem  

2.18 C2.I.3.  Atskaites punkts Līgumi par elektrotransportlīdzekļu piegādi sabiedrisko 

pakalpojumu autoparkam  

3.2 C3.R.1.  Mērķrādītāji Personas, kas saņem atbalstu digitālās plaisas 

mazināšanai  

3.5 C3.I.1.  Mērķrādītāji Palielināts digitālā pamata atjauninājums  

4.2 C4.R.1.  Atskaites punkts Pielāgots rīks darbaspēka plānošanai 

4.6 C4.R.1.  Mērķrādītāji Jaundzimušo uzklausīšanas skrīninga programmas 

īstenošana 

4.9 C4.I.1.  Atskaites punkts Nolīgtie pakalpojumi asins, audu un šūnu centra 

būvniecībai 

4.12 C4.I.2.  Atskaites punkts Magnētiskās rezonanses lineārās akseleratora iekārtas, 

kas darbojas un ir atvērtas lietotājiem 

5.2 C5.R.1.  Mērķrādītāji Skolotāji, kas apmācīti programmā “Reading Recovery 

(RR)” 

5.5 C5.R.2.  Atskaites punkts Ceļvedī iekļauto elementu īstenošana attiecībā uz 

norādījumu sistēmas izstrādi, pieaugušo izglītības 

speciālistu spēju veidošanu un virzības tīklu izveidi 

6.19 C6.R.5  Mērķrādītāji Palielināt līdzekļu atguves biroja darbinieku skaitu 

6.25 C6.R.8  Atskaites punkts Pabeigta nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas/teroristu finansēšanas 

apkarošanas/mērķtiecīgu finanšu sankciju 

(NILL/TFN/TFS) stratēģijas un rīcības plāna īstenošana 

2021.–2023. gadam  

6.27 C6.R.8  Atskaites punkts Pastiprinātas uzraudzības procesa atcelšana, ko veic 

FATF 

6.33 C6.R.10  Mērķrādītāji Nodokļu iestāžu uzdevums un apmācība darbiniekiem 

specializēties transfertcenu noteikšanas noteikumu 

piemērošanā 

6.34 C6.R.10  Mērķrādītāji Mācību pasākumi nodokļu speciālistiem un uzņēmumu 

pārstāvjiem  

6.39 C6.I.1  Mērķrādītāji Tiesu sistēmas digitalizācijas izdevumi  

  
Krājumu summa EUR   57165752 

1.4. Ceturtā daļa (neatmaksājamais atbalsts):  

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.6 C1.R.2.  Atskaites punkts Pētījums par to, vai ir iespējams paplašināt ražotāja 

atbildības pienākumus, attiecinot tos arī uz papildu 

atkritumu plūsmām 

1.20 C1.I.2. 

 

Atskaites punkts 

 

Nolīgtie pakalpojumi Karmelas kalna publiskās slimnīcas 

renovācijai un modernizācijai 



 

82 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.27 C1.I.5.  Mērķrādītāji  Fotoelementu infrastruktūras uzstādīšana atklātās 

sabiedriskās vietās  

2.17 C2.I.2. Mērķrādītāji To dotāciju skaits, kas saskaņā ar privātā sektora shēmu 

piešķirtas elektrotransportlīdzekļiem  

3.4 C3.R.2.  Mērķrādītāji Starpaģentūru kontu pārvaldība starp Maltas Uzņēmumu 

un Maltas Zinātnes un tehnoloģijas padomi  

3.7 C3.I.2.  Mērķrādītāji Kuģu datņu digitalizācija  

3.12 C3.I.3.  Mērķrādītāji IT aparatūras un programmatūras papildu elementu 

iegāde 

4.8 C4.R.2.  Atskaites punkts Pārskatītā tiesiskā regulējuma stāšanās spēkā attiecībā uz 

asiņu banku, audu un šūnu centru 

4.14 C4.I.2.  Atskaites punkts Digitālās patoloģijas pakalpojumi, kas sniegti Mater Dei 

slimnīcas histopatoloģijas nodaļā 

5.1 C5.R.1.  Mērķrādītāji Programmā “Reading Recovery” (RR) apmācīto studentu 

skaits 

5.3 C5.R.1.  Atskaites punkts Pamatprasmju stratēģijā iekļauto pasākumu īstenošana 

5.4 C5.R.1.  Atskaites punkts Datu noliktavas projekts/skolas priekšlaicīgi pametušie 

(ESL) vispārējā izsekošanas sistēma 

5.7 C5.R.2.  Mērķrādītāji Izglītojamie piesaistīja jaunās e-kolēģijas platformas 

izmantošanu 

5.13 C5.R.5  Atskaites punkts Ar bezdarbnieka pabalstiem saistīto problēmu un politikas 

pasākumu uzraudzības process 

6.3 C6.R.1  Atskaites punkts Specializēto tiesu neatkarības neatkarīga pārbaude 

6.5 C6.R.2  Atskaites punkts Neatkarīgs pārskats par kopsavilkuma lietu nodošanu no 

policijas Ģenerālprokuratūrai 

6.8 C6.R.2  Atskaites punkts Visu lietu, kas nav apkopotas, nodošana KG birojam 

6.12 C6.R.3  Mērķrādītāji Divas mācību programmas ieceltiem valsts iestāžu 

ierēdņiem 

6.13 C6.R.3  Atskaites punkts Centrālā Dokumentāro repozitoriju sistēma 

6.14 C6.R.3  Atskaites punkts Datubāze, kurā apkopoti dati par trauksmes celšanu 

6.16 C6.R.4.  Atskaites punkts PCAC budžeta un cilvēkresursu plāni 

6.17 C6.R.4.  Atskaites punkts PCAC rīcībā esošās korupcijas lietu informācijas digitāla 

reģistra izveide 

6.18 C6.R.4.  Atskaites punkts Iekšējās standarta darbības procedūras pieņemšana, ko 

veic PCAC 

6.23 C6.R.7  Atskaites punkts Neatkarīga cietušo personu noteikuma (2020. gada 

Likumā XLI) pārskatīšana, lai pārsūdzētu 

ģenerālprokurora lēmumu neveikt kriminālvajāšanu 

6.36 C6.R.11  Atskaites punkts Ar ienākošajiem un izejošajiem maksājumiem saistīto 

tiesību aktu stāšanās spēkā 

7.1 C7.R.1 Atskaites punkts Stājas spēkā tiesību akti, kas uzliek pienākumu uzstādīt 

saules enerģijas paneļus dažās jaunās ēkās 

7.2 C7.R.1 Atskaites punkts Tiešsaistē publicēt saīsinātus termiņus atjaunīgās 

enerģijas iekārtu pieteikumu un atļauju piešķiršanas 

procedūrām siltumnīcās 



 

83 

 

Kārtas 

numurs 

Pasākumi 

(reforma 

vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

7.3 C7.R.1 Atskaites punkts Atjaunīgās enerģijas projektu pieteikumu un atļauju 

piešķiršanas procedūru saīsinātu termiņu publicēšana 

tiešsaistē 

7.4 C7.I.1 Atskaites punkts Līgumu parakstīšana par a) būvdarbu/pakalpojumu 

iepirkumu elektroenerģijas sadales tīkla stiprināšanai un 

paplašināšanai, veicot investīcijas tīklā, sadales 

pakalpojumos, un b) akumulatoru uzkrāšanas 

projektēšanu 

  
Krājumu summa  EUR 74831558 

1.5. Piektā daļa (neatmaksājamais atbalsts):  

Kārtas numurs 
Pasākumi (reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

1.7 C1.R.2.  Atskaites punkts Tādu tiesību aktu stāšanās spēkā, 

kurus varētu uzskatīt par 

piemērotiem, veicot pētījumu par 

to, vai ir iespējams pievērsties 

jaunām atkritumu plūsmām, 

izmantojot paplašinātu ražotāja 

atbildību  

1.16 C1.I.1.  Mērķrādītāji  Atjaunotas sabiedriskās ēkas 

1.18 C1.I.1. Mērķrādītāji 

 

Atjaunotas privātā sektora ēkas 

1.21 C1.I.2.  Mērķrādītāji Atjaunoti Karmelas kalna 

slimnīcas bloki 

2.2 C2.R.1.  Atskaites punkts Izpratnes veicināšanas kampaņas 

par ilgtspējīgu bezoglekļa un 

mazoglekļa transportu 

pabeigšana  

2.5 C2.R.3.  Mērķrādītāji Vietējās administratīvās vienības 

Valletas reģionā ar uzlabotiem 

pilsētu mobilitātes risinājumiem 

saskaņā ar ilgtspējīgas pilsētu 

mobilitātes plānu  

2.7 C2.R.4.  Mērķrādītāji Reģenerācijas teritorijas, kas 

izveidotas pilsētu teritorijās 

atklātām un no auto brīvām 

telpām 

2.11 C2.R.6  Mērķrādītāji Koplietošanas mobilitātes 

pieaugums civildienestā 

2.19 C2.I.3.  Mērķrādītāji Elektrotransportlīdzekļu skaits 

valdības vispārējā lietojuma 

autoparkā 

2.21 C2.I.4.  Mērķrādītāji Ekspluatācijā esoši bezemisiju 

elektriskie autobusi, kas ieviesti 

sabiedriskā transporta autoparka 

daļējai nomaiņai 

3.6 C3.I.1.  Atskaites punkts Uzlabots NIST kiberdrošības 

satvara līmenis 

3.8 C3.I.2.  Atskaites punkts Izstrādāto IT rīku un sistēmu 

ieviešana un pieejamība 

lietotājiem 



 

84 

 

Kārtas numurs 
Pasākumi (reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

3.9 C3.I.2.  Mērķrādītāji Tehniskās apmācības 

nodrošināšana personālam 

3.11 C3.I.3.  Mērķrādītāji Papildu Microsoft 365 (vai 

līdzvērtīgu) licenču iegūšana 

3.13 C3.I.3.  Mērķrādītāji Tiešsaistes pakalpojumu 

izmantošanas pieaugums  

3.15 C3.I.4.  Mērķrādītāji Uzņēmumi, kas saņem atbalstu 

investīcijās digitalizācijā 

4.3 C4.R.1.  Atskaites punkts Ziņojums par pasākumu 

īstenošanu un labklājības 

salīdzinājums pēc iejaukšanās 

salīdzinājumā ar sākotnējo 

novērtējumu 

4.4 C4.R.1.  Mērķrādītāji Ziņotās ārvalstu darba ņēmēju 

labklājības uzlabošana 

4.10 C4.I.1.  Atskaites punkts Lietotājiem pieejams asins, audu 

un šūnu centrs 

5.10 C5.R.3  Atskaites punkts Atjauninātās valsts integrācijas 

politikas stratēģijas pasākumu 

īstenošana 

5.11 C5.R.4.  Atskaites punkts Jaunieviestā izvērtēšanas un 

uzraudzības darba plāna 

īstenošana  

5.14 C5.R.5  Atskaites punkts Nesen pieņemtajā nodarbinātības 

stratēģijā paredzēto pasākumu 

īstenošana  

5.15 C5.R.5  Atskaites punkts Nesen pieņemtajā Dzimumu 

līdztiesības un integrācijas 

stratēģijas rīcības plānā noteikto 

pasākumu īstenošana 

6.4 C6.R.1  Atskaites punkts Tādu tiesību aktu grozījumu 

stāšanās spēkā, kurus uzskata par 

nepieciešamiem, veicot 

neatkarīgu pārbaudi par 

specializēto tiesu neatkarību 

6.6 C6.R.2  Atskaites punkts Tādu tiesību aktu grozījumu 

stāšanās spēkā, kurus uzskata par 

nepieciešamiem neatkarīgajā 

pārskatā par saīsināto lietu 

nodošanu no policijas uz ĢP 

biroju 

6.19.a C6.R.5 Mērķrādītāji Palielināt līdzekļu atguves biroja 

darbinieku skaitu 

6.24 C6.R.7  Atskaites punkts Tādu tiesību aktu grozījumu 

stāšanās spēkā, ar kuriem groza 

pārbaudi tiesā attiecībā uz 

cietušajām personām, lai 

pārsūdzētu ģenerālprokurora 

lēmumu neveikt 

kriminālvajāšanu 

6.40 C6.I.1  Atskaites punkts Izstrādāto IT rīku un sistēmu 

ieviešana un pieejamība 

lietotājiem  

7.5 C7.I.1 Mērķrādītāji Izdevumi, kas radušies saistībā ar 

būvdarbiem/pakalpojumiem 

elektroenerģijas sadales tīkla 

stiprināšanai un paplašināšanai 



 

85 

 

Kārtas numurs 
Pasākumi (reforma vai 

investīcija) 

Atskaites 

punkts/mērķrādītājs 
Nosaukums 

7.6 C7.I.1 Atskaites punkts Elektroenerģijas sadales tīkla 

stiprināšanas un paplašināšanas 

iekārtu ekspluatācijas uzsākšana 

  
Maksājumi  

SUMMA  EUR 58061684 

 

  



 

86 

 

3. IEDAĻA. PAPILDU PASĀKUMI  

1. Atveseļošanas un noturības plāna uzraudzības un īstenošanas kārtība 

Maltas ANP uzraudzība un īstenošana notiek saskaņā ar šādu kārtību:  

Par ES līdzekļu pārvaldību atbildīgā ministrija ir iestāde, kas atbild par ANP vispārējā 

īstenošanas procesa koordinēšanu, pārvaldību un kontroli. Tā nodrošina noteikto valsts un 

ES noteikumu ievērošanu, veic pasākumus, lai nodrošinātu pienācīgas administratīvās 

spējas, un veic nepieciešamās apspriešanās, komunikācijas un informēšanas darbības 

saistībā ar Regulu (ES) 2021/241. Par ES līdzekļu pārvaldību atbildīgajā ministrijā ANP 

efektīva īstenošana ir uzticēta Plānošanas un prioritāšu koordinācijas nodaļai (PPCD), jo 

īpaši 22. panta 2. un 3. punktā noteiktās funkcijas, un tā veic visus atbilstīgos pasākumus, 

lai aizsargātu Savienības finanšu intereses un nodrošinātu, ka līdzekļu izmantošana saistībā 

ar Maltas ANP paredzētajiem pasākumiem atbilst piemērojamajiem ES un valsts tiesību 

aktiem. Tā ir atbildīga arī par maksājumu pieprasījumiem pievienotās pārvaldības 

deklarācijas sagatavošanu un parakstīšanu. Atbildīgās iestādes, kas iesaistītas katras 

reformas un investīciju īstenošanā, regulāri sadarbojas ar ministriju, kas atbild par ES 

līdzekļu pārvaldību. Iekšējā audita un izmeklēšanas departaments ir iecelts par revīzijas 

iestādi ANP vajadzībām kā neatkarīgu struktūru. Revīzijas iestāde ir atbildīga par revīziju 

kopsavilkuma, kas pievienots maksājuma pieprasījumam, sagatavošanu un parakstīšanu. 

Revīzijas iestādes stratēģija ietver gan sistēmu revīzijas, galveno uzmanību pievēršot 

ieviestajai sistēmai ziņošanai par atskaites punktiem un mērķrādītājiem, gan sistēmu 

nopietnu pārkāpumu novēršanai un labošanai, tostarp IT sistēmu, kā arī padziļinātu 

pārbaudi, pamatojoties uz pienācīgu izlasi.  

2. Kārtība, Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr..../... 

Par ES fondu pārvaldību atbildīgā ministrija kā Maltas ANP īstenošanas centrālā 

koordinējošā struktūra ir Komisijas kontaktpunkts. Tā darbojas kā koordinējoša struktūra, 

kas uzrauga progresu atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanā un nodrošina visus 

nepieciešamos pasākumus maksājumu pieprasījumu iesniegšanai. Tas koordinē ziņošanu 

par starpposma un galīgajiem mērķrādītājiem, attiecīgajiem rādītājiem, kā arī kvalitatīvu 

finanšu informāciju un citiem datiem, piemēram, par galasaņēmējiem. PPCD uzturēto 

pārvaldības un informācijas sistēmu izmanto, lai vāktu informāciju, kas vajadzīga, lai 

uzraudzītu visu reformu un investīciju dzīves ciklu, tostarp atskaites punktus, 

mērķrādītājus un informāciju, kas atbalsta to finansiālās īstenošanas uzraudzību. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 24. panta 2. punktu pēc attiecīgo atskaites punktu un 

mērķrādītāju, par kuriem panākta vienošanās šā pielikuma 2.1. iedaļā, pabeigšanas Malta 

iesniedz Komisijai pienācīgi pamatotu finanšu iemaksas maksājuma pieprasījumu. Malta 

nodrošina, ka Komisijai pēc pieprasījuma ir pilnīga piekļuve attiecīgajiem pamatā 

esošajiem datiem, kas pamato maksājuma pieprasījuma pienācīgu pamatojumu gan 

maksājuma pieprasījuma novērtēšanai saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 24. panta 3. 

punktu, gan revīzijas un kontroles vajadzībām. 

 


	PIELIKUMS
	1. IEDAĻA. ATVESEĻOŠANAS UN NOTURĪBAS PLĀNĀ PAREDZĒTĀS REFORMAS UN INVESTĪCIJAS
	1. Reformu un investīciju apraksts
	A. 1. komponents: Klimatneitralitātes jautājuma risināšana, uzlabojot energoefektivitāti, tīru enerģiju un aprites ekonomiku
	A.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	A.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	B. 2. KOMPONENTS: Transporta dekarbonizācija
	B.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	B.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	C. 3. KOMPONENTS: Digitalizācija
	C.1. Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	C.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	D. 4. KOMPONENTS: Veselība
	D.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	D.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	E. 5. KOMPONENTS: Kvalitatīvas izglītības uzlabošana un sociālās un ekonomiskās ilgtspējas veicināšana
	E.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	E.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	F. 6. KOMPONENTS: Institucionālās sistēmas stiprināšana
	F.1.  Neatmaksājamam finansiālajam atbalstam pieteikto reformu un investīciju apraksts
	F.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks

	G. 7. komponents: Plāns REPowerEU
	G.2.  Atskaites punkti, mērķrādītāji, citi rādītāji un neatmaksājamā finansiālā atbalsta uzraudzības un īstenošanas grafiks


	2.  Atveseļošanas un noturības plānā aplēstās kopējās izmaksas
	2. IEDAĻA. FINANSIĀLAIS ATBALSTS
	3. IEDAĻA. PAPILDU PASĀKUMI

		2025-06-05T15:11:51+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



